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Передача активов и обязательств
кредитной организации
Банком России принято Указание от

30.10.12 № 2904-У «Об основаниях для

отказа в согласовании Комитетом банков-

ского надзора Банка России предложе-

ния конкурсного управляющего кредит-

ной организации, функции которого осу-

ществляет государственная корпорация

„Агентство по страхованию вкладов“, об

осуществлении передачи имущества (ак-

тивов) и обязательств кредитной органи-

зации или их части приобретателю (приоб-

ретателям) и в согласовании приобретате-

ля (приобретателей) имущества (активов)

и обязательств кредитной организации».

Предложение АСВ о передаче приобрета-

телю активов ликвидируемой кредитной

организации может быть отклонено Бан-

ком России, если при передаче имущест-

ва не будут соблюдены принципы пропор-

циональности и очерёдности удовлетворе-

ния требований кредиторов.

Передача активов и обязательств кре-

дитной организации, признанной банкро-

том, осуществляется АСВ по согласова-

нию с комитетом банковского надзора

Банка России.

Банком России определены основания

для отказа в согласовании предложений

агентства по передаче имущества долж-

ника приобретателю, а также основания

в согласовании самого приобретателя —

кредитной организации, подавшей заявку

для участия в приобретении имущества

(активов) и обязательств ликвидируемой

кредитной организации.

В перечне таких оснований указаны,

в частности, несоблюдение эквивалентно-

сти размера передаваемых обязательств

стоимости передаваемого имущества, от-

сутствие информации о составе и сто-

имости имущества, недостаточная фи-

нансовая устойчивость приобретателя,

отсутствие у него лицензии на привлече-

ние во вклады денежных средств физиче-

ских лиц либо осуществление такой де-

ятельности менее трёх лет, наличие про-

сроченных денежных обязательств.

Зарегистрировано Минюстом России 21 де-

кабря 2012 года. Регистрационный № 26307.

Отражение операций
с наличной инвалютой и чеками
ЦБ РФ принято Указание от 02.11.12

№ 2907-У «О внесении изменений в Ука-

зание Банка России от 13 декабря 2010 го-

да № 2538-У „О порядке бухгалтерского

учёта уполномоченными банками (фили-

алами) отдельных видов банковских опе-

раций с наличной иностранной валютой

и операций с чеками (в том числе дорож-

ными чеками), номинальная стоимость

которых указана в иностранной валюте,

с участием физических лиц“».

В связи с обновлением плана счетов бух-

галтерского учёта в кредитных организа-

циях внесены уточнения в порядок, регла-

ментирующий отражение уполномочен-

ными банками операций с наличной ино-

странной валютой и операций с чеками.

С 1 января 2013 года вступило в силу По-

ложение Банка России от 16.07.12 № 385-П

«О правилах ведения бухгалтерского учё-

та в кредитных организациях, расположен-

ных на территории Российской Федера-

ции». В частности, в новом плане счетов

кредитных организаций изменено наиме-

нование отдельных счетов, например

счёт 40912 «Переводы из Российской Фе-

дерации» переименован в «Принятые на-

личные денежные средства для осущест-

вления трансграничного перевода».

С учётом данного обстоятельства анало-

гичные изменения, касающиеся наимено-

ваний счетов, внесены в Порядок бухгал-

терского учёта уполномоченными банка-

ми (филиалами) отдельных видов банков-

ских операций с наличной иностранной

валютой и операций с чеками (в том чис-

ле дорожными чеками), номинальная сто-

имость которых указана в иностранной

валюте, с участием физических лиц.

Зарегистрировано Минюстом России

29 ноября 2012 года. Регистрационный

№ 25971.

Соблюдение обязательных
нормативов
Банком России принято Указание от

14.11.12 № 2910-У «О внесении изменений

в Инструкцию Банка России от 31 марта

2004 года № 112-И „Об обязательных нор-

мативах кредитных организаций, осущест-

вляющих эмиссию облигаций с ипотеч-

ным покрытием“».

Кредитные организации, осуществляющие

эмиссию облигаций с ипотечным покрыти-

ем, будут обязаны соблюдать только один

дополнительный обязательный норматив.

Банком России установлен ряд обязатель-

ных нормативов кредитных организаций,

соблюдение которых гарантирует опреде-

лённый уровень их финансовой устойчиво-

сти. Инструкцией Банка России от 31.03.04

№ 112-И установлены дополнительные

обязательные нормативы для кредитных

организаций, осуществляющих эмиссию

облигаций с ипотечным покрытием.

Внесёнными в инструкцию поправками ис-

ключено требование о соблюдении данны-

ми организациями норматива минимально-

го соотношения размера предоставлен-

ных кредитов с ипотечным покрытием

и собственных средств (капитала) (Н17)

и норматива максимального соотношения

совокупной суммы обязательств кредитной

организации — эмитента перед кредитора-

ми, которые в соответствии с федераль-

ными законами имеют приоритетное пра-

во на удовлетворение своих требований

перед владельцами облигаций с ипотеч-

ным покрытием, и собственных средств

(капитала) (Н19).

Зарегистрировано Минюстом России

17 декабря 2012 года. Регистрационный

№ 26140.

Ликвидация кредитной организации
ЦБ РФ принято Указание от 16.11.12

№ 2911-У «О внесении изменений в при-

ложение 1 к Указанию Банка России

от 14 июля 2005 года № 1594-У „О переч-

не, формах и порядке составления и пред-

ставления отчётности ликвидируемых кре-

дитных организаций в Центральный банк

Российской Федерации“».

Скорректирован порядок составления

и представления отчётности ликвидиру-

емых кредитных организаций в ЦБ РФ.

Поправки обусловлены усовершенство-

ванием процедуры банкротства кредит-

ных организаций.

Изменения касаются, во-первых, заполне-

ния формы 0409359 «Сведения о форми-

ровании конкурсной массы, об итогах ин-

вентаризации и оценки имущества (акти-

вов)». Исключены неактуальные положе-

ния об определении рыночной стоимости

ценных бумаг и сроке проведения инвен-

таризации имущества (активов). Уточне-

но, что в графе 5 отражается рыночная

стоимость имущества (активов) согласно

отчёту оценщика, если такая оценка про-

водилась в соответствии с требованиями

законодательства.

В графе 6 указанной формы необходимо

дополнительно приводить справочные
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сведения о балансовой и рыночной сто-

имости имущества (активов), переданных

приобретателям при осуществлении

Агентством по страхованию вкладов

функций конкурсного управляющего (лик-

видатора). Там же указываются данные

о сумме переданного кредиторам иму-

щества в счёт погашения их требований

путём предоставления отступного.

Во-вторых, обновлена форма 0409360

«Сведения о требованиях кредиторов».

Расширен состав требований, не включа-

емых в реестр. Сюда отнесена выплата ру-

ководству кредитной организации выход-

ных пособий в части, превышающей уста-

новленный трудовым законодательством

размер, а также повышенных перед отзы-

вом лицензии (в течение полугода до это-

го) зарплат (в случае принятия арбитраж-

ным судом соответствующего решения).

Отражаемые в форме 0409360 данные

о количестве кредиторов и сумме уста-

новленных требований корректируются

на число кредиторов и размер их требова-

ний, обязательства перед которыми пере-

даны приобретателям при осуществле-

нии агентством функций конкурсного

управляющего (ликвидатора). Кроме того,

в графе 6 формы 0409360 приводятся вы-

шеуказанные справочные сведения ана-

логично отражаемым в форме 0409359.

Указание вступает в силу через 30 дней

после его официального опубликования

в «Вестнике Банка России».

Зарегистрировано Минюстом России

18 декабря 2012 года. Регистрационный

№ 26180.

Порядок осуществления выплат
ЦБ РФ принято Указание от 16.11.12

№ 2914-У «О внесении изменений в Ука-

зание Банка России от 17 ноября 2004 го-

да № 1517-У „Об осуществлении выплат

Банка России по вкладам физических лиц

в признанных банкротами банках, не

участвующих в системе обязательного

страхования вкладов физических лиц

в банках Российской Федерации, и о по-

рядке взаимодействия банков-агентов

с Банком России“».

Внесены коррективы в порядок осущест-

вления выплат Банка России по вкладам

физлиц в признанных банкротами бан-

ках, не участвующих в системе обяза-

тельного страхования вкладов, а также

взаимодействия банков-агентов с ЦБ РФ.

Обновлена форма реестра требований

кредиторов первой очереди для целей

осуществления предварительных выплат.

Теперь в нём отражаются выплаты, про-

изведённые ликвидатором в ходе прину-

дительной ликвидации: общая сумма (гра-

фа 11) и отдельно сумма выплат по дого-

ворам банковского вклада либо счёта

(графа 12).

Размер выплат Банка России рассчитыва-

ется на основе представленных конкурс-

ным управляющим сведений в графах 7,

8, 10 и 12 реестра. Сумма всех установлен-

ных требований каждого физлица по до-

говорам банковского вклада или счёта

(графа 7) (но максимум 700 тыс. руб.)

уменьшается на следующие показатели.

Это суммы встречных требований банка-

банкрота к вкладчику (графа 8), выплат по

договорам банковского вклада (счёта),

осуществлённых конкурсным управля-

ющим (графа 10), а также ликвидатором

в ходе принудительной ликвидации кре-

дитной организации (графа 12).

Соответственно скорректирован порядок

составления упомянутого реестра. Отме-

чено, что при признании банкротом банка,

в отношении которого была осуществле-

на принудительная ликвидация, требова-

ния кредиторов (графы 6 и 7 реестра) от-

ражаются в размере, установленном лик-

видатором.

Указано, что объявление о выплатах ЦБ

РФ не только опубликовывается в «Вест-

нике Банка России», но и включается

в Единый федеральный реестр сведений

о банкротстве.

Кроме того, уточнения касаются и отчёта

конкурсного управляющего о проведении

предварительных выплат кредиторам пер-

вой очереди.

Указание вступает в силу по истечении

10 дней после официального опублико-

вания в «Вестнике Банка России».

Зарегистрировано Минюстом России

19 декабря 2012 года. Регистрационный

№ 26188.

Временное функционирование
субсчёта филиала
Банком России принято Указание от

19.11.12 № 2915-У «О признании утратив-

шим силу Указания Банка России от 26 июня

2009 года № 2252-У „О возможности вре-

менного функционирования корреспондент-

ского субсчёта филиала кредитной органи-

зации, переведённого в статус внутренне-

го структурного подразделения“».

Отменена возможность временного функ-

ционирования корреспондентского суб-

счёта филиала кредитной организации,

переведённого в статус внутреннего

структурного подразделения.

Решением совета директоров Банка Рос-

сии признано утратившим силу Указание

Банка России от 26.06.09 № 2252-У

«О возможности временного функциони-

рования корреспондентского субсчёта фи-

лиала кредитной организации, переве-

дённого в статус внутреннего структурно-

го подразделения».

Указание вступает в силу по истечении

10 дней после его официального опубли-

кования в «Вестнике Банка России».

Зарегистрировано Минюстом России 7 де-

кабря 2012 года. Регистрационный № 26032.

Оценка качества управления
ЦБ РФ принято Указание от 03.12.12

№ 2919-У «Об оценке качества управле-

ния кредитной организации, осуществля-

ющей функции центрального контр-

агента».

Оценка качества управления кредитной

организации, осуществляющей функции

центрального контрагента (ЦК), осущест-

вляется Банком России по результатам

оценки качества системы управления рис-

ками, внутреннего контроля и корпора-

тивного управления.

Оценка качества управления ЦК прово-

дится на основании представленного ор-

ганизацией ходатайства с приложением

результатов внутренней оценки качест-

ва управления, осуществлённой в соот-

ветствии с утверждённой Банком России

методикой. Срок оценки качества управ-

ления ЦК не должен превышать трёх ме-

сяцев со дня получения Банком России

ходатайства. Определены основания при-

нятия Банком России решения об отказе

в удовлетворении ходатайства.

В случае признания качества управления

ЦК удовлетворительным Банк России раз-

мещает информацию о ЦК на своём офи-

циальном сайте и публикует соответст-

вующую информацию в «Вестнике Банка

России».

Зарегистрировано Минюстом России

21 декабря 2012 года. Регистрационный

№ 26273.

Формирование резерва
на возможные потери по ссудам
Банком России принято Указание от 03.12.12

№ 2920-У «О внесении изменений в Положе-

ние Банка России от 26 марта 2004 года

№ 254-П „О порядке формирования кредит-
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ными организациями резервов на возмож-

ные потери по ссудам, по ссудной и прирав-

ненной к ней задолженности“».

Внесены коррективы в порядок форми-

рования кредитными организациями ре-

зервов на возможные потери по ссудам,

по ссудной и приравненной к ней задол-

женности.

Ранее кредитной организации было пре-

доставлено право не увеличивать размер

фактически сформированного резерва по

ссудам физлиц или ИП, финансовое поло-

жение и (или) качество обслуживания

долга которых ухудшились из-за чрезвы-

чайной ситуации (ЧС) регионального, меж-

регионального и федерального характера.

Срок — один год с момента возникнове-

ния такой ситуации.

Кроме того, кредитные организации могут

не применять ряд требований в отношении

реструктурированных после возникнове-

ния ЧС ссуд названных лиц в течение все-

го срока действия договора о предостав-

лении реструктурированной ссуды. Усло-

вие — отсутствуют другие факторы ухуд-

шения финансового положения и (или)

качества обслуживания долга, которые

с ЧС не связаны.

Речь идёт и об оценке кредитных рисков

в целях формирования резерва по порт-

фелю однородных ссуд. Когда в этом

портфеле есть ссуды физлиц или ИП, фи-

нансовое положение и (или) качество об-

служивания долга которых ухудшились

в связи с ЧС, организация вправе не ис-

ключать их из ранее сформированных

портфелей в течение года с даты возник-

новения такой ситуации.

Вышеуказанное теперь распространяется

также на ссуды юрлиц. Однако в отно-

шении таковых соответствующее реше-

ние принимается при положительной

оценке прогноза по восстановлению заём-

щиками нормальной финансово-хозяйст-

венной деятельности в обозримой пер-

спективе с учётом предусмотренных мер

господдержки.

Расширены особенности формирования

резервов. Отмечено, что если у кредитной

организации нет документов, подтвержда-

ющих осуществление сделки с заёмщи-

ком, то предоставленная последнему ссу-

да классифицируется не выше чем в V

категорию качества с формированием ре-

зерва в размере не менее 100 %.

Кроме того, уделено внимание формиро-

ванию резерва с учётом обеспечения по

ссуде.

Указание вступает в силу со дня его офи-

циального опубликования в «Вестнике

Банка России», за исключением отдель-

ных положений, которые вводятся

в действие 1 января 2013 года.

Зарегистрировано Минюстом России

13 декабря 2012 года. Регистрационный

№ 26113.

Методика определения собственных
средств
ЦБ РФ принято Указание от 03.12.12

№ 2921-У «О внесении изменений в Поло-

жение Банка России от 10 февраля

2003 года № 215-П „О методике определе-

ния собственных средств (капитала) кре-

дитных организаций“».

Методика определения собственных

средств (капитала) кредитных организа-

ций приведена в соответствие с действу-

ющими нормативными актами Банка

России.

Из текста документа исключено упоми-

нание не используемых в настоящее вре-

мя балансовых счетов бухгалтерского учё-

та кредитных организаций (70302 «При-

быль предшествующих лет» и 70402

«Убытки предшествующих лет»).

Кроме того, скорректированы требова-

ния к порядку определения отдельных по-

казателей, принимаемых в расчёт, в час-

ти договоров, заключённых до 1 декабря

2012 года без участия центрального контр-

агента (изменён срок их заключения —

до 1 декабря 2013 года). Зарегистрирова-

но Минюстом России 20 декабря 2012 го-

да. Регистрационный № 26219.

Определение расчётной базы резерва
Банк России принял Указание от 03.12.12

№ 2922-У «О внесении изменений в Поло-

жение ЦБ РФ от 20 марта 2006 года

№ 283-П „О порядке формирования кре-

дитными организациями резервов на воз-

можные потери“».

Скорректирован порядок формирования

кредитными организациями резервов на

возможные потери. Это в том числе связа-

но с изменением правил ведения бухучёта.

В частности, уточняется, что порядок не

распространяется на активы, учитыва-

емые по текущей (справедливой) стоимо-

сти, и договоры — производные финансо-

вые инструменты (подпадающие под со-

ответствующее положение ЦБ РФ).

Резерв на возможные потери, помимо

прочего, формируется по обязательст-

вам некредитного характера.

Конкретизировано, как определяется рас-

чётная база резервов, уточнены её эле-

менты. Например, элементами расчётной

базы по операциям, совершаемым на воз-

вратной основе с ценными бумагами, пе-

реданными без прекращения признания,

являются требования к контрагенту по

возврату ценных бумаг. Указанные требо-

вания определяются по остаткам на сче-

тах учёта ценных бумаг, переданных без

прекращения признания, а также прочих

размещённых средств (в части требований

по возврату названных ценных бумаг

с учётом их переоценки).

Установлено, как определяется расчёт-

ная база по требованиям к контрагенту по

возврату ценных бумаг. Закреплено, как

проводится оценка риска на контраген-

та. При этом, в частности, учитываются

финансовое положение контрагента и ко-

митента, история их деловых отношений,

наличие претензий к контрагенту со сто-

роны других лиц и др.

Предусмотрено, что в случае отсутствия

у кредитной организации документов, под-

тверждающих сделку с контрагентом, ре-

зерв по элементам расчётной базы, отно-

сящимся к контрагенту, формируется

в размере 100 %.

Уточнены формы отчётности, по которым

раскрывается информация о сформиро-

ванном резерве.

Указание подлежит опубликованию

в «Вестнике Банка России» и вступает

в силу 1 января 2013 года.

Зарегистрировано Минюстом России

18 декабря 2012 года. Регистрационный

№ 26162.

Отчётность кредитных организаций:
что изменилось
ЦБ РФ принято Указание от 03.12.12

№ 2923-У «Об опубликовании и представ-

лении кредитными организациями консо-

лидированной финансовой отчётности».

Определён порядок опубликования и пред-

ставления кредитными организаци-

ями консолидированной финансовой от-

чётности.

Установлено, что годовая консолидиро-

ванная финансовая отчётность подлежит

ежегодному опубликованию. Отчётность

считается опубликованной, если она раз-

мещена в информационных системах об-

щего пользования и (или) опубликована

в средствах массовой информации, дос-

тупных для заинтересованных в ней лиц,

и (или) в отношении указанной отчётности
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проведены иные действия, обеспечива-

ющие её доступность для всех заинтере-

сованных в ней лиц независимо от целей

получения данной отчётности по процеду-

ре, гарантирующей её нахождение и по-

лучение.

Указание подлежит официальному опуб-

ликованию в «Вестнике Банка России»

и вступает в силу 1 января 2013 года.

Зарегистрировано Минюстом России

20 декабря 2012 года. Регистрационный

№ 26213.

***

ЦБ РФ принято Указание от 03.12.12

№ 2925-У «О внесении изменений в Ука-

зание Банка России от 20 января 2009 го-

да № 2172-У „Об опубликовании и пред-

ставлении информации о деятельности

кредитных организаций и банковских (кон-

солидированных) групп“».

Внесены уточнения в порядок опубликова-

ния и представления информации о де-

ятельности кредитных организаций.

Из текста Указания Банка России

от 20.01.09 № 2172-У «Об опубликовании

и предоставлении информации о деятель-

ности кредитных организаций и банков-

ских (консолидированных) групп» исклю-

чены слова «банковские (консолидиро-

ванные) группы», «годовая консолидиро-

ванная отчётность», «квартальная

консолидированная отчётность» в соот-

ветствующем падеже. В связи с этим не-

которые положения названного указания

изложены в новой редакции.

Указание подлежит официальному опуб-

ликованию в «Вестнике Банка России»

и вступает в силу 1 января 2013 года.

Зарегистрировано Минюстом России

20 декабря 2012 года. Регистрационный

№ 26204.

***

Банком России принято Указание от

03.12.12 № 2926-У «О внесении изменений

в Указание Банка России от 12 ноября

2009 года № 2332-У „О перечне, формах

и порядке составления и представления

форм отчётности кредитных организаций

в Центральный банк Российской Федера-

ции“».

В июле 2012 года были обновлены прави-

ла ведения бухучёта кредитных органи-

заций.

В связи с этим скорректированы формы

отчётности данных юрлиц, а также поря-

док их составления и представления.

В частности, уточнены расшифровки от-

дельных показателей деятельности кре-

дитных организаций (ф. 0409110). Речь

идёт о тех, которые используются для

формирования бухгалтерского баланса,

отчёта о прибылях и убытках и расчёта по-

казателей, применяемых для оценки фи-

нансовой устойчивости юрлица.

Сокращён срок представления данной

формы в территориальное учреждение

Банка России для крупных кредитных ор-

ганизаций. Они подают её не позднее

15-го (а не 17-го) рабочего дня месяца,

следующего за отчётным.

Уточнены расшифровки, применяемые

для отражения операций по определён-

ным счетам. Сам перечень расшифровок

пополнился двумя позициями.

Изменения внесены и в форму 0409115

«Информация о качестве активов кредит-

ной организации». Например, портфели

ссуд с просроченными платежами свыше

360 дней теперь отражаются отдельно.

Обновлена форма 0409125 «Сведения об

активах и пассивах по срокам востребова-

ния и погашения». Так, денежные средст-

ва, финансовые активы, ценные бумаги

(имеющиеся в наличии для продажи),

ссудная (приравненная к ней) задолжен-

ность, вложения в ценные бумаги, удер-

живаемые до погашения, и прочие акти-

вы II категории качества отражаются от-

дельной строкой.

Кроме того, утверждена новая форма

0409818 «Отчёт об изменениях в капита-

ле кредитной организации». Она являет-

ся частью публикуемой консолидирован-

ной финансовой отчётности и составляет-

ся по состоянию на 1 июля и 1 января.

Отчёт представляется не позднее двух

месяцев, следующих за отчётным пе-

риодом.

Даны разъяснения по заполнению формы.

Оформление кассовых журналов
ЦБ РФ принято Указание от 10.12.12

№ 2930-У «О внесении изменений в Ука-

зание Банка России от 16 июля 2010 года

№ 2481-У „О порядке ведения и оформле-

ния кредитными организациями кассово-

го журнала по приходу 0401704 и кассово-

го журнала по расходу 0401705“».

Скорректирован порядок ведения и оформ-

ления кредитными организациями кассо-

вых журналов по приходу (0401704) и рас-

ходу (0401705).

Поправки обусловлены вступлением в си-

лу 1 января 2013 года новых правил бух-

учёта в кредитных организациях (Положе-

ние Банка России от 16.07.12 № 385-П).

В связи с этим закреплено, что в кассовых

журналах номера счетов, кассовых до-

кументов, их суммы и шифры докумен-

тов указываются в соответствии с новым

положением.

Уточнено, что журналы, сформирован-

ные в электронном виде, подписываются

бухгалтерскими и кассовыми работника-

ми с использованием аналогов собствен-

норучной подписи, кодов, паролей и иных

средств, подтверждающих их полномо-

чия (а не подписи, как говорилось ранее).

Аналогичные средства применяются и при

заверении бухгалтерами исправлений

в таких журналах. При ведении журна-

лов в бумажном виде исправления заве-

ряются собственноручными подписями

бухгалтеров.

Указание вступает в силу через 10 дней

после его официального опубликования

в «Вестнике Банка России».

Порядок нумерации лицевых счетов
Банком России принято Указание от

10.12.12 № 2931-У «О нумерации лицевых

счетов, открываемых органам, осуществ-

ляющим открытие и ведение лицевых сче-

тов получателей средств бюджетов и ор-

ганизаций, не являющихся участниками

бюджетного процесса, для осуществле-

ния выплат наличных денег и осуществле-

ния расчётов по отдельным операциям».

Банком России определён порядок нуме-

рации лицевых счетов, открываемых для

учёта операций с бюджетными денежны-

ми средствами в валюте РФ.

Установлено, в частности, что для выпла-

ты наличных денег, а также для учёта сда-

ваемых наличных денег лицевые счета от-

крываются с отличительным признаком

бюджетного счёта «1» в шестнадцатом

разряде номера лицевого счёта на балан-

совом счёте 40116 «Средства для выплаты

наличных денег и осуществления расчё-

тов по отдельным операциям». Для учёта

аналогичных операций, совершаемых с ис-

пользованием платёжных карт, лицевые

счета на указанном балансовом счёте от-

крываются с отличительным призна-

ком «2».

В соответствии с установленным поряд-

ком должна осуществляться перенуме-

рация ранее открытых лицевых счетов.

Указание вступает в силу 1 января

2013 года.

Зарегистрировано Минюстом России

20 декабря 2012 года. Регистрационный

№ 26201.
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Формирование резерва по портфелю
однородных ссуд
ЦБ РФ принято Указание от 24.12.12

№ 2947-У «О внесении изменений

в пункт 5.1 Положения Банка России

от 26 марта 2004 года № 254-П „О поряд-

ке формирования кредитными организа-

циями резервов на возможные потери по

ссудам, по ссудной и приравненной к ней

задолженности“».

Внесены уточнения в порядок формирова-

ния резерва по портфелю однородных

ссуд, предоставленных субъектам малого

и среднего предпринимательства.

Пункт 5.1 Положения Банка России от

26.03.04 № 254-П «О порядке формирова-

ния кредитными организациями резервов

на возможные потери по ссудам, по ссуд-

ной и приравненной к ней задолженности»

дополнен таблицей 4.1, в которой установ-

лены минимальные размеры резерва по

портфелям однородных ссуд, предостав-

ленных субъектам малого и среднего пред-

принимательства. В частности, предусмот-

рено, что при портфеле ссуд с просрочен-

ными платежами продолжительностью

свыше 180 календарных дней минимальный

размер резерва составляет 75 %.

Указание вступает в силу со дня его офи-

циального опубликования в «Вестнике

Банка России» и применяется при состав-

лении отчётности на 1 января 2013 года

и на 1 февраля 2013 года.

Зарегистрировано Минюстом России

28 декабря 2012 года. Регистрационный

№ 26407.

***

Также ЦБ РФ принято Указание от

24.12.12 № 2948-У «О внесении изменений

в пункт 3 Указания Банка России от 3 де-

кабря 2012 года № 2920-У „О внесении

изменений в Положение Банка России

от 26 марта 2004 года № 254-П «О поряд-

ке формирования кредитными организа-

циями резервов на возможные потери по

ссудам, по ссудной и приравненной к ней

задолженности»“».

По портфелям однородных ссуд, выдан-

ных до 1 января 2013 года, установлены

минимальные размеры резервов.

Указание вступает в силу со дня его офи-

циального опубликования в «Вестнике

Банка России» и применяется при состав-

лении отчётности на 1 января 2013 года

и на 1 февраля 2013 года.

Зарегистрировано Минюстом России

28 декабря 2012 года. Регистрационный

№ 26408.

Обязательные нормативы банков:
новые правила расчёта
Банком России принята Инструкция от

03.12.12 № 139-И «Об обязательных нор-

мативах банков».

Приведена новая инструкция об обяза-

тельных нормативах банков. Она устанав-

ливает числовые значения и методику рас-

чёта нормативов. Это делается в целях

регулирования (ограничения) принима-

емых банками рисков. Также устанавлива-

ется порядок надзора ЦБ РФ за соблю-

дением нормативов.

Инструкция касается нормативов доста-

точности собственных средств (капита-

ла), использования данных активов для

приобретения акций (долей) других юр-

лиц, ликвидности, кредитов, совокупной

величины риска по инсайдерам, а также

максимальных размеров банковских га-

рантий и поручительств, предоставлен-

ных участникам (акционерам), риска на

одного заёмщика или группу связанных за-

ёмщиков, крупных кредитных рисков.

Прочие нормативы устанавливаются ины-

ми нормативными актами ЦБ РФ. К таким

нормативам относятся предельный раз-

мер имущественных (неденежных) вкла-

дов в уставный капитал, а также пере-

чень видов имущества в неденежной фор-

ме, которое может быть внесено в его

оплату, минимальный размер резервов,

создаваемых под риски, величины валют-

ного и процентного рисков, обязательные

нормативы для банковских групп и небан-

ковских кредитных организаций.

При расчёте нормативов должны выпол-

няться два требования. Первое: если ос-

татки на балансовых счетах и (или) их час-

ти не входят в перечень балансовых счетов

и (или) кодов для расчёта норматива и по

экономическому содержанию относятся

к рискам, регулируемым (ограничиваемым)

последним, то банк включает эти счета

(части) в расчёт норматива. Второе: если ос-

татки на балансовых счетах и (или) их час-

ти, входящие в указанный перечень и пред-

назначенные для покрытия (уменьшения)

регулируемого нормативом риска, по эконо-

мическому содержанию риск не покрывают

(не уменьшают), то банк такие счета (их

части) в расчёт норматива не включает.

ЦБ РФ может применять к банкам прину-

дительные меры воздействия в случае

несоблюдения норматива в совокупности

за шесть и более операционных дней в те-

чение любых 30 последовательных опера-

ционных дней.

Инструкция подлежит опубликованию

в «Вестнике Банка России» и вступает

в силу 1 января 2013 года. С этой же да-

ты прежняя инструкция утрачивает силу.

Зарегистрирована Минюстом России

13 декабря 2012 года. Регистрационный

№ 26104.

Предоставление кредитов,
обеспеченных залогом ценных бумаг
Банк России издал приказ от 21.12.12

№ ОД-850 «О проведении Банком России

операций предоставления кредитным ор-

ганизациям кредитов, обеспеченных зало-

гом (блокировкой) ценных бумаг».

С 9 января 2013 года Первое операцион-

ное управление Банка России будет осу-

ществлять приём от кредитных организа-

ций заявлений на получение ломбардных

кредитов по фиксированной процентной

ставке, заявок на участие в ломбардных

кредитных аукционах, предусматривающих

предоставление кредитов Банком России

на основные счета кредитных организаций,

открытые в Московском ГТУ Банка России,

заявлений на перевод ценных бумаг в ус-

тановленных случаях.

Территориальные учреждения Банка Рос-

сии будут осуществлять функции уполно-

моченных учреждений Банка России, за

исключением функций, возложенных на

Первое операционное управление Банка

России.

Отменяются приказы Банка России

от 18.11.03 № ОД-631 «О проведении Бан-

ком России операций рефинансирования

кредитных организаций», от 27.02.04

№ ОД-91 «О внесении изменения в приказ

Банка России от 18 ноября 2003 года

№ ОД-631», от 21.04.11 № ОД-302 «О вне-

сении изменений в приказ Банка России

от 18 ноября 2003 года № ОД-631».

Заключение дополнительных
соглашений
В информации Банка России «О заклю-

чении дополнительных соглашений

к ГДС/КД» сообщается об изменениях

в банковском законодательстве и необхо-

димости заключения дополнительных со-

глашений с кредитными организациями —

контрагентами Банка России.

Необходимость заключения дополнитель-

ных соглашений к генеральным депозит-

ным соглашениям о заключении депозит-

ных сделок в валюте РФ с использовани-

ем системы электронных торгов ЗАО

«ММВБ», а также к договорам на предос-
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тавление кредитов Банка России, обес-

печенных залогом (блокировкой) ценных

бумаг по сделкам, также совершаемым на

ММВБ, обусловлена, в частности, тем,

что с 1 января 2013 года изменяются рек-

визиты банковских счетов кредитных ор-

ганизаций, используемых при проведении

расчётов по кредитным и депозитным опе-

рациям ЦБ РФ. Кроме того, в генеральном

соглашении должно быть закреплено со-

гласие кредитной организации на предос-

тавление Банку России права на списание

денежных средств в счёт уплаты штрафа

за ненадлежащее исполнение обяза-

тельств по депозитной сделке.

Также в информации Банка России об-

ращено внимание на то, что независимо

от наличия дополнительных соглашений

после 1 января 2013 года по переходя-

щим операциям предъявление инкассо-

вых поручений Банка России будет осу-

ществляться по новым реквизитам бан-

ковских счетов кредитных организаций.

Поправки в закон о Банке России
Федеральным законом от 25.12.12

№ 266-ФЗ «О внесении изменения в ста-

тью 46 Федерального закона „О Централь-

ном банке Российской Федерации (Банке

России)“» ЦБ РФ получил право откры-

вать и вести рублёвые корреспондент-

ские счета иностранных центральных (на-

циональных) банков.

ЦБ РФ предоставлено право открывать

и вести корреспондентские счета ино-

странных центральных (национальных)

банков в российских рублях, осуществ-

лять денежные переводы по поручениям

этих банков по их счетам.

Это необходимо, в частности, для исполне-

ния Банком России международных обяза-

тельств в рамках СНГ, а также продвиже-

ния рубля в качестве резервной валюты.

Таким образом решены и вопросы, связан-

ные с конвертацией денежных средств че-

рез корреспондентские счета иностранных

центральных (национальных) банков в це-

лях организации обслуживания российских

воинских частей, военнослужащих и членов

их семей, находящихся за рубежом.

Прогнозирование предложения
и спроса на ликвидность
По информации Банка России от 05.12.12

«Об определении лимитов по рыночным

операциям Банка России по предоставле-

нию (абсорбированию) ликвидности», в це-

лях повышения прозрачности своей де-

ятельности Банк России опубликовал ме-

тодику прогнозирования предложения

и спроса на ликвидность банковского сек-

тора, а также алгоритм определения лими-

тов по рыночным операциям Банка России

на основе полученных прогнозных оценок.

Определение лимитов по рыночным опе-

рациям Банка России (проводимым на аук-

ционной основе) является, в частности,

одним из ключевых элементов процесса

управления ликвидностью банковского

сектора, обеспечивающего нормальную

работу денежного рынка, бесперебойность

осуществления расчётов и платежей.

В информации Банка России приведено

описание методики определения лимитов

по аукционам РЕПО на срок один день

и операциям по предоставлению или изъ-

ятию ликвидности на аукционной основе

на срок одна неделя, а также приведён

пример расчёта лимитов по рыночным

операциям Банка России по предостав-

лению (абсорбированию) ликвидности.

Письма Банка России
Банком России выпущено письмо от

07.12.12 № 167-Т «О повышении внимания

кредитных организаций к отдельным опе-

рациям клиентов», в котором регулятор

обращает внимание кредитных организа-

ций на сомнительные операции по перево-

ду денежных средств в рамках внешне-

торговых контрактов, по которым осу-

ществляется ввоз товаров в РФ из Бело-

руссии и Казахстана.

Сомнение вызывают операции по перево-

ду денежных средств по таким контрактам

на счета лиц, не являющихся резидента-

ми Белоруссии или Казахстана. При этом

документами, подтверждающими ввоз

в РФ товаров с территорий указанных

республик, являются товарно-сопроводи-

тельные документы, оформленные гру-

зоотправителями Белоруссии или Казах-

стана. Отмечено, что в большинстве слу-

чаев целями совершения таких операций

является уклонение от уплаты налогов,

оплата «серого» импорта, отмывание до-

ходов, полученных преступным путём.

Банк России рекомендует при выявлении

фактов совершения таких операций сооб-

щать о них в уполномоченный орган, а так-

же осуществлять действия, предусмот-

ренные письмами ЦБ РФ от 27.04.07

№ 60-Т и от 11.06.10 № 83-Т.

***

В письме Банка России от 14.12.12

№ 172-Т «О рекомендациях по вопросам

применения статьи 9 Федерального за-

кона „О национальной платёжной систе-

ме“» отмечается, что подготовлены ре-

комендации, касающиеся порядка исполь-

зования электронных средств платежа.

Сообщается, в частности, что при заклю-

чении с клиентом договора об использо-

вании электронного средства платежа

(ЭСП) кредитная организация на основе

предоставленной клиентом и иной дос-

тупной информации оценивает степень

риска, связанного с предоставлением кли-

енту конкретного вида ЭСП, и предос-

тавляет клиенту соответствующее ЭСП

с учётом результатов оценки риска; до

заключения договора с клиентом кре-

дитная организация предоставляет ему

информацию, требуемую в соответствии

с Федеральным законом от 27.06.11

№ 161-ФЗ «О национальной платёжной

системе», а также может предоставлять,

в частности, информацию о мерах безо-

пасного использования ЭСП, о возможных

дополнительных требованиях и ограни-

чениях при использовании ЭСП в зави-

симости от оценки риска, о способах и сро-

ках уведомления о совершении каждой

операции с использованием ЭСП. Кредит-

ная организация может страховать собст-

венные риски, связанные с совершением

операций с использованием ЭСП без со-

гласия клиента. Кредитная организация

также может обеспечивать возможность

страхования клиентом рисков, связанных

с совершением операций с использова-

нием ЭСП.

Кредитная организация в зависимости от

условий заключённого договора об ис-

пользовании ЭСП и с учётом оценки рис-

ка, правил платёжной системы, участни-

ком которой является кредитная органи-

зация, может выбирать любые доступ-

ные способы уведомления клиента

в электронном виде и (или) на бумажном

носителе.

***

В письме Банка России от 21.12.12

№ 176-Т «Об информации ФНС России

о ликвидируемых и ликвидированных юри-

дических лицах» кредитным организаци-

ям при установлении отношений с клиен-

тами рекомендовано использовать ин-

формационный ресурс, содержащий све-

дения о ликвидируемых юридических

лицах.

Банком России на основании сведений,

передаваемых ФНС России, сформиро-

ван информационный ресурс о юридиче-
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ских лицах, находящихся в процессе лик-

видации (http://www.cbr.ru/egrulinfo/).

Данная информация может быть полезна

при организации банками работы по оцен-

ке риска в рамках программы управле-

ния риском легализации преступных дохо-

дов, а также при рассмотрении вопроса

о прекращении отношений с клиентами —

юридическими лицами.

При наличии сведений о юрлице в дан-

ном информационном ресурсе проверить

его текущий статус можно на официаль-

ном сайте ФНС России (www.nalog.ru

в подразделе «Проверь себя и контраген-

та» раздела «Электронные услуги»).

В письме Банка России даны также реко-

мендации, касающиеся действий кредит-

ных организаций при обнаружении све-

дений в данных ресурсах об их клиентах.

***

В письме Банка России от 27.12.12

№ 185-Т «Об электронном документообо-

роте банков (филиалов банков) с налого-

выми органами» регулятор обращает вни-

мание кредитных организаций на необхо-

димость соблюдения норм законодательст-

ва об электронном документообороте

с налоговыми органами.

С 1 августа 2012 года вступили в силу из-

менения в НК РФ, предусматривающие

направление в банки решений налоговых

органов о приостановлении операций по

счетам налогоплательщиков, переводов

электронных денежных средств, об от-

мене таких решений только в электрон-

ном виде.

Для реализации данных положений кре-

дитным организациям необходимо заклю-

чить соглашение с территориальными уч-

реждениями Банка России о получении

таких решений (примерные условия со-

глашений доведены письмом Банка Рос-

сии от 25.05.12 № 76-Т).

***

В письме ЦБ РФ от 27.12.12 № 186-Т

«О неприменении мер воздействия к кре-

дитным организациям» отмечается, что

Банк России считает возможным воздер-

жаться от применения мер воздействия

принудительного характера в отношении

кредитных организаций, допустивших на-

рушения при составлении отчётности по

форме 0409410 в период с 1 января

2013 года по 1 июля 2013 года.

Данное решение принято с учётом значи-

тельных изменений в порядке составле-

ния и представления отчётности по фор-

ме 0409410 «Сведения об активах и обя-

зательствах уполномоченного банка по

видам валют и странам», введённых

Указанием Банка России от 03.12.12

№ 2926-У «О внесении изменений в Ука-

зание Банка России от 12 ноября 2009 го-

да № 2332-У „О перечне, формах и поряд-

ке составления и представления форм

отчётности кредитных организаций

в Центральный банк Российской Феде-

рации“».

Возросла величина активов
Правительством РФ принято постанов-

ление от 06.12.12 № 1263 «О внесении

изменений в некоторые акты Прави-

тельства Российской Федерации».

Возросла величина активов микрофинан-

совых и кредитных организаций, применя-

емая в целях осуществления антимоно-

польного контроля.

Увеличена стоимость активов микрофи-

нансовой организации, при превышении

которой требуется уведомлять антимоно-

польный орган о приобретении её акций

(долей), прав и (или) активов, её присоеди-

нении к иной коммерческой компании.

Указанная стоимость поднялась с 500 млн

до 1 млрд руб.

Кроме того, с 22 млрд до 24 млрд руб.

увеличена суммарная стоимость активов

кредитных организаций, при превышении

которой требуется предварительное со-

гласие антимонопольного органа на сли-

яние или присоединение кредитных орга-

низаций, присоединение или создание кре-

дитной организацией иной коммерческой

компании, сделки с акциями (долями), ак-

тивами или правами в отношении кредит-

ной организации.

Также увеличен размер активов кредит-

ной организации, при превышении которо-

го требуется уведомлять антимонополь-

ный орган о приобретении её акций (до-

лей), прав и (или) активов. Теперь он со-

ставляет 2,2 млрд руб. (вместо прежних

2 млрд руб.).

Указанные повышения обусловлены рос-

том совокупной стоимости активов микро-

финансовых и кредитных организаций

России за истекший год.

Использование электронных средств
платежа
Федеральный закон от 25.12.12 № 267-ФЗ

«О внесении изменений в отдельные за-

конодательные акты Российской Феде-

рации и признании утратившими силу от-

дельных положений законодательных ак-

тов Российской Федерации» затрагивает

вопросы страхования и использования

электронных средств платежа.

Согласно поправкам срок вступления в си-

лу положений о порядке использования

электронных средств платежа переносит-

ся на год. Речь идёт в том числе об обя-

занностях банков информировать клиен-

тов о каждой операции по карте и возвра-

щать денежные средства, списанные без

согласия клиента. Ранее предполагалось

ввести эти нормы в действие 1 января

2013 года. Однако из-за того, что банков-

ский сектор не готов выполнять их, срок

их вступления в силу отложен на год — до

1 января 2014 года.

Федеральный закон вступает в силу со дня

его официального опубликования.

Финансовый рынок станет
конкурентоспособнее
Принят Федеральный закон от 29.12.12

№ 282-ФЗ «О внесении изменений в от-

дельные законодательные акты Россий-

ской Федерации и признании утративши-

ми силу отдельных положений законода-

тельных актов Российской Федерации».

Закон направлен на совершенствование

порядка регулирования отношений, свя-

занных с процедурой эмиссии ценных

бумаг.

Ряд поправок касается регулирования де-

ятельности кредитных организаций.

В частности, уточнены процедуры уве-

домления ЦБ РФ о приобретении более

1 % акций банка и получения предвари-

тельного согласия Банка России на по-

купку более 20 % акций банка. Прописан

порядок устранения нарушений, допущен-

ных при приобретении и (или) получении

в доверительное управление акций (до-

лей) кредитной организации.

Разрешена оплата уставного капитала

кредитной организации путём зачёта де-

нежных требований о выплате объявлен-

ных дивидендов.

Внесены изменения в НК РФ по вопро-

сам обложения НДФЛ и налогом на при-

быль доходов по операциям с ценными

бумагами. Введена госпошлина за предва-

рительное рассмотрение документов, не-

обходимых для регистрации выпуска цен-

ных бумаг, и за регистрацию основной

части проспекта ценных бумаг.

Федеральный закон вступает в силу 2 ян-

варя 2013 года, за исключением положе-

ний, для которых предусмотрены иные

сроки введения в действие.
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О
т расчётов по конверсионным операциям пере-
ходим к области учёта, обычно вызывающей
у банковских бухгалтеров множество вопро-

сов, — производным финансовым инструментам
(ПФИ). Это вторая из трёх групп банковских операций,
расчёты по которым отражаются на парных сче-
тах 47407, 47408 «Расчёты по конверсионным опе-

рациям, производным финансовым инструмен-

там и срочным сделкам».

Определение и юридические
аспекты расчётов по ПФИ
Определение ПФИ в российском законодательстве ус-
тановлено Федеральным законом от 22.04.96 № 39-ФЗ
«О рынке ценных бумаг» (далее — закон о рынке цен-
ных бумаг).

Виды договоров (контрактов), являющихся произ-
водными финансовыми инструментами, определены
приказом ФСФР России от 04.03.10 № 10-13/пз-н «Об
утверждении Положения о видах производных финан-
совых инструментов».

Банк России, в свою очередь, уделил ПФИ (в отли-
чие от упомянутых выше конверсионных операций) не-
мало внимания при разработке своих нормативных ак-
тов, а также документов ненормативного характера —
разъяснений, ответов на вопросы и методических ре-
комендаций.

Помимо основного нормативного акта банковских
бухгалтеров, Положения № 385-П, бухгалтерский учёт
ПФИ регламентирован Положением Банка России
от 04.07.11 № 372-П «О порядке ведения бухгалтер-
ского учёта производных финансовых инструментов»
(далее — Положение № 372-П), вступившим в силу
1 января 2012 года.

По вопросам внедрения в практику принятых из-
менений Банк России выпустил письма от 02.12.11
№ 175-Т «Об отражении в бухгалтерском учёте спра-
ведливой стоимости производных финансовых инст-
рументов и о порядке переноса остатков по закрыва-
емым счетам главы Г „Срочные сделки“ по договорам,
заключённым до 1 января 2012 года» (далее — письмо
№ 175-Т) и от 23.12.11 № 191-Т «О Методических ре-
комендациях „О порядке бухгалтерского учёта произ-

водных финансовых инструментов“» (далее — письмо
№ 191-Т).

Закон о рынке ценных бумаг определяет произ-

водный финансовый инструмент как договор (за ис-
ключением договора РЕПО), предусматривающий од-
ну или несколько из следующих обязанностей:

1) обязанность сторон или стороны договора пе-
риодически или единовременно уплачивать денежные
суммы, в том числе в случае предъявления требова-
ний другой стороной, в зависимости от:
• изменения цен на товары, ценные бумаги;
• изменения курса соответствующей валюты;
• изменения величины процентных ставок;
• изменения уровня инфляции;
• изменения значений, рассчитываемых на основании

цен производных финансовых инструментов;
• изменения значений показателей, составляющих

официальную статистическую информацию;
• изменения значений физических, биологических

и (или) химических показателей состояния окружа-
ющей среды;

• наступления обстоятельства, свидетельствующего
о неисполнении или ненадлежащем исполнении
одним или несколькими юридическими лицами, госу-
дарствами или муниципальными образованиями сво-
их обязанностей (за исключением договора поручи-
тельства и договора страхования);

• иного обстоятельства, которое предусмотрено фе-
деральным законом или нормативно-правовыми ак-
тами ФСФР России и относительно которого неиз-
вестно, наступит оно или не наступит;

• изменения значений, рассчитываемых на основании
одного или совокупности нескольких перечисленных
выше показателей.

При этом такой договор может также предусматривать
обязанность сторон или стороны договора передать
другой стороне ценные бумаги, товар или валюту либо
обязанность заключить договор, являющийся ПФИ;

2) обязанность сторон или стороны на условиях,
определённых при заключении договора, в случае
предъявления требования другой стороной купить или
продать ценные бумаги, валюту или товар либо заклю-
чить договор, являющийся ПФИ;

3) обязанность одной стороны передать ценные
бумаги, валюту или товар в собственность другой сто-
роне не ранее третьего дня после дня заключения до-

Марина ПОСАДСКАЯ

Дебиторская и кредиторская задолженность
в кредитных организациях:
порядок учёта и другие аспекты

1

Часть 12. Расчёты по производным финансовым инструментам

учёт и анализ

1 Продолжение. Начало см. в «Б&Б» № 2–12 за 2012 г.
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говора, обязанность другой стороны принять и опла-
тить указанное имущество и указание на то, что такой
договор является ПФИ.

Показатели, от цен (значений) которых и (или) на-
ступления которых зависят обязательства стороны или
сторон договора, являющегося ПФИ, именуются ба-
зисным (базовым) активом.

ПФИ может иметь более одного базисного (базо-
вого) актива.

Производными финансовыми инструментами мо-
гут являться:
• опционные договоры (контракты);
• фьючерсные договоры (контракты);
• форвардные договоры (контракты), биржевые

и внебиржевые;
• своп-договоры (контракты).
Договор, являющийся ПФИ, может содержать усло-
вия и обязательства, которые не предусмотрены пра-
вилами определения видов ПФИ, изложенными ниже.
Такие условия и обязательства не учитываются при оп-
ределении вида ПФИ.

Все расчётные договоры, удовлетворяющие тре-
бованиям закона о рынке ценных бумаг, признают-
ся ПФИ.

Поставочные договоры признаются ПФИ, если они
удовлетворяют требованиям закона о рынке ценных бу-
маг и содержат указание на то, что они являются ПФИ.

Кроме того, договоры могут признаваться ПФИ, ес-
ли (при одновременном выполнении условий):
• они считаются таковыми в соответствии с правом

иностранного государства, нормами международно-
го договора или обычаями делового оборота;

• правом иностранного государства или нормами меж-
дународного договора предусмотрена их судебная
защита.

Основные принципы, термины
и допущения бухгалтерского
учёта ПФИ
Порядок ведения бухгалтерского учёта ПФИ установ-
лен Положением № 372-П.

Положение № 372-П распространяется на:
• ПФИ, определяемые в соответствии с законом

о рынке ценных бумаг;
• договоры, которые признаются ПФИ в соответствии

с правом иностранного государства, нормами меж-
дународного договора или обычаями делового обо-
рота и в отношении которых правом иностранного
государства или нормами международного договора
предусмотрена их судебная защита.

Первоначальное признание ПФИ в бухгалтерском
учёте осуществляется при заключении кредитной ор-
ганизацией договора, являющегося ПФИ.

Датой первоначального признания ПФИ в бух-
галтерском учёте является дата заключения договора.

С даты первоначального признания ПФИ оценива-
ются по справедливой стоимости.

Прекращение признания ПФИ в бухгалтерском
учёте осуществляется при:

• прекращении в соответствии с договором требова-
ний и обязательств по ПФИ (в том числе при испол-
нении договора, расторжении договора по соглаше-
нию сторон, уступке всех требований и обязательств
по договору);

• истечении срока исполнения обязательств по до-
говору.

Датой прекращения признания ПФИ является дата
прекращения в соответствии с договором требований
и обязательств по ПФИ.

Справедливой стоимостью ПФИ именуется це-
на, которая может быть получена при продаже ПФИ,
представляющего собой актив, или которая подлежит
уплате при передаче (урегулировании) ПФИ, явля-
ющегося обязательством, при обычной сделке между
участниками рынка на дату оценки.

ПФИ представляет собой актив, если совокупная
стоимостная оценка содержащихся в соответству-
ющем договоре требований к контрагенту превышает
совокупную стоимостную оценку обязательств перед
контрагентом по этому договору и кредитная органи-
зация ожидает увеличения будущих экономических
выгод в результате получения активов (денежных
средств или иного имущества), обмена активов или
погашения обязательств на потенциально выгодных
для кредитной организации условиях.

ПФИ представляет собой обязательство, если со-
вокупная стоимостная оценка содержащихся в соот-
ветствующем договоре обязательств кредитной орга-
низации перед контрагентом превышает совокупную
стоимостную оценку требований к контрагенту по это-
му договору и кредитная организация ожидает умень-
шения будущих экономических выгод в результате
выбытия активов (денежных средств или иного иму-
щества), обмена активов или погашения обязательств
на потенциально невыгодных для кредитной органи-
зации условиях.

К затратам, связанным с заключением догово-

ра, являющегося ПФИ, и выбытием ПФИ, относятся:
• комиссионное вознаграждение, уплачиваемое фи-

нансовым посредникам;
• вознаграждение за оказание консультационных

и иных услуг, непосредственно связанных с заключе-
нием договора, являющегося ПФИ;

• другие затраты, непосредственно связанные с за-
ключением договора, являющегося ПФИ, или выбы-
тием ПФИ.

Затраты, связанные с заключением договора, явля-
ющегося ПФИ, и выбытием ПФИ (кроме сумм, упла-
чиваемых в соответствии с условиями договора дру-
гой стороне), относятся к операционным расходам
и отражаются по символу 25303 «Прочие операцион-
ные расходы» в общеустановленном порядке.

Если затраты, связанные с заключением договора,
являющегося ПФИ, и выбытием ПФИ, осуществляют-
ся в иностранной валюте, то для целей бухгалтерского
учёта осуществляется их пересчёт в валюту РФ по
официальному курсу иностранной валюты по отноше-
нию к рублю, действующему на дату отражения ука-
занных затрат в бухгалтерском учёте.
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Порядок аналитического учёта ПФИ определя-
ется кредитной организацией.

Аналитический учёт ведётся по видам ПФИ в раз-
резе каждого договора или серии ПФИ, обращающе-
гося на организованном рынке, определяемой специ-
фикацией такого ПФИ или иными документами
организатора торгов.

Сальдирование стоимости ПФИ, представляющих
собой актив и обязательство, и финансовых результатов
по различным ПФИ не допускается. При этом аналитиче-
ский учёт доходов от ПФИ (расходов по ПФИ) должен
обеспечить получение информации по каждому ПФИ.

Бухгалтерские записи по отражению в учёте ПФИ
осуществляются на основании первичных учётных

документов, подписанных уполномоченными лица-
ми, в соответствии с внутренними документами кре-
дитной организации.

Кредитная организация обязана принять внутрен-

ние документы, определяющие процедуры принятия
решений, распределение прав, обязанностей и от-
ветственности между должностными лицами кредит-
ной организации при осуществлении операций с ПФИ.

Счета бухгалтерского учёта

ПФИ-активы отражаются на активном балансовом счё-
те 52601 «Производные финансовые инструменты, от
которых ожидается получение экономических выгод».

ПФИ-обязательства отражаются на пассивном
балансовом счёте 52602 «Производные финансовые
инструменты, от которых ожидается уменьшение эко-
номических выгод».

ПФИ отражаются на счетах 52601, 52602 по спра-
ведливой стоимости в валюте РФ.

Расчёты (дебиторская и кредиторская задолжен-
ность) кредитных организаций по ПФИ учитываются
на балансовых счетах второго порядка 47407 и 47408
«Расчёты по конверсионным операциям, производным
финансовым инструментам и срочным сделкам».
Счёт 47407 — пассивный, счёт 47408 — активный.

Назначение счетов — учёт обязательств и требо-
ваний по операциям купли-продажи иностранной ва-
люты за рубли, конверсионным операциям (купля-про-
дажа иностранной валюты за другую иностранную
валюту) в наличной и безналичной форме, а также рас-
чётов по производным финансовым инструментам
и срочным сделкам.

Дебиторская и кредиторская
задолженность по расчётам
по ПФИ
Весь жизненный цикл ПФИ с точки зрения бухгалтер-
ского учёта можно разделить на следующие этапы:
• первоначальное признание;
• последующая оценка;
• прекращение признания.

Рассмотрим, на каких из этих этапов в балансе кре-
дитной организации может возникать дебиторская или
кредиторская задолженность.

Первоначальное признание ПФИ

Если на дату первоначального признания справедли-
вая стоимость ПФИ равна нулю, на эту дату бухгалтер-
ские записи на балансовых счетах не осуществляются.

Если на дату первоначального признания справед-
ливая стоимость ПФИ отлична от нуля и у сторон от-
сутствует обязательство по уплате денежной суммы,
равной справедливой стоимости ПФИ, кредитная ор-
ганизация отражает в учёте справедливую стоимость
ПФИ в корреспонденции со счетами доходов или рас-
ходов.

Если на дату первоначального признания справед-
ливая стоимость ПФИ отлична от нуля и у одной сторо-
ны имеется обязательство по уплате другой стороне
денежной суммы, равной справедливой стоимости
ПФИ, справедливая стоимость ПФИ отражается на
счетах по учёту расчётов по конверсионным опера-
циям, производным финансовым инструментам
и срочным сделкам.

Таким образом, при первоначальном признании
счета 47407 и 47408 могут использоваться только для
отражения суммы, равной справедливой стоимости
соответствующего ПФИ, причитающейся к уплате од-
ной стороной сделки другой её стороне.

При этом осуществляются следующие бухгалтер-
ские записи:

а) у кредитной организации — кредитора (сто-
роны сделки, у которой имеется требование по полу-
чению от другой стороны денежной суммы, равной
справедливой стоимости ПФИ):
• требование отражается на счёте 47408 «Расчёты по

конверсионным операциям, производным финансо-
вым инструментам и срочным сделкам» в корреспон-
денции со счётом 47407 «Расчёты по конверсионным
операциям, производным финансовым инструмен-
там и срочным сделкам» в валюте расчётов;

• эта же сумма, причитающаяся к получению, отража-
ется на счёте 52602 «Производные финансовые инст-
рументы, по которым ожидается уменьшение эконо-
мических выгод» в корреспонденции со счётом 47407
«Расчёты по конверсионным операциям, производ-
ным финансовым инструментам и срочным сделкам».

По мере осуществления расчётов полученные суммы
списываются со счёта 47408 «Расчёты по конверсион-
ным операциям, производным финансовым инст-
рументам и срочным сделкам» в корреспонденции
с корреспондентскими счетами или счетами по учёту
расчётов;

б) у кредитной организации — должника (сто-
роны сделки, у которой имеется обязательство по уп-
лате другой стороне сделки денежной суммы, равной
справедливой стоимости ПФИ):
• обязательство отражается на счёте 47407 «Расчёты

по конверсионным операциям, производным фи-
нансовым инструментам и срочным сделкам» в кор-
респонденции со счётом 47408 «Расчёты по кон-
версионным операциям, производным финансовым
инструментам и срочным сделкам» в валюте рас-
чётов;
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• эта же сумма, причитающаяся к уплате, отражается
на счёте 52601 «Производные финансовые инстру-
менты, от которых ожидается получение экономиче-
ских выгод» в корреспонденции со счётом 47408
«Расчёты по конверсионным операциям, производ-
ным финансовым инструментам и срочным сделкам».

По мере осуществления расчётов уплаченные суммы
списываются со счёта 47407 «Расчёты по конверсион-
ным операциям, производным финансовым инстру-
ментам и срочным сделкам» в корреспонденции с кор-
респондентскими счетами или счетами по учёту
расчётов.

Изменение справедливой
стоимости ПФИ
После первоначального признания ПФИ учитываются
по справедливой стоимости. При этом в бухгалтер-
ском учёте отражается изменение справедливой

стоимости ПФИ в корреспонденции со счетами до-
ходов и расходов.

Оценка справедливой стоимости ПФИ и отражение
в бухгалтерском учёте её изменений осуществляются:
• в последний рабочий день месяца;
• на дату прекращения признания ПФИ;
• на дату возникновения требований и (или) обяза-

тельств по уплате в соответствии с договором про-
межуточных платежей по ПФИ, осуществляемых в те-
чение срока действия договора в счёт исполнения
обязательств по нему.

Банк вправе предусмотреть проведение дополнитель-
ных оценок справедливой стоимости ПФИ в течение
месяца. Периодичность проведения указанных оценок
устанавливается в учётной политике.

Оценка справедливой стоимости ПФИ и бухгал-
терский учёт её изменений осуществляются в валю-
те РФ.

Таким образом, при отражении в бухгалтерском
учёте изменений справедливой стоимости ПФИ сче-
та по учёту расчётов (дебиторской или кредиторской
задолженности) не используются.

Прекращение признания ПФИ

При прекращении признания ПФИ по договору, в ре-
зультате которого производится покупка или прода-

жа базисного актива (за исключением иностранной

валюты), сумма сделки отражается в валюте расчё-

тов на счёте 47408 «Расчёты по конверсионным опера-
циям, производным финансовым инструментам и сроч-
ным сделкам» в корреспонденции со счётом 47407.

По договору, в результате которого производится
покупка или продажа базисного актива в виде ино-

странной валюты, суммы обязательств и требований
на получение (уплату) денежных средств отражаются
на счетах 47407, 47408 «Расчёты по конверсионным
операциям, производным финансовым инструментам
и срочным сделкам» в соответствующих валютах.

При прекращении признания ПФИ по договору,
в результате которого не производится поставка ба-

зисного актива, а также при истечении срока ис-

полнения обязательств по договору справедливая
стоимость ПФИ списывается с соответствующего ба-
лансового счёта в корреспонденции со счётом 61601
«Вспомогательный счёт для отражения выбытия про-
изводных финансовых инструментов и расчётов по
промежуточным платежам». По дебету счёта 61601 от-
ражается сумма обязательств по уплате денежных
средств, по кредиту — сумма требований на получе-
ние денежных средств.

Финансовый результат, определённый на вспомо-
гательном счёте, при прекращении признания ПФИ
в указанных случаях той же датой подлежит отнесе-
нию на счета по учёту доходов от ПФИ (расходов по
ПФИ). В ОПУ такие доходы отражаются по символу
16101 «Доходы от производных финансовых инстру-
ментов», расходы — по символу 25101 «Расходы по
производным финансовым инструментам».

Суммы требований или обязательств на получение
(уплату) денежных средств по мере осуществления
расчётов списываются со счетов 47408, 47407 «Рас-
чёты по конверсионным операциям, производным фи-
нансовым инструментам и срочным сделкам» в кор-
респонденции со счетами по учёту денежных средств
и расчётов.

Суммы требований или обязательств на получение
(уплату) денежных средств, по каким-либо причинам
не исполненных кредитной организацией или другой
стороной по договору в установленный условиями до-
говора срок, учтённых на счетах 47407 и (или) 47408
«Расчёты по конверсионным операциям, производным
финансовым инструментам и срочным сделкам», под-
лежат переносу на счета по учёту просроченной за-
долженности в общеустановленном порядке.

Особенности прекращения признания
ПФИ с базисным активом в виде
иностранной валюты
По сделкам на покупку иностранной валюты справед-
ливая стоимость ПФИ списывается с соответствующего
балансового счёта (52601 или 52602) в корреспонден-
ции со счётом 47408 «Расчёты по конверсионным опера-
циям, производным финансовым инструментам и сроч-
ным сделкам».

Разница между рублёвым эквивалентом приобре-
таемой иностранной валюты по курсу сделки, увели-
ченным на стоимость ПФИ-актива или уменьшенным
на стоимость ПФИ-обязательства, и рублёвым экви-
валентом иностранной валюты по официальному кур-
су на дату исполнения договора, являющегося ПФИ,
а также разница между рублёвыми эквивалентами со-
ответствующих иностранных валют по их официаль-
ным курсам на дату исполнения договора, являюще-
гося ПФИ, скорректированная на стоимость ПФИ,
представляющего собой актив или обязательство,
признаётся в качестве реализованной курсовой раз-

ницы и переносится со счёта 47408 «Расчёты по кон-
версионным операциям, производным финансовым
инструментам и срочным сделкам» на счета по учёту
доходов или расходов.
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В ОПУ указанные доходы отражаются по символу
12201 «Доходы от купли-продажи иностранной валюты
в наличной и безналичной формах», расходы — по
символу 22101 «Расходы по купле-продаже иностран-
ной валюты в наличной и безналичной формах».

Суммы требований и обязательств на получение
(уплату) денежных средств по мере осуществления
расчётов списываются со счетов 47408, 47407 «Рас-
чёты по конверсионным операциям, производным фи-
нансовым инструментам и срочным сделкам» в кор-
респонденции со счетами по учёту денежных средств
и расчётов.

По сделкам на продажу иностранной валюты

справедливая стоимость ПФИ списывается с соот-
ветствующего балансового счёта (52601 или 52602)
в корреспонденции со счётом 47407 «Расчёты по кон-
версионным операциям, производным финансовым
инструментам и срочным сделкам».

Разница между рублёвыми эквивалентами ино-
странной валюты по курсу сделки и по официальному
курсу на дату исполнения договора, являющегося
ПФИ, или разница между рублёвыми эквивалентами
соответствующих иностранных валют по их официаль-
ным курсам на дату исполнения договора, являюще-
гося ПФИ, скорректированная на стоимость ПФИ,
представляющего собой актив или обязательство,
признаётся в качестве реализованной курсовой раз-

ницы и переносится со счёта 47407 «Расчёты по кон-
версионным операциям, производным финансовым
инструментам и срочным сделкам» на счета по учёту
доходов или расходов. В ОПУ указанные доходы отра-
жаются по символу 12201 «Доходы от купли-продажи
иностранной валюты в наличной и безналичной фор-
мах», расходы — по символу 22101 «Расходы по купле-
продаже иностранной валюты в наличной и безналич-
ной формах».

Суммы требований и обязательств на получение (уп-
лату) денежных средств по мере осуществления расчё-
тов списываются со счетов 47408, 47407 «Расчёты по
конверсионным операциям, производным финансовым
инструментам и срочным сделкам» в корреспонденции
со счетами по учёту денежных средств и расчётов.

Особенности прекращения признания
ПФИ с базисным активом
в виде ценных бумаг
По сделкам на приобретение ценных бумаг спра-
ведливая стоимость ПФИ списывается с соответству-
ющего балансового счёта (52601 или 52602) в коррес-
понденции с балансовым счётом 47408 «Расчёты по
конверсионным операциям, производным финансо-
вым инструментам и срочным сделкам».

По сделкам, связанным с реализацией ценных

бумаг, справедливая стоимость ПФИ списывается
с соответствующего балансового счёта (52601 или
52602) в корреспонденции со счётом 61210 «Выбытие
(реализация) ценных бумаг».

Дальнейшее отражение в бухгалтерском учёте при-
обретения (реализации) ценных бумаг осуществляет-
ся в общеустановленном порядке.

Особенности прекращения признания
ПФИ с базисным активом
в виде драгоценных металлов
По сделкам на приобретение драгоценных метал-

лов справедливая стоимость ПФИ списывается с со-
ответствующего балансового счёта в корреспонден-
ции со счётом 47408 «Расчёты по конверсионным
операциям, производным финансовым инструментам
и срочным сделкам».

Разница между стоимостью приобретения драго-
ценных металлов по курсу сделки, увеличенной на сто-
имость ПФИ, представляющего собой актив, или умень-
шенной на стоимость ПФИ, представляющего собой
обязательство, и стоимостью драгоценных металлов по
учётной цене, действующей на дату исполнения догово-
ра, являющегося ПФИ, признаётся в качестве реали-

зованной курсовой разницы и переносится со счё-
та 47408 «Расчёты по конверсионным операциям,
производным финансовым инструментам и срочным
сделкам» на счета по учёту доходов или расходов.
В ОПУ указанные доходы отражаются по символу 12403
«От операций с драгоценными металлами и драгоцен-
ными камнями», расходы — по символу 22203 «По опе-
рациям с драгоценными металлами и драгоценными
камнями».

Учётная (балансовая) стоимость драгоценных
металлов отражается на счетах по учёту драгоцен-
ных металлов в корреспонденции со счётом 47408
«Расчёты по конверсионным операциям, производ-
ным финансовым инструментам и срочным сдел-
кам».

Сумма обязательств на уплату денежных средств
по мере осуществления расчётов списывается со счё-
та 47407 «Расчёты по конверсионным операциям, про-
изводным финансовым инструментам и срочным
сделкам» в корреспонденции со счетами по учёту де-
нежных средств и расчётов.

По сделкам, связанным с реализацией драго-

ценных металлов, справедливая стоимость ПФИ
списывается с соответствующего балансового счёта
в корреспонденции со счётом 61213 «Выбытие (ре-
ализация) драгоценных металлов». По дебету счё-
та 61213 списывается учётная (балансовая) стоимость
драгоценных металлов. По кредиту счёта 61213 отра-
жается стоимость драгоценных металлов по цене ре-
ализации, определённой договором, в корреспонден-
ции со счётом 47407 «Расчёты по конверсионным
операциям, производным финансовым инструментам
и срочным сделкам».

Сумма требований на получение денежных средств
по мере осуществления расчётов списывается со счё-
та 47408 «Расчёты по конверсионным операциям, про-
изводным финансовым инструментам и срочным
сделкам» в корреспонденции со счетами по учёту де-
нежных средств и расчётов.

Финансовый результат от операции, связанной
с реализацией драгоценных металлов, определённый
на счёте 61213, той же датой подлежит отнесению на
счета по учёту доходов или расходов от операций
с драгоценными металлами.
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Особенности прекращения признания
ПФИ с прочими базисными активами
(за исключением базисных активов,
являющихся товаром)
По сделкам на приобретение прочих базисных ак-

тивов (кроме базисных активов, являющихся товаром)
справедливая стоимость ПФИ списывается с соот-
ветствующего балансового счёта в корреспонденции
с балансовым счётом 47408 «Расчёты по конверсион-
ным операциям, производным финансовым инстру-
ментам и срочным сделкам».

Стоимость базисного актива отражается на соот-
ветствующих счетах по учёту базисного актива в кор-
респонденции со счётом 47408 «Расчёты по кон-
версионным операциям, производным финансовым
инструментам и срочным сделкам».

Сумма обязательств на уплату денежных средств
по мере осуществления расчётов списывается со счё-
та 47407 «Расчёты по конверсионным операциям, про-
изводным финансовым инструментам и срочным
сделкам» в корреспонденции со счетами по учёту де-
нежных средств и расчётов.

По сделкам, связанным с реализацией прочих

базисных активов (кроме базисных активов, явля-
ющихся товаром), справедливая стоимость ПФИ спи-
сывается с соответствующего балансового счёта
в корреспонденции со счётом 61209 «Выбытие (реали-
зация) имущества». По дебету счёта 61209 списыва-
ется балансовая стоимость базисного актива. По кре-
диту счёта 61209 отражается стоимость базисного
актива по цене реализации, определённой договором,
в корреспонденции со счётом 47407 «Расчёты по кон-
версионным операциям, производным финансовым
инструментам и срочным сделкам».

Сумма требований на получение денежных средств
по мере осуществления расчётов списывается со счё-
та 47408 «Расчёты по конверсионным операциям, про-
изводным финансовым инструментам и срочным
сделкам» в корреспонденции со счетами по учёту де-
нежных средств и расчётов.

Финансовый результат от операций, связанных
с реализацией таких активов, определённый на счё-
те 61209, той же датой подлежит отнесению на счета
по учёту доходов или расходов (символ 16306 «Про-
чие операционные доходы» или 25303 «Прочие опера-
ционные расходы»).

Счета 47407 и 47408, хотя они и включены в «Спи-
сок парных счетов, по которым может изменяться
сальдо на противоположное» (приложение 1 к Поло-
жению № 385-П), при отражении рассматриваемых
здесь операций парными не являются, т. е. остатки
могут быть одновременно на активном и пассивном
лицевых счетах. Как и в случае с конверсионными опе-
рациями, они используются для «развёрнутого» отра-
жения сделки с последующим погашением или пере-
носом на другие счета учтённой на них дебиторской
и кредиторской задолженности.

Дебиторская задолженность по операциям с ПФИ
(балансовый счёт 47408) также не является элемен-
том расчётной базы для целей формирования резер-
вов на возможные потери в соответствии с Положени-
ем Банка России от 20.03.06 № 283-П «О порядке
формирования кредитными организациями резервов
на возможные потери».

Порядок отражения
в бухгалтерском учёте
расчётов по ПФИ
Рассмотрим операцию прекращения признания фор-
вардного договора на покупку иностранной валюты
в связи с его исполнением (у банка — покупателя ино-
странной валюты).

1. Отражение требований и обязательств по

покупке валюты на счетах по учёту расчётов по

конверсионным операциям, производным финан-

совым инструментам и срочным сделкам:

Д-т 47408 840 «Расчёты по конверсионным опера-
циям, производным финансовым инструментам
и срочным сделкам»,

К-т 47407 810 «Расчёты по конверсионным опера-
циям, производным финансовым инструментам
и срочным сделкам».

2. Списание справедливой стоимости догово-

ра (контракта):

Д-т 47408 840 «Расчёты по конверсионным опера-
циям, производным финансовым инструментам
и срочным сделкам»,

К-т 52601 810 «Производные финансовые инстру-
менты, от которых ожидается получение экономиче-
ских выгод».

3. Отражение расходов по сделке:

Д-т 70606 «Расходы», символ 22101 «Расходы по
купле-продаже иностранной валюты в наличной и без-
наличной формах»,

К-т 47408 840 «Расчёты по конверсионным опера-
циям, производным финансовым инструментам
и срочным сделкам».

4. Списание суммы требования в связи с по-

лучением денежных средств в иностранной

валюте:

Д-т 30114 840 «Корреспондентские счета в банках-
нерезидентах»,

К-т 47408 840 «Расчёты по конверсионным опера-
циям, производным финансовым инструментам
и срочным сделкам».

5. Исполнение обязательства по уплате де-

нежных средств в рублях:

Д-т 47407 810 «Расчёты по конверсионным опера-
циям, производным финансовым инструментам
и срочным сделкам»,

К-т 30102 810 «Корреспондентские счета кредит-
ных организаций в Банке России».

Продолжение следует
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Учёт предварительных затрат 50905 30102 — до приобретения ценных бумаг.
Положение Банка России от 16.07.12 № 385-П,
п. 3.2, 5.8

Перечисление денежных 30413 30102 на сумму перечисления, включая суммы комиссионного
средств банком на торговый вознаграждения для исполнения и (или) обеспечения
банковский счёт исполнения обязательств, допущенных к клирингу.
(на клиринговый счёт банка Положение Банка России от 16.07.12 № 385-П, п. 3.2,
в клиринговой организации) 3.34;

Федеральный закон от 07.02.11 № 7-ФЗ, ст. 16

Перевод (списание) денежных 30424 30413 — на сумму списанного обеспечения, а также обяза-
средств с торгового счёта тельств по уплате вознаграждения клиринговой орга-
на клиринговый счёт низации.

В соответствии с правилами осуществления клиринга
и расчётов.
На основании выписки (отчёта) клиринговой органи-
зации (ЗАО НКЦ, ЗАО НРД).
Положение Банка России от 16.07.12 № 385-П,
п. 3.41, 3.34;
Федеральный закон от 07.02.11 № 7-ФЗ, ст. 16

Депонирование денежных 30425 30102 — на сумму денежных средств, перечисленных
средств в клиринговой на клиринговый банковский счёт клиринговой органи-
организации в качестве взноса зации, которые могут быть использованы для испол-
в коллективное клиринговое нения и (или) обеспечения исполнения обязательств,
обеспечение допущенных к клирингу.

Положение Банка России от 16.07.12 № 385-П,
п. 3.42, 3.2;
Федеральный закон от 07.02.11 № 7-ФЗ, ст. 24

Учёт приобретённых ценных 50104– 47403 — на основании только договоров (сделок) с ценными
бумаг 50107 бумагами, принадлежащими кредитной организации,

либо операций по договорам (сделкам), соверша-
емым ею в качестве профессионального участника
рынка ценных бумаг от своего имени и за свой счёт.
Бухгалтерский учёт операций на организованном (ор-
ганизованных) рынке (рынках), профессиональным
участником которого (которых) является данная кре-

Данная рубрика ведётся по материалам информационно-справочной системы методологического

характера «Бухгалтерские Контировки в Банке»1, которая разработана и централизованно

ежемесячно актуализируется научно-техническим центром «ОРИОН» (г. Москва).

© Научно-технический центр «ОРИОН»,
тел/факс: (495) 783-5510; e-mail: info@orioncom.ru;
http://www.orioncom.ru

1 Материал отражает точку зрения НТЦ «Орион».

учёт в проводках

Содержание операции
Контировка

Дебет Кредит
Комментарий

Операции с ценными бумагами

Приобретение кредитными организациями — профессиональными участниками рынка
ценных бумаг
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дитная организация, должен обеспечивать получение
информации по каждому договору (сделке), совер-
шённому в течение торгового дня в разрезе каждого
выпуска ценных бумаг.
Положение Банка России от 16.07.12 № 385-П,
п. 4.60, 5.2, приложение 10, п. 6.1, 6.2, 6.2.1

Начисление ПКД 50104– 50407 — при наличии неопределённости признания дохода.
50107 Положение Банка России от 16.07.12 № 385-П, п. 5.2,

5.7, приложение 10, п. 4.2

70601 — при отсутствии неопределённости получения дохода.
Положение Банка России от 16.07.12 № 385-П, п. 5.2,
7.1, приложение 10, п. 4.2

Выплата процентов 30102 — на полную сумму, выплаченную эмитентом.
(погашение купона) Положение Банка России от 16.07.12 № 385-П,

п. 4.60, приложение 10, п. 4.4

50104– — лицевой счёт «ПКД начисленный» — на сумму ПКД 
50107 начисленного.

Положение Банка России от 16.07.12 № 385-П, п. 5.2,
приложение 10, п. 4.4

50104– — лицевой счёт выпуска (отдельной ценной бумаги
50107 или партии) — на сумму, входящую в цену приобрете-

ния.
При выплате эмитентом доходов по обращающимся
долговым обязательствам (в том числе в виде частич-
ного погашения номинала) стоимость долговых обяза-
тельств уменьшается на сумму процентных доходов,
входящих в цену приобретения.
Положение Банка России от 16.07.12 № 385-П, п. 5.2,
приложение 10, п. 3.3.4, 4.4

Отражение доходов 50407 70601 — на сумму процентов, символы 11501–11505.
По долговому обязательству, для которого получение
дохода признаётся неопределённым, ранее начислен-
ный ПКД относится на доходы.
Положение Банка России от 16.07.12 № 385-П, прило-
жение 10, п. 4.4,
приложение 4 «По вложениям в долговые обяза-
тельства (кроме векселей)»

Частичное погашение 30102 — на сумму частичного погашения, выплаченную 
номинала по обращающимся эмитентом.
долговым обязательствам Положение Банка России от 16.07.12 № 385-П,

п. 4.60, приложение 10, п. 4.5

50104– — «Дисконт начисленный» — на сумму дисконта 
50107 начисленного.

Положение Банка России от 16.07.12 № 385-П, п. 5

50104– — лицевой счёт выпуска (отдельной ценной бумаги
50107 или партии) — на сумму, входящую в цену приобретения.

При выплате эмитентом доходов по обращающимся
долговым обязательствам (в том числе в виде частич-

Содержание операции
Контировка

Дебет Кредит
Комментарий
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ного погашения номинала) стоимость долговых обяза-
тельств уменьшается на сумму процентных доходов,
входящих в цену приобретения.
Положение Банка России от 16.07.12 № 385-П, п. 5.2,
приложение 10, п. 3.3.4, 4.5

Отражение доходов 50407 70601

Погашение образовавшейся 47404 30102 — задолженность погашается в корреспонденции
после отражения со счетами по учёту денежных средств в соответствии
в бухгалтерском учёте 30102 47404 с порядком исполнения сделок и расчётов, установ-
всех сделок, совершённых ленным организатором торговли.
в течение торгового дня, Положение Банка России от 16.07.12 № 385-П, п. 3.2,
задолженности на счетах 3.6, 4.60, приложение 10, п. 6.2.4
по учёту расчётов с валютными

и фондовыми биржами

Списание затрат, связанных 70606 50905 — на сумму затрат, символ 23109.
с приобретением ценных бумаг Дата ежемесячного списания «в целом по портфелю»

определяется кредитной организацией в учётной
политике.
Учёт ведётся по лицевому счёту 50905 «Затраты
по реализации в отчётном месяце» в полной сумме.
Положение Банка России от 16.07.12 № 385-П, п. 5.8,
7.1, приложение 10, подп. 6.3.1–6.3.4, приложение 4
«Расходы по операциям с приобретёнными ценными
бумагами»

Содержание операции
Контировка

Дебет Кредит
Комментарий

Учёт предварительных затрат 50905 30102 — до реализации ценных бумаг.
Положение Банка России от 16.07.12 № 385-П,
п. 3.2, 5

Учтены денежные средства, 30424 47403 — на сумму проданных ценных бумаг.
поступившие от продажи Положение Банка России от 16.07.12 № 385-П,
ценных бумаг п. 3.41, п. 4.60

Уплата вознаграждения 70606 30424 — Положение Банка России от 16.07.12 № 385-П,
клиринговой организации п. 7.1, 3.34

Перевод (списание) денежных 30413 30424 — на сумму списанного обеспечения.
средств с клирингового счёта В соответствии с правилами осуществления клиринга
на торговый счёт и расчётов.

Положение Банка России от 16.07.12 № 385-П,
п. 3.41, 3.34;
Федеральный закон от 07.02.11 № 7-ФЗ, ст. 16

Перечисление денежных 30102 30413 — на сумму перечисления.
средств с клирингового счёта Положение Банка России от 16.07.12 № 385-П, п. 3.2,

3.34;
Федеральный закон от 07.02.11 № 7-ФЗ, ст. 16

Содержание операции
Контировка

Дебет Кредит
Комментарий

Реализация кредитными организациями — профессиональными участниками рынка
ценных бумаг
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Выбытие (реализация) 47403 61210 — сумма, поступившая по погашению ценных бумаг,
долговых обязательств либо их стоимость по цене реализации, определённой

условиями договора (сделки).
Положение Банка России от 16.07.12 № 385-П,
п. 4.60, 6.22, приложение 10, п. 6.2.2

61210 50104– — стоимость ценной бумаги (включая ПКД и дисконт
50107 по долговым обязательствам).

Положение Банка России от 16.07.12 № 385-П, п. 5.2,
6.22, приложение 10, п. 4.6.3.a (а)

Отражение доходов 61210 70601 — на сумму положительного финансового результата,
при выбытии ценных бумаг символы 13101–13105.
(перепродажа (погашение) Финансовый результат при выбытии ценной бумаги 
ценных бумаг) определяется как разница между стоимостью ценной

бумаги (по ценным бумагам, имеющимся в наличии
для продажи, с учётом переоценки) и ценой погаше-
ния либо ценой выбытия (реализации), определённой
договором.
Положение Банка России от 16.07.12 № 385-П,
п. 6.22, 7.1, приложение 10, п. 3.4, 4.6.6.a (а)

Отражение расходов 70606 61210 — на сумму отрицательного финансового результата,
при выбытии ценных бумаг символы 23101–23105.

Положение Банка России от 16.07.12 № 385-П,
п. 6.22, 7.1, приложение 10, п. 4.6.6.b (б), приложе-
ние 4 «Расходы по операциям с приобретёнными цен-
ными бумагами»

Отражение доходов 50407 70601 — на сумму процентов, символы 11501–11505.
при начислении ПКД По долговому обязательству, для которого получение

дохода признаётся неопределённым, ранее начислен-
ный ПКД относится на доходы.
Положение Банка России от 16.07.12 № 385-П, п. 5.7,
7.1, приложение 10, п. 4.6.6.b (б), приложение 4 «По
вложениям в долговые обязательства (кроме век-
селей)»

Частичное погашение 47403 — на сумму частичного погашения, выплаченную 
номинала по обращающимся эмитентом.
долговым обязательствам Положение Банка России от 16.07.12 № 385-П, 

п. 4.60, приложение 10, п. 4.5

50104– — «Дисконт начисленный» — на сумму дисконта 
50107 начисленного.

Положение Банка России от 16.07.12 № 385-П, п. 5.2

50104– — лицевой счёт выпуска (отдельной ценной бумаги
50107 или партии) — на сумму, входящую в цену приобрете-

ния.
При выплате эмитентом доходов по обращающимся
долговым обязательствам (в том числе в виде частич-
ного погашения номинала) стоимость долговых обяза-
тельств уменьшается на сумму процентных доходов,
входящих в цену приобретения.
Положение Банка России от 16.07.12 № 385-П, п. 5.2,
приложение 10, п. 3.3.4, 4.5

Содержание операции
Контировка

Дебет Кредит
Комментарий
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Отражение доходов 50407 70601 — на сумму процентов, символы 11501–11505.
По долговому обязательству, для которого получение
дохода признаётся неопределённым, ранее начислен-
ный дисконт относится на доходы.
Положение Банка России от 16.07.12 № 385-П, п. 5.7,
7.1, приложение 10, п. 4.5, приложение 4 «По вложе-
ниям в долговые обязательства (кроме векселей)»

Списание затрат, связанных 70606 50905 — на сумму затрат, символ 23109.
с реализацией ценных бумаг Дата ежемесячного списания «в целом по портфелю»

определяется кредитной организацией в учётной
политике.
Учёт ведётся по лицевому счёту 50905 «Затраты по
реализации в отчётном месяце» в полной сумме.
Положение Банка России от 16.07.12 № 385-П, п. 5.8,
7.1, приложение 10, подп. 6.3.1–6.3.4, приложение 4
«Расходы по операциям с приобретёнными ценными
бумагами»

Содержание операции
Контировка

Дебет Кредит
Комментарий

Правила ведения бухучёта:
некоторые разъяснения
Минфином России в информации от

04.12.12 № ПЗ-10/2012 обобщены во-

просы, поступающие в связи со вступ-

лением в силу 1 января 2013 года Феде-

рального закона от 06.12.11 № 402-ФЗ

«О бухгалтерском учёте».

Сообщается, в частности, следующее.

С 1 января 2013 года формы первич-

ных учётных документов, содержащи-

еся в альбомах унифицированных форм

первичной учётной документации, не

являются обязательными к приме-

нению. Вместе с тем обязательными

к применению продолжают оставаться

формы документов, используемых в ка-

честве первичных учётных документов,

установленные уполномоченными орга-

нами в соответствии и на основании

других федеральных законов (напри-

мер, кассовые документы). Также не

должны приниматься к бухгалтерскому

учёту документы, которыми оформля-

ются не имевшие места факты хозяйст-

венной жизни, в том числе лежащие

в основе мнимых и притворных сделок.

С 1 января 2013 года формы регистров

бухгалтерского учёта, утверждённые

федеральными органами исполнитель-

ной власти до вступления в силу закона

№ 402-ФЗ, не являются обязательными

к применению.

Не подлежат регистрации в регистрах

бухгалтерского учёта несуществующие

объекты, отражаемые в бухгалтерском

учёте лишь для вида (в том числе не-

осуществлённые расходы, несуществу-

ющие обязательства, не имевшие место

факты хозяйственной жизни), а также

объекты, отражаемые в бухгалтерском

учёте вместо другого объекта с целью

прикрыть его (в том числе лежащие

в основе притворных сделок). Указан-

ное не относится к резервам, фондам,

предусмотренным законодательством

РФ, и расходам на их создание.

Не допускается ведение счетов бухгал-

терского учёта вне применяемых эконо-

мическим субъектом регистров бухгал-

терского учёта. Бухгалтерская (финан-

совая) отчётность должна составляться

на основе данных, содержащихся в ре-

гистрах бухгалтерского учёта.

Исходя из части 1 статьи 30 закона

№ 402-ФЗ до утверждения органами го-

сударственного регулирования бухгал-

терского учёта федеральных и отрасле-

вых стандартов бухгалтерского учёта,

предусмотренных этим законом, в отно-

шении составления отчёта о финансо-

вых результатах, приложений к бухгал-

терскому балансу и отчёту о финан-

совых результатах применяются пра-

вила составления соответственно

отчёта о прибылях и убытках, приложе-

ний к бухгалтерскому балансу и отчёту

о прибылях и убытках, утверждённые

уполномоченными федеральными ор-

ганами исполнительной власти до дня

вступления в силу закона № 402-ФЗ.

Создан совет по стандартам
бухгалтерского учёта
Для проведения экспертизы проектов

федеральных стандартов бухгалтерско-

го учёта с 1 января 2013 года при Мин-

фине России действует совет по стан-

дартам бухгалтерского учёта.

Экспертизу совет будет проводить

в срок, не превышающий двух месяцев

со дня представления разработчиком

проекта федерального стандарта. В его

функции входят также проведение экс-

пертизы отраслевых стандартов бухучё-

та в случае направления соответству-

ющими регулирующими органами в совет

их проектов, проведение по поручению

Минфина России экспертизы проектов

законодательных и иных нормативно-

правовых актов в области бухучёта.

В состав совета входят 10 представите-

лей субъектов негосударственного ре-

гулирования бухгалтерского учёта и на-

учной общественности (из которых не

менее трёх членов подлежат ротации

один раз в три года), а также два пред-

ставителя от Банка России и три пред-

ставителя от Минфина России.

информация
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Материал предоставлен

Инфо-центром UBA.RU

? Банк просит проконсультировать по следующему во-

просу: выдан кредит, и клиент уступает банку права

требования к своему должнику. Правомерно ли отражать

основной долг и проценты по кредиту по счёту 47803 «Пра-

ва требования, приобретённые по договорам финансиро-

вания под уступку денежного требования»? Начисляется

ли в таком случае НДС с суммы процентов?

На вопрос отвечает Оксана Коптякова,

аудитор департамента банковского аудита

компании «Листик и Партнёры»

В соответствии с пунктом 2.2 приложения 12 Положе-
ния ЦБ РФ от 26.03.07 № 302-П «О правилах ведения
бухгалтерского учёта в кредитных организациях, рас-
положенных на территории Российской Федерации»
(далее — Положение № 302-П) права требования кли-
ента к своему должнику, уступленные приобретателю
клиентом в целях обеспечения исполнения обяза-
тельств клиента перед приобретателем, отражаются
в сумме обеспечения, определённой в договоре ус-
тупки права требования, бухгалтерской записью: де-
бет счёта 47803 «Права требования, приобретённые
по договорам финансирования под уступку денежного
требования», кредит счёта по учёту расчётов с клиен-
тами по факторинговым, форфейтинговым операци-
ям 47401, 47402 «Расчёты с клиентами по факторинго-
вым, форфейтинговым операциям» (далее — счета по
учёту расчётов с клиентами по факторинговым, фор-
фейтинговым операциям). Одновременно отражает-
ся общая сумма приобретённых прав требования (ос-
новной долг, проценты, неустойки (штрафы, пени)):
дебет счёта 91418 «Номинальная стоимость приобре-
тённых прав требования» и кредит счёта 99999.

Согласно статье 824 ГК РФ по договору финанси-
рования под уступку денежного требования одна сто-
рона (финансовый агент) передаёт или обязуется пе-
редать другой стороне (клиенту) денежные средства
в счёт денежного требования клиента (кредитора)
к третьему лицу (должнику), вытекающего из предос-
тавления клиентом товаров, выполнения им работ или
оказания услуг третьему лицу, а клиент уступает или
обязуется уступить финансовому агенту это денежное
требование.

Денежное требование к должнику может быть ус-
туплено клиентом финансовому агенту также в целях
обеспечения исполнения обязательства клиента пе-
ред финансовым агентом.

Таким образом, организация (клиент банка, постав-
щик) передаёт банку уже существующие или будущие
требования к своим дебиторам (покупателям), а банк
за определённое вознаграждение выплачивает орга-
низации финансирование в размере оговорённого про-
цента от суммы уступленной дебиторской задолжен-
ности. Стоит отметить, что подпунктом 3 пункта 3 ста-

тьи 149 НК РФ установлено, что от обложения налогом
на добавленную стоимость освобождается осуществ-
ление банками банковских операций, за исключением
операций по инкассации. При этом указанным подпунк-
том предусмотрен перечень банковских операций, ос-
вобождаемых от налога на добавленную стоимость.

Операции финансирования под уступку денежно-
го требования, осуществляемые банками в рамках ли-
цензии на осуществление банковской деятельности,
указанным перечнем не предусмотрены.

Согласно пункту 3 статьи 167 НК РФ в случаях, если
товар не отгружается и не транспортируется, но про-
исходит передача права собственности на этот товар,
такая передача права собственности приравнивается
к его отгрузке, т. е. возникает необходимость исчис-
лять НДС. При этом согласно статье 155 НК РФ налого-
вая база по НДС при оказании финансовых услуг фак-
тором определяется как сумма превышения сумм
дохода, полученного фактором при последующей ус-
тупке требования или прекращении соответствующе-
го обязательства, над суммой расходов на приобре-
тение указанного требования в случае, если первона-
чальное требование облагается НДС.

Такого же мнения придерживаются Министерство
по налогам и сборам России в письме от 15.06.04
№ 03-2-06/1/1371/22 «О налоге на добавленную сто-
имость», УМНС России по г. Москве в письме от
27.08.04 № 24-14/55637, а также суды (постановле-
ния ФАС Московского округа от 11.05.04 № КА-А40/
3109-04, ФАС Центрального округа от 13.12.07
№ А09-1310/07-24-29, ФАС Северо-Западного округа
от 26.10.05 № А56-45999/04).

? Банком клиенту предоставляется кредитная линия

в размере 50 млн руб. под залог векселя, эмитиро-

ванного клиентом в размере 50 млн руб. Каков механизм

расчёта Н6 в соответствии с пунктом 4.4 Инструкции ЦБ

РФ № 110-И «Об обязательных нормативах банков»?

На вопрос отвечает Александр Складчиков,

аудитор департамента банковского аудита

компании «Листик и Партнёры»

В соответствии с пунктом 4.4 Инструкции ЦБ РФ от
16.01.04 № 110-И «Об обязательных нормативах бан-
ков» норматив Н6 рассчитывается по каждому эмитен-
ту, ценные бумаги которого предоставлены в качестве
обеспечения по кредитному требованию и условным
обязательствам кредитного характера. Указанное
обеспечение принимается в расчёт пропорционально
величине риска невозврата по кредитному требова-
нию в пределах основного долга (величине риска по
условному обязательству), т. е. с учётом величины рас-
чётного резерва на возможные потери по данному
кредитному требованию (условному обязательству).
При этом по обеспечению по кредитному требованию
(условному обязательству), отнесённому к I категории
качества в соответствии с положениями Банка России

вопрос–ответ
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№ 254-П и (или) № 283-П, норматив Н6 не рассчиты-
вается.

Следовательно, при наличии кредитной линии
в размере 50 млн руб., обеспеченной векселем, эми-
тированным клиентом в размере 50 млн руб., норма-
тив Н6 следует рассчитывать с учётом данного обеспе-
чения. А именно:
• в случае если предоставленная кредитная линия оце-

нена в 1-ю категорию качества, то данный вексель не
входит в расчёт норматива Н6;

• если кредит обесцененный, то при расчёте нормати-
ва Н6 сумма требований к клиенту должна включать
сумму обеспечения, пропорциональную величине
риска невозврата по кредитному требованию в пре-
делах основного долга. Например, если ссуда оце-
нена в 3-ю категорию качества с размером сформи-
рованного резерва 21 %, то при расчёте Н6 необхо-
димо учесть 10,5 млн руб. (50 млн руб. × 21 %) от
векселя клиента, являющегося обеспечением по
ссуде.

? Вопрос о применении счёта 61212 «Выбытие (реали-

зация) и погашение приобретённых прав требования».

На вопрос отвечает Алсу Габбасова,

аудитор департамента банковского аудита

компании «Листик и Партнёры»

Бухгалтерский учёт операций приобретения и реали-
зации прав требования осуществляется в соответст-
вии с приложением 12 Положения ЦБ РФ от 26.03.07
№ 302-П «О правилах ведения бухгалтерского учёта
в кредитных организациях, расположенных на терри-
тории Российской Федерации».

В соответствии с пунктом 2.1.3 приложения 12
к Положению № 302-П по приобретённым правам тре-
бования по первичным договорам на размещение
(предоставление) денежных средств операции по на-
числению и получению процентов совершаются в по-
рядке, установленном Положением № 39-П, и отража-
ются в бухгалтерском учёте в соответствии с прило-
жением 3.

Кроме того, в соответствии с пунктом 2.1.4 прило-
жения 12 к Положению № 302-П денежные средства
(за исключением процентов, указанных выше), посту-
пившие в погашение задолженности, возникшей по
условиям первичного договора, но не включённые
в объём приобретённых прав требования, зачисляют-
ся на соответствующие счета учёта доходов.

Таким образом, погашение приобретённых прав
требований по кредитным договорам отражается с ис-
пользованием счёта 61212 «Выбытие (реализация)
и погашение приобретённых прав требования». При-
чём сумма погашения по данным счетам рассчитыва-
ется из суммы части основного долга, погашаемого
по графику первичного кредитного договора, с кото-
рым были приобретены права требования и суммы
процентов, рассчитанных по дату приобретения прав
требования. И основной долг, и проценты составляют
объём приобретённых прав требования.

Резюмируем: гашение процентов, так же как гаше-
ние основного долга, должно проходить по счё-
ту 61212, а денежные средства, поступившие в по-
гашение задолженности, возникшей по условиям
первичного договора, но не включённые в объём при-
обретённых прав требования, зачисляются на соот-
ветствующие счета учёта доходов.

? Банк просит дать рекомендацию по отражению в бух-

галтерском учёте изменений залоговой стоимости при

заключении договоров последующего залога, а также

разъяснить необходимость отражения в бухгалтерском

учёте этих изменений в момент заключения договора по-

следующего залога, учитывая то, что при заключении это-

го договора действующим может являться первоначаль-

ный договор залога и стоимость предмета залога по этому

договору не изменяется.

На вопрос отвечает Оксана Коптякова,

аудитор департамента банковского аудита

компании «Листик и Партнёры»

В соответствии с пунктом 9.21 части II Положения ЦБ
РФ от 26.03.07 № 302-П «О правилах ведения бухгал-
терского учёта в кредитных организациях, располо-
женных на территории Российской Федерации» иму-
щество, полученное в качестве залога, учитывается на
внебалансовом счёте 913 «Обеспечение, полученное
по размещённым средствам и условным обязательст-
вам кредитного характера» в сумме принятого обес-
печения.

Если сумма обеспечения превышает сумму выдан-
ного кредита и позволяет в дальнейшем использовать
её при заключении новых кредитных договоров, то
разделять стоимость залога по нескольким лицевым
счетам необязательно. В то же время во избежание
искажения учёта суммы полученного обеспечения не-
допустимо отражение в бухгалтерском учёте одной
и той же суммы, обеспечивающей выданные кредиты,
несколько раз.

Такого же мнения придерживается Банк России
в письме от 03.10.08 № 18-1-2-9/2096 «Об учёте по-
следующего залога». Таким образом, оприходовать
сумму последующего залога не надо.

? В банке по кредиту оформлен залог недвижимости.

По другому кредиту данная недвижимость оформлена

как последующий залог. Необходимо ли по данному кре-

диту описываемую недвижимость оприходовать?

На вопрос отвечает Оксана Коптякова,

аудитор департамента банковского аудита

компании «Листик и Партнёры»

В соответствии с пунктом 9.21 части II Положения ЦБ
РФ от 26.03.07 № 302-П «О правилах ведения бухгал-
терского учёта в кредитных организациях, расположен-
ных на территории Российской Федерации» имущество,
полученное в качестве залога, учитывается на внеба-
лансовом счёте 913 «Обеспечение, полученное по раз-



№ 2’2013 23

мещённым средствам и условным обязательствам кре-
дитного характера» в сумме принятого обеспечения.

Если сумма обеспечения превышает сумму выдан-
ного кредита и позволяет в дальнейшем использовать
её при заключении новых кредитных договоров, то
разделять стоимость залога по нескольким лицевым
счетам необязательно. В то же время во избежание
искажения учёта суммы полученного обеспечения не-
допустимо отражение в бухгалтерском учёте одной
и той же суммы, обеспечивающей выданные кредиты,
несколько раз.

Такого же мнения придерживается Банк России
в письме от 03.10.08 № 18-1-2-9/2096 «Об учёте по-
следующего залога». Таким образом, оприходовать
сумму последующего залога не надо.

? 1. Банк просит дать разъяснение по учёту командиро-

вочных расходов в налоговом учёте. В банке утверж-

дён приказ по норме суточных, проезда и проживания

в гостинице. Данный приказ предполагает разные суммы

возможных расходов в зависимости от должности сотруд-

ника. Суточные для целей налогообложения банк учитыва-

ет в сумме 700 руб. по норме Минфина России как умень-

шающие базу по налогу на прибыль, а если свыше, то банк

не уменьшает базу по налогу на прибыль.

2. Банк получил гарантию по аккредитиву в пользу кли-

ента. Является ли полученная гарантия по аккредитиву

элементом расчётной базы по резерву по прочим активам?

На вопрос отвечает Ирина Кирякова,

аудитор департамента банковского аудита

компании «Листик и Партнёры»

1. Относительно налогового учёта командировочных
расходов в виде суточных ситуация следующая.

Согласно подпункту 12 пункта 1 статьи 264 НК РФ
суточные, выплачиваемые командируемым работни-
кам организации, учитываются в составе расходов
в размере понесённых фактически затрат. При этом
необходимо отметить, что организация вправе вклю-
чить в состав расходов в целях исчисления налога на
прибыль суточные в том размере, в каком они опре-
делены локальным нормативным актом либо коллек-
тивным договором.

В соответствии с пунктом 12 статьи 217 НК РФ не
подлежат налогообложению (освобождаются от нало-
гообложения) НДФЛ суточные, выплачиваемые в со-
ответствии с законодательством РФ, но не более
700 руб. за каждый день нахождения в командировке
на территории РФ и не более 2500 руб. за каждый день
нахождения в заграничной командировке, а также фак-
тически произведённые и документально подтверж-
дённые целевые расходы на проезд до места назна-
чения и обратно, сборы за услуги аэропортов и др.

Таким образом, банк вправе включить в состав рас-
ходов по налогу на прибыль суточные в том размере,
в каком они определены локальным нормативным ак-
том либо коллективным договором.

Норма суточных в размере 700 (2500) руб. установ-
лена для целей исчисления НДФЛ.

То есть если локальным актом (коллективным догово-
ром) для руководителей организации размер суточных
установлен, к примеру, 1000 руб. в день для командиро-
вок по РФ, то сумма, превышающая установленный ли-
мит, — 300 руб. (1000 – 700) — будет облагаться НДФЛ.

2. Ответ на запрос относительно формирования
резерва по аккредитиву.

Аккредитив — это поручение банку о выплате оп-
ределённой суммы физическому или юридическому
лицу при выполнении указанных в аккредитивном
письме условий, условное денежное обязательство
банка, выдаваемое по поручению покупателя в пользу
продавца, на основе которого при выполнении усло-
вий и наличии документов, указанных в нём, банк про-
водит платёж. Таким образом, аккредитив представ-
ляет собой своего рода гарантию по оплате.

Обратимся к пункту 1 статьи 867 ГК РФ. При рас-
чётах по аккредитиву банк, действующий по поруче-
нию плательщика об открытии аккредитива и в соот-
ветствии с его указанием (банк-эмитент), обязуется
произвести платежи получателю средств или опла-
тить, акцептовать или учесть переводной вексель либо
дать полномочие другому банку (исполняющему бан-
ку) произвести платежи получателю средств или оп-
латить, акцептовать или учесть переводной вексель.

Банк по условиям аккредитива — банк-исполни-
тель, его роль в данной сделке заключается только
в том, что он является одним из участников безналич-
ных расчётов, никакие риски в данной ситуации банк
на себя не берёт.

Таким образом, требований к кому-либо у банка не
возникает и соответственно резерв не формируется.

? Банк планирует реализовать основное средство (авто-

мобиль). Данное основное средство было введено

в эксплуатацию в июне 2007 года, и была применена амор-

тизационная премия в размере 10 % в налоговом учёте.

Необходимо ли банку восстанавливать данную сумму?

На вопрос отвечает Ирина Кирякова,

аудитор департамента банковского аудита

компании «Листик и Партнёры»

В соответствии с пунктом 9 статьи 258 НК РФ организа-
ции имеют право включать в состав расходов текущего
периода расходы на капитальные вложения в размере
10% (30%), которые понесены в случаях достройки, до-
оборудования, реконструкции, модернизации, техни-
ческого перевооружения, частичной ликвидации основ-
ных средств и суммы которых определяются в соот-
ветствии со статьёй 257 настоящего кодекса.

Согласно абзацу второму пункта 9 указанной статьи
в случае реализации ранее чем по истечении пяти лет
с момента введения в эксплуатацию основных средств,
в отношении которых были применены положения аб-
заца второго настоящего пункта, суммы расходов, вклю-
чённых в состав расходов очередного отчётного (налого-
вого) периода в соответствии с абзацем вторым насто-
ящего пункта, подлежат восстановлению и включению
в налоговую базу по налогу.
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Например, дата ввода в эксплуатацию автомоби-
ля — 20.06.07.

Если банком автомобиль будет реализован после
20.06.12 (20.06.07 + пять лет), то амортизационную
премию восстанавливать нет необходимости. В слу-
чае если автомобиль будет реализован до 20.06.12,
амортизационную премию необходимо восстановить
и включить в налоговую базу по налогу на прибыль.

? Банк на счёте 47423 отражает пени по основному дол-

гу и процентам по кредитным договорам (все эти до-

говоры на просрочке). Необходимо ли данные суммы отно-

сить в форме 0409115 «Информация о качестве активов

кредитной организации» к просроченной задолженности

(строки 9–12)? Если да, то как определить срок просрочки?

На вопрос отвечает Оксана Коптякова,

аудитор департамента банковского аудита

компании «Листик и Партнёры»

В соответствии с пунктом 4 раздела порядка составле-
ния и представления отчётности по форме 0409115
«Информация о качестве активов кредитной орга-
низации» приложения 1 к Указанию Банка России
от 12.11.09 № 2332-У «О перечне, формах и порядке
составления и представления форм отчётности кредит-
ных организаций в Центральный банк Российской Фе-
дерации» в графах 9–12 раздела 1 отчёта по форме
0409115 подлежит отражению общий объём актива по
максимальному сроку задержки платежей по основно-
му долгу и начисленным процентным доходам по нему,
предоставленного и не погашенного на момент состав-
ления отчёта, в случае непроведения в установленный
договором срок какого-либо платежа (по основному
долгу и (или) по процентам). Требования по процентам,
признанным проблемными к получению и учтённым на
внебалансовых счетах, отражению в отчёте не подлежат.

Таким образом, пени по основному долгу и процен-
там по кредитным договорам не подлежат отражению
в графах 9–12 раздела 1 отчёта по форме 0409115.

? Банк просит дать разъяснение о порядке бухгалтер-

ского учёта операции по движению бланков трудовых

книжек, приобретённых банком для своих сотрудников.

В соответствии с пунктами 44, 46, 47 Правил ведения

и хранения трудовых книжек, изготовления бланков тру-

довой книжки и обеспечения ими работодателей, утверж-

дённых постановлением Правительства РФ от 16.04.03

№ 225, работодатель обязан постоянно иметь в наличии

необходимое количество бланков трудовых книжек и вкла-

дышей к ним, при необходимости выдавать работникам

трудовые книжки и вкладыши к ним с взиманием платы

в размере расходов на их приобретение.

Согласно пункту 3.5 приложения 3 к Положению Банка

России от 26.03.07 № 302-П «О правилах ведения бухгалтер-

ского учёта в кредитных организациях, расположенных на

территории Российской Федерации» затраты и издержки,

подлежащие возмещению, расходами не признаются, а под-

лежат бухгалтерскому учёту в качестве дебиторской задол-

женности. Для учёта бланков трудовых книжек Положением

№ 302-П предусмотрен внебалансовый счёт 91207. При этом

в соответствии с пунктом 1.12.12 Положения № 302-П ценно-

сти и документы, отражённые в учёте по балансовым сче-

там, по внебалансовым счетам не отражаются.

Банк просит дать рекомендации по учёту указанных

операций.

На вопрос отвечает Александр Складчиков,

аудитор департамента банковского аудита

компании «Листик и Партнёры»

Согласно пункту 47 постановления Правительства РФ
от 16.04.03 № 225 «О трудовых книжках» при выдаче
работнику трудовой книжки или вкладыша в неё рабо-
тодатель взимает с работника плату, определяемую
исходя из расходов на их приобретение. Исключение
составляют случаи, предусмотренные пунктами 34, 48:
• массовая утрата работодателем трудовых книжек ра-

ботников в результате чрезвычайных ситуаций (эко-
логические и техногенные катастрофы, стихийные
бедствия, массовые беспорядки и другие чрезвычай-
ные обстоятельства);

• неправильное первичное заполнение трудовой книж-
ки или вкладыша;

• порча не по вине работника.
Работодатель может также принять решение не ком-
пенсировать свои затраты на приобретение трудовых
книжек за счёт работников, а передавать их работни-
кам безвозмездно, например на основании коллектив-
ного договора.

В бухгалтерском учёте приобретённые бланки тру-
довых книжек следует учитывать в составе материаль-
ных запасов с отражением на счёте 61008 «Матери-
алы». Покупка бланков трудовых книжек в учёте отра-
жается следующей проводкой:

Д-т счёта 61008 «Материалы»,
К-т счёта по учёту расчётов с поставщиками, под-

рядчиками и покупателями.
НДС, предъявленный организацией-продавцом

и уплаченный при приобретении бланков трудовых
книжек, отражается в учёте в порядке, предусмотрен-
ном для учёта иных материалов.

В пункте 42 постановления Правительства РФ
№ 225 сказано, что бланки трудовой книжки и вклады-
ша в неё хранятся в организации как документы стро-
гой отчётности. Поэтому в дополнение к учёту по счё-
ту 61008 «Материалы» необходимо поступление и вы-
дачу указанных бланков отражать на внебалансовом
счёте. Согласно пункту 9.20 главы II Положения
№ 302-П бланки трудовой книжки подлежат учёту на
счёте 91207 «Разные ценности и документы». Бланки
учитываются в условной оценке 1 руб. за бланк (книж-
ку). Заполненные бланки трудовых книжек на этом счё-
те не учитываются.

Кредитные организации могут хранить такие блан-
ки в хранилище ценностей, а вне хранилища ценно-
стей — в сейфах, металлических шкафах. В аналитиче-
ском учёте ведутся лицевые счета по видам бланков
с указанием их номеров и серий и по ответственным за
хранение должностным лицам.
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Итак, поступление бланков трудовых книжек во вне-
балансовом учёте отражается следующей проводкой:

Д-т счёта 91207 «Разные ценности и документы»,
К-т счёта 99999 «Счёт для корреспонденции с ак-

тивными счетами при двойной записи».
Порядок дальнейшего учёта трудовых книжек за-

висит от того, каким образом кредитная организация
возмещает их стоимость:
• взимает с работника плату через кассу;
• удерживает стоимость бланка из заработной платы

работника;
• оплачивает стоимость бланка самостоятельно.

При условии последующего возмещения работни-
ком стоимости бланка (через кассу или путём удержа-
ния из заработной платы) для отражения учёта расчё-
тов, связанных с компенсацией работником стоимо-
сти бланка трудовой книжки или вкладыша в неё,
можно применять активный счёт 60323 «Расчёты
с прочими дебиторами» в корреспонденции со счё-
том 61209 «Выбытие (реализация) имущества». Так,
реализация трудовых книжек работникам отражается
в учёте следующими проводками:
• выбытие трудовых книжек по балансовой стоимости:

Д-т счёта 61209 «Выбытие (реализация) имущества»,
К-т счёта 61008 «Материалы»;

• отражение выручки от реализации трудовых книжек:
Д-т счёта 60323 «Расчёты с прочими дебиторами»,
К-т счёта 61209 «Выбытие (реализация) имущества»;

• выделен НДС по реализованным трудовым книжкам:
Д-т счёта 61209 «Выбытие (реализация) имущества»,
К-т счёта 60309 «Налог на добавленную стоимость

полученный».
Поскольку при выдаче работнику трудовой книжки

или вкладыша в неё работодатель взимает с работни-
ка плату, определяемую исходя из расходов на их при-
обретение, то финансовый результат от такой опера-
ции отсутствует (обороты по дебету и кредиту счё-
та 61209 равны).

При получении платы с работника за бланк сумма
денежных поступлений на основании приходного кас-
сового ордера отражается следующей проводкой:

Д-т счёта 20202 «Касса кредитных организаций»,
К-т счёта 60323 «Расчёты с прочими дебиторами».
В том случае если по заявлению работника сто-

имость бланка удерживается из его заработной пла-
ты, в бухгалтерском учёте делается следующая запись:

Д-т счёта 60305 «Расчёты с работниками по оплате
труда»,

К-т счёта 60323 «Расчёты с прочими дебиторами».
Обращаем внимание, что в соответствии с пунктом 1

статьи 39 НК РФ передача на возмездной основе права
собственности на товары признаётся реализацией то-
варов. Таким образом, продажа организацией своим
сотрудникам трудовых книжек является реализацией
товаров. Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 146 НК
РФ реализация товаров является объектом обложения
НДС независимо от формы оплаты. Таким образом, при
реализации трудовых книжек и вкладышей к ним кре-
дитная организация обязана предъявить сотруднику
к оплате соответствующую сумму НДС (п. 1 ст. 168 НК

РФ) и отразить НДС в соответствии с положениями
учётной политики, касающейся порядка учёта НДС.

В том случае если работодатель оплачивает рас-
ходы на приобретение бланков трудовых книжек са-
мостоятельно, то выдача трудовых книжек отражается
как выбытие материалов следующим образом:

Д-т счёта 70606 «Расходы» (с отнесением на сим-
вол отчёта о прибылях и убытках 26104 «Другие рас-
ходы на содержание персонала»),

К-т счёта 61008 «Материалы».
Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 146 НК РФ объ-

ектом обложения НДС признаются операции по реали-
зации товаров (работ, услуг) на территории РФ. При
этом в целях налогообложения передача права собст-
венности на товары, результатов выполненных работ,
оказания услуг на безвозмездной основе признаётся
реализацией товаров (работ, услуг). Следовательно,
безвозмездная передача сотруднику бланка трудовой
книжки является объектом обложения НДС, поэтому при
вручении бланка должен быть начислен НДС на его сто-
имость и отражён в учёте в соответствии с положени-
ями учётной политики, касающейся порядка учёта НДС.

Необходимо также отметить, что при безвозмезд-
ной передаче кредитной организацией работникам
бланков трудовых книжек возникает объект обложе-
ния по НДФЛ. Так, в соответствии со статьёй 210 НК
РФ при определении налоговой базы учитываются до-
ходы налогоплательщика, полученные им в натураль-
ной форме. Согласно статье 211 НК РФ к доходам, по-
лученным налогоплательщиком в натуральной форме,
в частности, относится оплата (полностью или частич-
но) за него организациями товаров в интересах нало-
гоплательщика. Так, кредитная организация обязана
исчислить, удержать у налогоплательщика и уплатить
в бюджет сумму НДФЛ с безвозмездно полученного
им бланка трудовой книжки.

Выбытие бланков трудовых книжек также отражает-
ся во внебалансовом учёте путём осуществления сле-
дующей проводки:

Д-т счёта 99999 «Счёт для корреспонденции с ак-
тивными счетами при двойной записи»,

К-т счёта 91207 «Разные ценности и документы».
Как было сказано выше, учёт бланков трудовых кни-

жек ведётся на балансовом счёте 61008 «Материалы»
и внебалансовом счёте 91207 «Разные ценности и до-
кументы». Учёт же заполненных трудовых книжек ведёт
кадровая служба или другое подразделение организа-
ции, которое оформляет приём и увольнение работни-
ков. На основании пунктов 40, 41 и 47 постановления
Правительства РФ № 225 такой учёт осуществляется
с использованием книги учёта движения трудовых кни-
жек и вкладышей в них. Таким образом, заполненные
трудовые книжки в бухгалтерском учёте не учитываются.

В заключение отметим, что работник может само-
стоятельно приобрести трудовую книжку (за предела-
ми кредитной организации) и предоставить её в кад-
ровую службу или другое подразделение, которое
оформляет приём и увольнение работников. В таком
случае у кредитной организации не будет необходи-
мости вести бухгалтерский учёт трудовых книжек.
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Порядок представления Налогоплательщики должны будут Таким образом, отчётность нужно сдать Федеральный закон от 29.06.12
бухгалтерской отчётности представлять в налоговый орган не позднее трёх месяцев после окончания № 97-ФЗ «О внесении изменений
в налоговый орган по местонахождению организации отчётного года. В 2013 году это нужно сде- в часть первую и часть вторую 

годовую бухгалтерскую (финансо- лать не позднее 31 марта 2013 года. Посколь- Налогового кодекса Российской
вую) отчётность не позднее трёх ку в 2013 году эта дата выпадает на воскре- Федерации и статью 26 Феде-
месяцев после окончания отчётно- сенье, отчётность нужно будет сдать не позд- рального закона „О банках и бан-
го года (подп. 5 п. 1 ст. 23 НК РФ) нее 1 апреля 2013 года (п. 7 ст. 6.1 НК РФ). ковской деятельности“»

До 1 января 2013 года квартальную отчёт-
ность надо было предоставлять в течение
30 дней по окончании квартала, а годовую —
в течение 90 дней по окончании года
(п. 2 ст. 15 Федерального закона от 21.11.96
№ 129-ФЗ «О бухгалтерском учёте»)

Выдача справок о наличии Справки о наличии счетов, вкла- Порядок, в котором запрашиваются справки, Федеральный закон от 29.06.12
счетов дов (депозитов) и (или) об остат- установлен в пункте 1 статьи 86 НК РФ. № 97-ФЗ «О внесении изменений

ках денежных средств на счетах, Так, налоговый орган может запросить в часть первую и часть вторую На-
вкладах (депозитах), выписки справки о наличии счетов, вкладов (депози- логового кодекса Российской Фе-
по операциям на счетах, по вкла- тов) и (или) об остатках денежных средств дерации и статью 26 Федерально-
дам (депозитам) физических лиц, на счетах, вкладах (депозитах), выписки по го закона „О банках и банковской
справки об остатках электронных операциям на счетах, по вкладам (депози- деятельности“»
денежных средств и о переводах там) организаций, индивидуальных предпри-
электронных денежных средств нимателей и физических лиц, не являю-
физических лиц выдаются кредит- щихся индивидуальными предпринимате-
ной организацией в порядке, уста- лями, в банке, справки об остатках электрон-
новленном законодательством РФ ных денежных средств и о переводах элект-
о налогах и сборах, по запросам ронных денежных средств организаций,
налоговых органов, направленным индивидуальных предпринимателей и физи-
на основании запросов уполномо- ческих лиц, не являющихся индивидуаль-
ченных органов иностранных госу- ными предпринимателями, в банке. Основа-
дарств в случаях, предусмотрен- нием для запроса послужит запрос уполно-
ных международными договорами моченного органа иностранного государ-
Российской Федерации (ст. 26 ства в случаях, предусмотренных междуна-
Федерального закона от 02.12.90 родными договорами Российской Федера-
№ 395-1 «О банках и банковской ции (п. 1 ст. 86 НК РФ)
деятельности»)

Определение остаточной При определении остаточной До внесения поправок НК РФ такого порядка Федеральный закон от 29.11.12
стоимости основных стоимости основных средств, не предусматривал, что вызывало споры № 206-ФЗ «О внесении измене-
средств в отношении которых была приме- между налогоплательщиками и налоговыми ний в главы 21 и 25 части второй

нена амортизационная премия, органами. Налогового кодекса Российской
вместо показателя первоначаль- Напомним, что остаточная стоимость Федерации и статью 2 Федераль-
ной стоимости используется основных средств определяется как разница ного закона „О внесении измене-
показатель стоимости, по которой между их первоначальной стоимостью и сум- ний в части первую и вторую На-
такие объекты включены в соот- мой начисленной за период эксплуатации логового кодекса Российской Фе-
ветствующие амортизационные амортизации (п. 1 ст. 257 НК РФ) дерации и отдельные законода-
группы (подгруппы) (п. 1 ст. 257 тельные акты Российской Феде-
НК РФ) рации“»

Порядок начисления амор- Теперь начисление амортизации Утратило силу положение о том, что основ- Федеральный закон от 29.11.12
тизации по основным по объектам амортизируемого ные средства, права на которые подлежат № 206-ФЗ «О внесении измене-
средствам, подлежащим имущества, в том числе по объек- государственной регистрации в соответст- ний в главы 21 и 25 части второй
государственной регист- там основных средств, права вии с законодательством РФ, включаются Налогового кодекса Российской
рации на которые подлежат государст- в состав соответствующей амортизацион- Федерации и статью 2 Федераль-

венной регистрации в соответст- ной группы с момента документально под- ного закона „О внесении измене-
вии с законодательством РФ, тверждённого факта подачи документов ний в части первую и вторую
начинается с 1-го числа месяца, на регистрацию указанных прав Налогового кодекса Российской
следующего за месяцем, в кото- (п. 1 ст. 258 НК РФ) Федерации и отдельные законо-
ром этот объект был введён в экс- дательные акты Российской Фе-
плуатацию, независимо от даты дерации“»
его государственной регистрации
(п. 4 ст. 259 НК РФ)

Елена СИТНИКОВА, к. ю. н.

Изменения в НК РФ, затрагивающие банки

налоги

В 2013 году вступит в силу ряд поправок в налоговое законодательство РФ. К счастью, изменений, затраги-

вающих интересы банков, немного. Для удобства разместим основные из них в таблице, в которой, помимо

самих новшеств и реквизитов нормативно-правовых актов, вносящих изменения, приведены краткие ком-

ментарии.
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Ограничен срок примене- Повышенный коэффициент амор- Таким образом, применять повышенный Федеральный закон от 29.11.12
ния повышенного коэффи- тизации (не выше 2) можно будет коэффициент амортизации к основным № 206-ФЗ «О внесении измене-
циента амортизации применять к амортизируемым средствам, которые будут приняты на учёт ний в главы 21 и 25 части второй

основным средствам, используе- после этой даты, будет нельзя Налогового кодекса Российской
мым для работы в условиях агрес- Федерации и статью 2 Федераль-
сивной среды и (или) повышенной ного закона „О внесении измене-
сменности, которые приняты ний в части первую и вторую
на учёт до 1 января 2014 года Налогового кодекса Российской
(подп. 1 п. 1 ст. 259.3 НК РФ) Федерации и отдельные законо-

дательные акты Российской
Федерации“»

Реализация основного Если налогоплательщик реализо- Иными словами, порядок налогообложения Федеральный закон от 29.11.12
средства, в отношении вал основное средство ранее чем в случае продажи взаимозависимому лицу № 206-ФЗ «О внесении измене-
которого была применена по истечении пяти лет с момента основного средства ранее чем по истечении ний в главы 21 и 25 части второй
амортизационная премия введения его в эксплуатацию лицу, пяти лет с ввода его в эксплуатацию, в отно- Налогового кодекса Российской

являющемуся взаимозависимым шении которого была применена аморти- Федерации и статью 2 Федераль-
с налогоплательщиком, и в отно- зационная премия, будет выглядеть так: ного закона „О внесении измене-
шении такого основного средства 1) сумму амортизационной премии, кото- ний в части первую и вторую
были применены положения аб- рая была учтена в расходах очередного от- Налогового кодекса Российской
заца второго пункта 9 статьи 258 чётного (налогового) периода, нужно вклю- Федерации и отдельные законо-
НК РФ (амортизационная премия), чить в состав внереализационных доходов дательные акты Российской
остаточная стоимость при реали- в том отчётном (налоговом) периоде, в ко- Федерации“»
зации указанного амортизируе- тором была осуществлена такая реализация
мого имущества увеличивается (п. 9 ст. 258 НК РФ);
на сумму расходов, включённых 2) остаточную стоимость такого имущества
в состав внереализационных нужно увеличить на сумму амортизационной
доходов в соответствии с абзацем премии, которая учтена в составе внереали-
четвёртым пункта 9 статьи 258 зационных доходов (подп. 1 п. 1 ст. 268
НК РФ (подп. 1 п. 1 ст. 268 НК РФ) НК РФ)

Определение даты реали- Датой реализации недвижимого Таким образом, в НК РФ решён вопрос о том, Федеральный закон от 29.11.12
зации недвижимого иму- имущества признаётся дата пере- на какую дату необходимо учитывать доходы № 206-ФЗ «О внесении измене-
щества дачи недвижимого имущества от реализации недвижимого имущества ний в главы 21 и 25 части второй

приобретателю этого имущества Налогового кодекса Российской
по передаточному акту или иному Федерации и статью 2 Федераль-
документу о передаче недвижимо- ного закона „О внесении измене-
го имущества (п. 3 ст. 271 НК РФ) ний в части первую и вторую

Налогового кодекса Российской
Федерации и отдельные законо-
дательные акты Российской Фе-
дерации“»

Уточнение порядка приз- Безнадёжными долгами (долгами, Положения НК РФ в отношении признания Федеральный закон от 29.11.12
нания долга безнадёжным нереальными к взысканию) также долга безнадёжным конкретизированы для № 206-ФЗ «О внесении измене-

признаются долги, невозмож- случаев, когда невозможность взыскания ний в главы 21 и 25 части второй
ность взыскания которых под- подтверждена постановлением судебного Налогового кодекса Российской
тверждена постановлением судеб- пристава-исполнителя Федерации и статью 2 Федераль-
ного пристава-исполнителя ного закона „О внесении измене-
об окончании исполнительного ний в части первую и вторую
производства, вынесенным в по- Налогового кодекса Российской
рядке, установленном Федераль- Федерации и отдельные законо-
ным законом от 02.10.07 № 229-ФЗ дательные акты Российской
«Об исполнительном производ- Федерации“»
стве», в случае возврата взыска-
телю исполнительного документа
по следующим основаниям:
• невозможно установить место-

нахождение должника, его иму-
щества либо получить сведения
о наличии принадлежащих ему
денежных средств и иных цен-
ностей, находящихся на счетах,
во вкладах или на хранении
в банках или иных кредитных
организациях;

• у должника отсутствует имуще-
ство, на которое может быть
обращено взыскание, и все при-
нятые судебным приставом-
исполнителем допустимые зако-
ном меры по отысканию его
имущества оказались безрезуль-
татными

Льготный порядок опреде- При отсутствии долговых обяза- Таким образом, ещё на год продлён срок Федеральный закон от 29.11.12
ления предельной суммы тельств перед российскими орга- действия льготного порядка определения № 206-ФЗ «О внесении измене-
процентов, учитываемых низациями, выданных в том же предельной суммы процентов, учитываемых ний в главы 21 и 25 части второй
для целей обложения квартале на сопоставимых усло- для целей обложения налогом на прибыль Налогового кодекса Российской
налогом на прибыль виях, а также по выбору налого- Федерации и статью 2 Федераль-
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Что меняется Новая редакция Комментарии Реквизиты

нормативно-правового акта,

которым внесены изменения

плательщика предельная величина ного закона „О внесении измене-
процентов, признаваемых расхо- ний в части первую и вторую
дом (включая проценты и суммо- Налогового кодекса Российской
вые разницы по обязательствам, Федерации и отдельные законо-
выраженным в условных денежных дательные акты Российской
единицах по установленному со- Федерации“»
глашением сторон курсу условных
денежных единиц), принимается
по 31 декабря 2013 года включи-
тельно (п. 1.1 п. 1 ст. 269 НК РФ):
• равной ставке процента, уста-

новленной соглашением сторон,
но не превышающей ставку ре-
финансирования Банка России,
увеличенную в 1,8 раза, при
оформлении долгового обяза-
тельства в рублях;

• равной произведению ставки
рефинансирования ЦБ РФ
и коэффициента 0,8 — по дол-
говым обязательствам в ино-
странной валюте

Учёт убытков по договору Убытки, полученные в течение Теперь учредитель управления и выгодо- Федеральный закон от 29.11.12
доверительного управ- срока действия договора довери- приобретатель не могут учитывать убытки, № 206-ФЗ «О внесении измене-
ления тельного управления, по условиям полученные в течение срока действия дого- ний в главы 21 и 25 части второй

которого учредитель управления вора доверительного управления, преду- Налогового кодекса Российской
не является выгодоприобретате- сматривающего, что учредитель управления Федерации и статью 2 Федераль-
лем, от использования имущества, не является выгодоприобретателем. ного закона „О внесении измене-
переданного в доверительное Ранее действовавшая редакция этого пункта ний в части первую и вторую На-
управление, не учитываются при предусматривала, что учредитель (выгодо- логового кодекса Российской Фе-
определении налоговой базы по приобретатель) не может учитывать убытки, дерации и отдельные законода-
налогу учредителем управления полученные в течение срока действия дого- тельные акты Российской Феде-
и выгодоприобретателем (п. 4.1 вора доверительного управления от исполь- рации“»
ст. 276 НК РФ) зования имущества, переданного в довери-

тельное управление для целей налогообло-
жения налогом на прибыль

Движимое имущество Не признаётся объектом налого- То есть движимое имущество, принятое Федеральный закон от 29.11.12
не подлежит обложению обложения движимое имущество, на учёт в качестве основных средств с этой № 202-ФЗ «О внесении измене-
налогом на имущество принятое с 1 января 2013 года даты, не будет облагаться налогом на иму- ний в часть вторую Налогового

на учёт в качестве основных щество кодекса Российской Федерации»
средств (подп. 8 п. 4 ст. 374 НК РФ)

Определение ставок Если налоговые ставки по земель- Иными словами, если на региональном Федеральный закон от 29.11.12
по транспортному, земель- ному транспортному налогу и на- и местном уровнях не будут установлены № 202-ФЗ «О внесении измене-
ному налогу и налогу логу на имущество не определены налоговые ставки по указанным налогам, ний в часть вторую Налогового
на имущество законами субъектов РФ (по будут действовать ставки, предусмотренные кодекса Российской Федерации»

земельному налогу — нормативно- НК РФ
правовыми актами представи-
тельных органов муниципальных
образований (законами городов
федерального значения Москвы
и Санкт-Петербурга), налогообло-
жение производится по налого-
вым ставкам, указанным в пункте 1
статьи 361, в пунктах 1 и 3
статьи 380 и в пункте 1 статьи 394
НК РФ)

Аудит бухгалтерской отчётности за
2012 год
Минфин России подготовил справочную

информацию «Перечень случаев прове-

дения обязательного аудита бухгалтер-

ской (финансовой) отчётности за 2012 год

(согласно законодательству Российской

Федерации)» для организаций, обязанных

провести аудит бухгалтерской (финансо-

вой) отчётности за 2012 год.

Информация содержит перечень случаев

проведения обязательного аудита с учё-

том организационно-правовой формы ор-

ганизаций (в том числе ОАО, ценные бу-

маги которых допущены к обращению на

организованных торгах, государственные

корпорации и государственные компании,

некоммерческие организации, выполня-

ющие функции иностранного агента),

с учётом осуществления определённого

вида деятельности (кредитные, страхо-

вые, клиринговые организации и др.),

с учётом определённых финансовых по-

казателей (в том числе организации (за

некоторыми исключениями), объём выруч-

ки которых за период, предшествующий

отчётному, превышает 400 млн руб.).

Также в перечень включены конкретные

организации (Банк России, Агентство по

страхованию вкладов, Внешэкономбанк

и т. д.) и организации, обязанные пред-

ставлять консолидированную бухгалтер-

скую (финансовую) отчётность.

информация
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В ноябре–декабре 2012 года федеральные арбитраж-

ные суды, как обычно, рассматривали большое коли-

чество споров в области налогообложения. Представля-

ем вашему вниманию обзор арбитражной практики за

этот период с участием банков. В обзоре представлены

наиболее интересные, на наш взгляд, споры, сгруппи-

рованные по тематике.

Непредставление информации

Большинство из споров, рассмотренных в этот пери-
од, связаны с непредставлением банками информа-
ции по запросам налоговых органов. Причём довольно
часто суд вставал на сторону налоговых органов. Об-
ратимся к конкретным примерам.

1. Банк обязан представить информацию да-

же при отсутствии в запросе сведений о номере

и дате решения о проведении выездной проверки.

Налоговый орган направил в банк запрос о пред-
ставлении выписки по операциям на расчётном счёте
ООО «Д». Банк отказал налоговому органу в представ-
лении запрошенной информации, указав на отсутст-
вие в запросе мотивировочной части — сведений
о номере и дате решения о проведении выездной про-
верки. Налоговый орган привлёк банк к ответственно-
сти в виде штрафа в размере 20 000 руб. (ст. 135.1
НК РФ), а банк это решение обжаловал.

Суд поддержал налоговый орган, указав, что банки
обязаны выдавать налоговым органам выписки по опе-
рациям на счетах организаций в течение трёх дней со
дня получения мотивированного запроса налогового
органа (п. 2 ст. 86 НК РФ). Таким образом, обязанности
банков представить налоговому органу истребован-
ные сведения корреспондирует обязанность налого-
вого органа направить мотивированный запрос. При
этом проверка целесообразности проведения нало-
говым органом контрольных мероприятий не входит
в компетенцию банка.

Суд отметил, что из запроса налогового органа
следует, что выписка по расчётному счёту ООО «Д» за-
прошена налоговым органом в связи с проведением
выездной налоговой проверки данного общества.
В связи с этим у банка не было законных оснований
для неисполнения запроса инспекции, и банк право-
мерно привлечён к ответственности, предусмотрен-
ной статьёй 135.1 НК РФ (постановление ФАС Волго-
Вятского округа от 19.12.12 № А43-4082/2012).

Ещё в одном случае банк отказался представить
информацию по запросу налогового органа, посколь-
ку посчитал, что в нём нет указаний на конкретные ме-

роприятия налогового контроля, которые проводятся
налоговым органом в отношении ООО «Ф». Налоговый
орган привлёк банк к ответственности в виде штрафа
(ст. 135.1 НК РФ). Банк оспорил решение в арбитраж-
ном суде. Но суд пришёл к выводу, что запросы ин-
спекции в качестве основания для истребования
выписки по расчётному счёту содержат указание на
проведение в отношении ООО «Ф» мероприятий на-
логового контроля в рамках выездной налоговой
проверки в целях установления факта осуществления
реальных хозяйственных операций ООО «Ф» с прове-
ряемым налогоплательщиком — ООО «П».

Суд отклонил довод банка о нарушении инспекци-
ей требований, предъявляемых к форме запроса, вы-
разившемся в неправильном указании в запросе на-
именования банка, отсутствии в запросе его ИНН,
КПП, БИК, местонахождения, поскольку указанные об-
стоятельства не привели к несоответствию содержа-
ния запроса требованиям НК РФ, к искажению или не-
верному толкованию данного запроса банком. Кроме
того, в ответе банка о невозможности исполнения за-
проса налогового органа не содержится указаний
о том, что данный запрос направлен ненадлежащему
лицу. Неверное указание срока для представления
выписки (пять дней вместо трёх, установленных стать-
ёй 86 НК РФ) не имеет правового значения, учитывая,
что фактически выписка не была представлена бан-
ком в инспекцию. Кроме того, указание в запросе бо-
лее длительного срока, чем установлено законом, не
нарушает права банка (постановление ФАС Западно-
Сибирского округа от 12.12.12 № А67-612/2012).

Схожие выводы можно найти и в постановлении
ФАС Западно-Сибирского округа от 13.12.12 № А67-
1604/2012. Так, по мнению суда, нарушение инспек-
цией требований, предъявляемых к форме запроса
в части неуказания полного наименования банка, его
ИНН, КПП, БИК и адреса, не может служить основани-
ем для отмены оспариваемого решения инспекции.
В запросе в качестве основания для истребования
выписки по операциям на счёте ООО «П» инспекция
указала на проведение в отношении этого общества
мероприятий налогового контроля в связи с проведе-
нием выездной налоговой проверки в отношении ООО
«З» и в целях установления факта осуществления ре-
альных хозяйственных операций данного контраген-
та — ООО «П» — с проверяемым налогоплательщи-
ком — ООО «З». По мнению суда, поскольку в спорном
запросе содержатся надлежащие основания, под-
тверждающие необходимость представления банком
информации об организации — клиенте банка и свя-

Елена СОКОЛОВА, юрист

Банки и налоговые органы:
обзор судебной практики

налоги
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занные с целями и задачами налоговых органов, не-
указание инспекцией в запросе полного наименова-
ния банка, его ИНН, КПП, БИК и адреса не привело
к несоответствию содержания запроса требованиям
НК РФ, данное нарушение не является грубым, с ко-
торым действующее налоговое законодательство свя-
зывает возможность признания незаконным и отмены
оспариваемого решения инспекции. Кроме того, банк
не указывал эти нарушения в качестве основания для
отказа в представлении запрошенных сведений.

То обстоятельство, что в спорном запросе инспек-
ция указала на представление запрашиваемой выпис-
ки по операциям на счёте ООО «П», срок пять дней
вместо трёх не является основанием для признания
незаконным и отмены оспариваемого решения. Ведь
увеличение срока не нарушает права банка (оспари-
ваемое решение инспекции не было принято до исте-
чения указанного в запросе пятидневного срока).

2. Представление банком документов по за-

просу налогового органа не является нарушени-

ем банковской тайны.

Банк получил запрос налогового органа о представ-
лении выписки по операциям на счёте контрагента
ООО «З» — ООО «П» — с указанием срока исполне-
ния — в течение пяти дней. Банк такую информацию
не представил, и налоговый орган привлёк банк к на-
логовой ответственности в виде штрафа в размере
20 000 руб. за непредставление банком в установлен-
ный срок справок (выписок) по операциям и счетам
в налоговый орган (ст. 135.1 НК РФ). Не согласившись
с решением инспекции, банк обратился в арбитраж-
ный суд.

Рассматривая спор, суд отметил, что режим бан-
ковской тайны не является препятствием для использо-
вания соответствующих сведений налоговыми органа-
ми, поскольку согласно статье 102 НК РФ полученные
сведения о налогоплательщике составляют налоговую
тайну, не подлежат разглашению, имеют специальный
режим хранения и доступа. Представление банком до-
кументов по запросу инспекции не является наруше-
нием банковской тайны, так как сведения передаются
государственному органу, также сохраняющему тайну
в отношении представленных сведений.

Суд пришёл к выводу об отсутствии у банка основа-
ний для отказа инспекции в выдаче выписки по опе-
рациям на счетах ООО «П» и о правомерности привле-
чения банка к ответственности в виде штрафа
в размере 20 000 руб. (ст. 135.1 НК РФ) (постановле-
ние ФАС Западно-Сибирского округа от 13.12.12
№ А67-1604/2012). Схожие выводы можно найти в по-
становлении ФАС Западно-Сибирского округа
от 12.12.12 № А67-612/2012.

3. Запрос документов вне рамок проведения

налоговой проверки на основании статьи 93.1 НК

РФ неправомерен.

В то же время суд может признать и правомерным
отказ банка представить информацию по запросу на-
логового органа. Так, налоговый орган выставил банку
требование о представлении следующих документов
(информации) в отношении ООО «С»:

• карточек с образцами подписей и оттиска печати;
• договора банковского счёта;
• доверенности с фамилией, именем и отчеством до-

веренного лица на открытие и закрытие счёта;
• договора на установку программы «Банк-Клиент»;
• карточки регистрации электронного ключа в систе-

ме, электронного адреса, заявки на подключение
к системе, адреса установки системы, акта приёма-
передачи ключевого носителя и иных документов,
имеющих подписи должностных лиц.

Банк перечисленные документы представить отказал-
ся, указав, что у инспекции отсутствует обоснован-
ность их получения в отношении ООО «С», за что и был
привлечён к ответственности в виде штрафа по пунк-
ту 1 статьи 129.1 НК РФ. Банк обжаловал указанное
решение в суде. Суд пришёл к выводу, что у налогово-
го органа не было правовых оснований для запроса
у налогоплательщика документов в отношении ООО
«С», исходя из следующего:
• требование было выставлено инспекцией на основа-

нии поручения другого налогового органа о запросе
документов у банка по его клиенту — ООО «С»;

• запрошенные документы (информация) касались
ООО «С», которое является контрагентом ООО «К»;

• в период выставления требования проверка в отно-
шении ООО «К» налоговыми органами не проводи-
лась, а запрос документов (информации) являлся
подготовительным мероприятием к проверке, по-
скольку ООО «К» вошло в план выездных налоговых
проверок ИФНС по Центральному району г. Новокуз-
нецка.

Установив, что запрос данных документов проводился
вне рамок проведения налоговой проверки, поскольку
в отношении ООО «К» (контрагентом которого являет-
ся ООО «С») она ещё не была начата, суд пришёл к вы-
воду о незаконности со стороны налогового органа
ссылки на нормы статьи 93.1 НК РФ и о неправомерно-
сти привлечения банка к ответственности (постанов-
ление ФАС Западно-Сибирского округа от 07.12.12
№ А27-7924/2012).

Нарушение требования
о приостановлении операций
по счетам
Налоговый орган принял решение о приостановлении
операций по счетам налогоплательщика, которые бы-
ли получены банком и возвращены обратно без ис-
полнения в связи с закрытием расчётного счёта.
После этого банк сообщил в налоговый орган об от-
крытии расчётного счёта этому налогоплательщику.
Налоговый орган посчитал действия банка неправо-
мерными и привлёк его к ответственности за откры-
тие счёта организации при наличии у банка решения
о приостановлении операций по счетам этой органи-
зации в виде штрафа в размере 10 000 руб. (п. 1
ст. 132 НК РФ).

Не согласившись с решением, банк обжаловал его
сначала в вышестоящий налоговый орган, а затем
и в суд. По мнению банка, приостановление операций
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по счетам налогоплательщика возможно только в от-
ношении действующих счетов, а при отсутствии тако-
вых (при должном информировании о закрытии счёта
налоговой инспекции) принятое решение налоговой
инспекции о приостановлении операций по счетам на-
логоплательщика не соответствует действующему на-
логовому законодательству.

Но суд поддержал налоговый орган, указав, что
факт совершения правонарушения, предусмотренного
пунктом 1 статьи 132 НК РФ (открытие банком счёта
организации при наличии решения налогового органа
о приостановлении операций по счетам этой органи-
зации), банк не оспаривает. При получении решений
налогового органа о приостановлении операций по
конкретным счетам организации-налогоплательщика
в пределах определённых сумм, подлежащих взыска-
нию, банк в обязательном порядке должен исполнить
эти решения. Банк обязан приостановить расходные
операции по всем приведённым в этих решениях сче-
там в пределах взыскиваемых сумм. Приостановить
операции нужно на весь период до момента получения
решения налогового органа об отмене приостановле-
ния операций по счетам налогоплательщика-органи-
зации в банке. Однако при наличии у банка решения
налоговой инспекции о приостановлении операций по
счетам банк открыл налогоплательщику расчётный
счёт. Суд посчитал, что привлечение банка к налоговой
ответственности по статье 132 НК РФ является закон-
ным и обоснованным (постановление ФАС Восточно-
Сибирского округа от 12.12.12 № А33-6597/2012).

Привлечение к ответственности
за несоблюдение срока
сообщения о закрытии счёта
признано неправомерным

Банк закрыл расчётный счёт ОАО «У» и направил
07.06.10 в налоговую инспекцию соответствующее
электронное сообщение. Указанное сообщение Меж-
региональной инспекцией ФНС России по централизо-
ванной обработке данных не было принято, и 08.06.10
в адрес банка направлена квитанция о непринятии
файла в связи с ошибкой, код ошибки 018 — «Недо-
пустимое значение реквизита. Номер сообщения при-
надлежит другому счёту». Данная ошибка возникла из-
за того, что 09.04.10 в Межрегиональную инспекцию
ФНС России по централизованной обработке данных
поступило и 10.04.10 успешно обработано сообщение
о закрытии счёта общества с ограниченной ответст-
венностью «П», имеющее такой же номер. Банк напра-
вил корректирующее сообщение о закрытии счёта, ко-
торое поступило в Межрегиональную инспекцию ФНС
России по централизованной обработке данных
09.06.10 и обработано в тот же день. В центр инфор-
мационных технологий Банка России 10.06.10 направ-
лена квитанция о принятии сообщения от 09.06.10.

Налоговый орган привлёк банк к ответственности
в виде штрафа в размере 40 000 руб. (п. 2 ст. 132 НК
РФ) за несообщение в установленный срок банком на-

логовому органу сведений о закрытии счёта. Не согла-
сившись с решением, банк обратился в суд, который
требования банка удовлетворил.

Суд указал, что в случае получения банком кви-
танции о непринятии уполномоченным налоговым
органом электронного сообщения банк устраняет при-
чину непринятия, вновь формирует электронное со-
общение и направляет его в порядке, установленном
Положением Банка России от 07.09.07 № 311-П «О по-
рядке сообщения банком в электронном виде налого-
вому органу об открытии или о закрытии счёта, об
изменении реквизитов счёта» (далее — Положение
№ 311-П). В соответствии с пунктом 3.6 Положения
№ 311-П в случае получения извещения об ошибках
банк формирует электронное сообщение с учётом ис-
правленных данных и направляет его не позднее пяти
рабочих дней, следующих за датой получения банком
извещения об ошибках, в порядке, установленном
данным положением.

Судами установлено, что срок на представление
банком сведений о закрытии расчётного счёта исте-
кал 08.06.10. Банк представил сообщение о закрытии
расчётного счёта 07.06.10, т. е. в пределах установ-
ленного пунктом 1 статьи 86 НК РФ пятидневного сро-
ка. Сообщение не было принято по причине недо-
пустимого значения реквизита. Повторное сообщение
направлено 09.06.10, т. е. в пределах пятидневного
срока после получения квитанции о непринятии
(08.06.10). Суд посчитал, что банком был соблюдён
срок на представление сведений о закрытии расчётно-
го счёта. Помимо этого, банком были совершены все
необходимые действия, направленные на устранение
допущенной ошибки, что свидетельствует об отсутст-
вии вины лица в совершении вменяемого ему налого-
вого правонарушения (постановление ФАС Уральско-
го округа от 10.12.12 № Ф09-11636/12).

Особенности учёта потерь
по ссудам в составе
внереализационных расходов
Налоговый орган пришёл к выводу, что банк неправо-
мерно включил в состав внереализационных расходов
за 2009 год суммы отчислений в резерв на возможные
потери по ссудам, сформированные в 2010 году и оп-
ределённые банком в качестве событий после отчёт-
ной даты (СПОД), что привело к занижению налоговой
базы и неуплате налога на прибыль. В спорной налого-
вой ситуации, посчитал налоговый орган, а впоследст-
вии и суд, банк проводил оценку кредитного риска по
ссудной и приравненной к ней задолженности с мо-
мента выдачи кредита на постоянной основе. Резуль-
таты оценки оформлялись в виде профессионально-
го суждения. При составлении профессионального
суждения и определении величины расчётного резер-
ва банком проводилась полная оценка всех сущест-
венных факторов.

По мнению налогового органа, расходы банка, при-
меняющего метод начисления, на формирование ре-
зервов по сомнительным долгам в порядке, установ-
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ленном статьёй 266 НК РФ, включаются в состав вне-
реализационных расходов (подп. 7 п. 1 ст. 265 НК РФ).
Суммы отчислений в резервы на возможные потери
по ссудам, сформированные в порядке, устанавлива-
емом Банком России, признаются расходами с учётом
ограничений, предусмотренных статьёй 292 НК РФ
(абз. 2 п. 1 ст. 292 НК РФ).

Однако банк занимал иную позицию по названному
вопросу и обратился в суд. Но суд отметил, что сум-
мы отчислений в резерв на возможные потери по ссу-
дам, сформированные с учётом положений пункта 1
статьи 292 НК РФ, включаются в состав внереализа-
ционных расходов в течение отчётного (налогового)
периода. Суммы резервов на возможные потери по
ссудам, отнесённые на расходы банка и не полностью
использованные банком в отчётном (налоговом) пе-
риоде на покрытие убытков по безнадёжной задол-
женности по ссудам и задолженности, приравненной
к ссудной, могут быть перенесены на следующий от-
чётный (налоговый) период. При этом сумма вновь
создаваемого резерва должна быть скорректирована
на сумму остатков резерва предыдущего отчётного
(налогового) периода. В случае если сумма вновь соз-
даваемого в отчётном (налоговом) периоде резерва
меньше, чем сумма остатка резерва предыдущего от-
чётного (налогового) периода, разница подлежит
включению в состав внереализационных доходов бан-
ка в последнее число отчётного (налогового) периода.
В случае если сумма вновь создаваемого резерва
больше, чем сумма остатка резерва предыдущего от-
чётного (налогового) периода, разница подлежит
включению во внереализационные расходы банков
в последнее число отчётного (налогового) периода.

Суды указали, что с 1 января 2008 года кредитные
организации, расположенные на территории РФ, осу-
ществляют бухгалтерский учёт в соответствии с Поло-
жением Банка России от 26.03.07 № 302-П «О пра-
вилах ведения бухгалтерского учёта в кредитных
организациях, расположенных на территории Россий-
ской Федерации». Спорная ситуация оценена судом
и с учётом норм подпункта 20 пункта 2 статьи 290 НК
РФ. К доходам банков относятся доходы от осуществ-
ления банковской деятельности в виде сумм восста-
новленного резерва на возможные потери по ссудам,
расходы на формирование которого были приняты
в составе расходов в порядке и на условиях, которые
установлены статьёй 292 НК РФ.

По состоянию на 31 декабря 2009 года счета учёта
движения (формирования (доначисления), восстанов-
ления (уменьшения)) резервов на возможные потери
по ссудам не содержали информацию о суммах отчис-
лений в резервы, осуществлённых банком в 2010 году
(в период между отчётной датой и датой составления
годового отчёта). Размер расчётного резерва для ссу-
ды, отнесённой к II категории качества, составляет от 1
до 20 % (кредитные договоры, по которым инспекцией
выявлены нарушения, были отнесены банком во II ка-
тегорию качества). Таким образом, посчитал суд, банк
имел право на применение размера расчётного ре-
зерва в интервале от 1 до 20 %. Следовательно, если

банк не воспользовался правом на применение мак-
симального размера расчётного резерва, определив
на основании имеющихся документов кредитный риск
заёмщика для расчётного резерва от 1 до 8 %, то это
не является ошибкой банка. Последующее выявление
Банком России (в 2010 году) фактов неадекватной
оценки финансового положения и кредитного риска
заёмщиков не является для банка ошибкой для целей
применения статьи 54 НК РФ. Ведь в 2009 году (пери-
од формирование резерва по спорным кредитным до-
говорам) банк вёл учёт без ошибок на основании име-
ющихся первичных документов.

Суд указал, что в целях формирования банком ана-
литических регистров налогового учёта по налогу на
прибыль организаций в части учёта доходов (расхо-
дов) от восстановления (создания) резервов на воз-
можные потери по ссудам достаточно применять дан-
ные регистров бухгалтерского учёта в части счетов по
учёту движения (формирования (доначисления), вос-
становления (уменьшения)) резервов на возмож-
ные потери по ссудам. По состоянию на 31 декабря
2009 года счета учёта движения (формирования (дона-
числения), восстановления (уменьшения)) резервов
на возможные потери по ссудам не содержали инфор-
мацию о суммах отчислений в резервы, осуществлён-
ных банком в 2010 году (в период между отчётной да-
той и датой составления годового отчёта).

Банк своевременно, 29 марта 2010 года, предста-
вил по телекоммуникационным каналам связи нало-
говую декларацию по налогу на прибыль организаций
за 2009 год с заявленной налоговой базой для исчис-
ления налога. В последующем банк представил по
телекоммуникационным каналам связи уточнённые на-
логовые декларации по налогу на прибыль организаций
за 2009 год в результате учёта, в том числе в составе
внереализационных расходов, сумм доначисленных
в 2010 году резервов по ссудной задолженности. Суд
не принял довод банка о том, что датой признания рас-
ходов, доформированных в 2010 году и уточнённых
в качестве расходов 2009 года, является 31 декабря
2009 года, т. е. дата, относящаяся к отчётному (нало-
говому) периоду — 2009 году. По мнению суда, это не
опровергает тот факт, что создание резервов осу-
ществлено в 2010 году, что в силу положений подпунк-
та 2 пункта 7 статьи 272 НК РФ означает необходимость
признания соответствующих сумм отчислений в резер-
вы в качестве расходов, учитываемых в целях налого-
обложения прибыли в отчётных (налоговых) периодах
2010 года (постановление ФАС Московского округа
от 20.12.12 № А40-3532/12-90-17).

Особенности учёта сделок ФИСС

Банк заключал и исполнял срочные и наличные (кас-
совые) сделки на покупку и на продажу валюты (долла-
ров США) на межбанковском рынке. По мнению нало-
гового органа, банк неправомерно включил убытки
в общую налоговую базу по форвардным сделкам
(ФИСС) и встречных к ним конверсионным сделкам
и операциям СВОП (сделки продажи иностранной ва-
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люты с отсрочкой исполнения), учитывая, что факта
поставки валюты не было, а имел место взаиморасчёт
по результатам неттинга (зачёта). Налоговый орган по-
считал, что целью банка по спорным форвардным
сделкам не было действительное приобретение дол-
ларов США, а закрытие валютных позиций ЗАО «Б» —
соблюдение нормативов величины открытой валют-
ной позиции (ОВП). Данные сделки являлись «зеркаль-
ными» по отношению к форвардным сделкам банка
с «сестринской» компанией ООО «Р». Поэтому усло-
вия использования льготы, предоставляемой пунк-
том 5 статьи 304 НК РФ, банком не соблюдены.

Налоговый орган пришёл к выводу, что согласно
разъяснениям действующего законодательства на
спорный период не предусмотрена возможность пере-
квалификации сделки в случае, когда сделка изначаль-
но заключена на условиях поставки базисного актива,
а в последующем применён механизм взаимозачёта
(неттинга). Это неприменимо к спорным сделкам, по-
скольку при заключении форвардных сделок изначаль-
ным приоритетом банка являлось закрытие сторонами
встречных позиций, направленных на реализацию спе-
кулятивного интереса.

Но в возникшем споре суд занял сторону банка
и указал, что согласно учётной политике банка к сдел-
кам ФИСС были отнесены все форвардные сделки по
купле-продаже валюты (базисного актива). Кроме то-
го, к ФИСС относились любые другие срочные сделки,
исполнение которых осуществлялось сторонами не
ранее третьего дня после их заключения. Следова-
тельно, сделки, исполнение которых осуществляется
в течение двух дней после заключения, признавались
наличными (кассовыми) сделками (или сделками с от-
срочкой исполнения в терминологии норм НК РФ). Та-
кой подход к классификации срочных сделок соот-
ветствовал установленному Банком России для целей
бухгалтерского учёта.

Суд напомнил, что в целях налогообложения при-
были банки имели право учитывать убытки по сделкам
с ФИСС, предусматривающим исполнение путём по-

ставки валюты, так же, как и убытки по наличным
(кассовым) сделкам на покупку (продажу) валюты, —
в составе налоговой базы, определяемой в порядке
статьи 274 НК РФ, т. е. общей налоговой базы (абз. 2
п. 5 ст. 304 НК РФ). Банк в целях налогообложения при-
были применял положения абзаца 2 пункта 5 ста-
тьи 304 НК РФ и учитывал убытки по заключённым на
межбанковском рынке форвардным и наличным сдел-
кам в расчёте общей налоговой базы по налогу на
прибыль.

Суд посчитал, что акт зачёта (неттинг) по спорным
сделкам не является основанием для переквалифика-
ции поставочных срочных сделок в расчётные (беспо-
ставочные) с соответствующими налоговыми по-
следствиями. Квалификация срочной сделки как
поставочной или расчётной осуществляется на момент
заключения соглашения (сделки), а не по способу ис-
полнения, зачёт по поставочным сделкам является
допустимым с точки зрения закона и не является осно-
ванием для переквалификации ФИСС, так как эконо-
мическая и правовая природа сделки не меняется в за-
висимости от способа исполнения.

Сделки СВОП были заключены со сроком исполне-
ния не более двух дней, что в соответствии с учётной
политикой банка не позволяет считать их сделками
с ФИСС. Суд указал, что с 01.01.10 законодатель изме-
нил редакцию статьи 301 и статью 326 НК РФ, соглас-
но которым сделки, квалифицированные как поставоч-
ные ФИСС, а также сделки на поставку базисного
актива с отсрочкой исполнения не подлежат переква-
лификации в расчётные сделки в случае прекращения
обязательств способами, отличными от надлежащего
исполнения. Суд отметил, что законодатель не ввёл
новый порядок учёта убытков по ФИСС, но закрепил
на законодательном уровне ранее существовавшую
позицию Минфина России в отношении порядка ква-
лификации поставочных сделок, закрытых неттингом,
в целях прекращения споров с налоговыми органами
(постановление ФАС Московского округа от 16.11.12
№ А40-112753/11-75-453).

Представление сведений о доходах
крупнейшими налогоплательщиками
ФНС России выпустила письмо от 26.12.12

№ ЕД-4-3/22280 «По вопросу представле-

ния сведений о доходах физических лиц

в отношении работников обособленных

подразделений организациями, отнесён-

ными к категории крупнейших налого-

плательщиков». В нём отмечается, что

крупнейшие налогоплательщики вправе

представлять сведения о доходах сотруд-

ников обособленных подразделений либо

по местонахождению такого обособлен-

ного подразделения, либо в режиме «од-

ного окна» по месту учёта в качестве

крупнейшего налогоплательщика.

Сообщается, что в соответствии с Фор-

матом представления сведений в элек-

тронном виде, утверждённом приказом

ФНС России от 17.11.10 № ММВ-7-3/611,

файл обмена информацией содержит

реквизиты А (идентификатор получате-

ля информации) и К (идентификатор ко-

нечного получателя).

В файле обмена в качестве конечного

получателя (К) для организаций — круп-

нейших налогоплательщиков указыва-

ется налоговый орган по месту учёта

организации в качестве крупнейшего на-

логоплательщика, а для обособленных

подразделений — налоговый орган по

месту учёта организации по соответству-

ющему обособленному подразделению.

В этой связи при представлении сведений

о доходах сотрудников обособленных под-

разделений в режиме «одного окна» в на-

логовый орган по месту учёта организации

в качестве крупнейшего налогоплательщи-

ка соответствующие сведения поступят

в налоговый орган по местонахождению

обособленных подразделений. При этом

отмечено, что организация вправе само-

стоятельно выбрать способ представления

указанных сведений — непосредственно

в налоговый орган по местонахождению

обособленного подразделения либо в на-

логовый орган по месту учёта в качестве

крупнейшего налогоплательщика.

информация
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Налогообложение прибыли
по операциям с ценными бумагами

Налоговая база
Налоговой базой признаётся денежное выражение
прибыли (полученные доходы, уменьшенные на вели-
чину произведённых расходов).

Доходы Расходы

Определяются исходя из: Определяются исходя из:
• цены реализации или иного выбытия ценной бумаги; • цены приобретения ценной бумаги (включая расходы на её приоб-
• суммы накопленного процентного (купонного) дохода, уплаченной ретение);

покупателем налогоплательщику; • затрат на её реализацию;
• суммы процентного (купонного) дохода, выплаченной налогопла- • размера скидок с расчётной стоимости инвестиционных паёв;

тельщику эмитентом (векселедателем). • суммы накопленного процентного (купонного) дохода, уплаченной
В доход не включаются суммы процентного (купонного) дохода, налогоплательщиком продавцу ценной бумаги.
ранее учтённые при налогообложении. В расход не включаются суммы накопленного процентного (купонного)
Доходы, номинированные в иностранной валюте, определяются дохода, ранее учтённые при налогообложении.
по курсу ЦБ РФ, действовавшему на дату перехода права собст- Цена приобретения ценной бумаги, номинированной в иностранной
венности либо на дату погашения валюте (включая расходы на её приобретение), определяется

по курсу ЦБ РФ, действовавшему на момент принятия указанной
ценной бумаги к учёту.
Текущая переоценка ценных бумаг, номинированных в иностранной
валюте, не производится.
НК РФ не предусмотрен порядок включения в расходы стоимости об-
лигаций, задолженность по которым признана безнадёжной.
(Письмо департамента налоговой и таможенно-тарифной поли-

тики Минфина России от 15.10.12 № 03-03-06/2/116)

Стоимость консультационных услуг, оказанных в рамках договора на
оказание таких услуг, в части рекомендации налогоплательщику при-
обретения и реализации конкретных ценных бумаг, можно рассмат-
ривать как иные расходы, непосредственно связанные с операциями
с ценными бумагами, и уменьшать налоговую базу по соответству-
ющим операциям
(Письмо ФНС России от 01.11.12 № ЕД-4-3/18557)

Ценные бумаги также признаются реализованными
(приобретёнными) в случае прекращения обязательств
налогоплательщика передать (принять) соответству-
ющие ценные бумаги зачётом встречных однородных
требований, в том числе в случае прекращения таких
обязательств при осуществлении клиринга.

(Налоговый кодекс РФ (часть 2) от 05.08.2000 № 117-ФЗ,

ст. 274, п. 1, ст. 280, п. 2)

В силу законодательства РФ облигации Банка России
не относятся к государственным ценным бумагам.

Решением о выпуске облигаций Банка России пре-
дусмотрено, что размещение облигаций осуществля-
ется путём заключения сделок купли-продажи на аук-

ционе или иными способами, предусмотренными за-
конодательством. При этом объём неконкурентных за-
явок может составлять не более 50 % от общего объё-
ма заявок, поданных дилером. Кроме того, выше-
указанным решением предусмотрено определение
средневзвешенной цены.

По облигациям, приобретённым на аукционе, про-
центный доход необходимо определять, исходя из та-
кой средневзвешенной цены, а по облигациям, при-
обретённым путём закрытой подписки, процентный
доход необходимо определять, исходя из цены при-
обретения данных облигаций.

(Письмо департамента налоговой и таможенно-тарифной

политики Минфина России от 25.03.11 № 03-03-06/2/52)
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При определении финансового результата от реали-
зации ценных бумаг в состав доходов организации,
которой данные ценные бумаги принадлежали на пра-
ве собственности, включается сумма купонного дохо-
да, полученная от эмитента в отчётном периоде, в ко-
тором производится реализация. Суммы купонного
дохода, начисленные в предыдущих отчётных пери-
одах, в состав доходов от реализации ценных бумаг
не включаются.

(Письмо департамента налоговой и таможенно-тарифной

политики Минфина России от 06.11.12 № 03-03-06/2/119)

Сумма превышения цены приобретения облигации
над её номиналом для целей налогообложения вклю-
чает в себя в том числе накопленный процентный (ку-
понный) доход, уплаченный налогоплательщиком про-
давцу ценной бумаги, подлежащий учёту в расходах.

(Письмо департамента налоговой и таможенно-тарифной

политики Минфина России от 05.10.10 № 03-03-06/2/171)

В случае промежуточной выплаты организациям — вла-
дельцам инвестиционных паёв дохода от доверитель-
ного управления имуществом закрытого инвестицион-
ного фонда указанный доход признаётся для целей на-
логообложения прибыли внереализационным доходом.

(Письмо департамента налоговой и таможенно-тарифной

политики Минфина России от 08.06.10 № 03-03-06/2/114)

В случае получения организацией депозитарной рас-
писки в связи с конвертацией ценных бумаг иностран-
ного эмитента стоимость такой депозитарной распис-
ки будет признаваться равной цене приобретения цен-
ных бумаг иностранного эмитента. При реализации
вышеуказанной депозитарной расписки цена её ре-
ализации может быть уменьшена организацией на це-
ну приобретения ценных бумаг иностранного эмитен-
та, а также на комиссионное вознаграждение, упла-
ченное организацией за конвертацию ценных бумаг
иностранного эмитента в депозитарную расписку.

(Письмо департамента налоговой и таможенно-тарифной

политики Минфина России от 18.03.10 № 03-03-06/1/147)

Досрочное погашение векселя векселедателем при-
знаётся у векселедержателя иным выбытием ценных
бумаг. В целях налогообложения прибыли при опре-
делении налоговой базы налогоплательщику необхо-
димо руководствоваться порядком налогообложения
прибыли по операциям с ценными бумагами.

(Письмо департамента налоговой и таможенно-тарифной

политики Минфина России от 21.03.11 № 03-02-07/1-79)

При погашении векселя, размещённого с дисконтом,
векселедержатель получит вексельную сумму, указан-
ную в векселе. Учитывая, что вексель был приобретён
с дисконтом, т. е. за меньшую сумму, чем указано
в векселе, доходом по нему будет признаваться дис-
конт. При этом порядок налогового учёта не изменя-
ется, если вексель приобретён у третьих лиц.

(Письмо департамента налоговой и таможенно-тарифной

политики Минфина России от 10.12.10 № 03-03-06/2/210)

Налоговая база по операциям с ценными бумагами оп-
ределяется на дату их реализации. Доход будет опре-
деляться по курсу Банка России, действовавшему на
дату перехода права собственности либо на дату пога-
шения, а расход — по курсу Банка России, действо-
вавшему на момент принятия указанной ценной бума-
ги к учёту.

(Налоговый кодекс РФ (часть 2) от 05.08.2000 № 117-ФЗ,

ст. 272, п. 7 (7);

письмо департамента налоговой и таможенно-тарифной

политики Минфина России от 21.05.10 № 03-03-06/1/347)

Расходы при реализации (или ином выбытии) ценных
бумаг, в том числе инвестиционных паёв паевого инве-
стиционного фонда, определяются, в частности, ис-
ходя из цены приобретения ценной бумаги (включая
расходы на её приобретение), затрат на её реализа-
цию, размера скидок с расчётной стоимости инвести-
ционных паёв.

Датой осуществления внереализационных и про-
чих расходов признаётся дата реализации или иного
выбытия ценных бумаг.

(Налоговый кодекс РФ (часть 2) от 05.08.2000 № 117-ФЗ,

ст. 272, п. 7 (10))

Учитывая изложенное, при реализации инвестицион-
ных паёв паевого инвестиционного фонда и опреде-
лении налоговой базы налога на прибыль организа-
ций по операциям с ценными бумагами организации
следует руководствоваться порядком налогообложе-
ния прибыли по операциям с ценными бумагами.

(Письмо департамента налоговой и таможенно-тарифной

политики Минфина России от 18.04.11 № 03-02-07/1-127)

При применении метода начисления сумма доходов
в виде процентов учитывается в налоговом учёте рав-
номерно в течение всего срока действия долгового
обязательства, исходя из суммы причитающихся за
соответствующий период процентов и установленной
условиями обязательства доходности.

В случае замены обязательств по облигациям на
иные обязательства в соответствии с соглашением
сторон (новации) налоговая база по операциям с ука-
занными облигациями определяется на дату выбытия
данных ценных бумаг (прекращения обязательств,
удостоверенных облигациями) в связи с проведени-
ем указанной новации.

Доход от реализации услуг при применении мето-
да начисления признаётся на дату реализации услуг,
независимо от фактического поступления денежных
средств (иного имущества (работ, услуг) и (или) иму-
щественных прав) в их оплату. Учитывая изложенное,
доходы от реализации услуг признаются доходами то-
го периода, в котором такие услуги оказывались (ре-
ализовывались), вне зависимости от периода их фак-
тической оплаты.

(Налоговый кодекс РФ (часть 2) от 05.08.2000 № 117-ФЗ,

ст. 271, п. 3;

письмо департамента налоговой и таможенно-тарифной

политики Минфина России от 05.05.10 № 03-03-06/2/86)
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Убыток в виде разницы между номиналом векселя
и суммой, полученной от векселедателя при предъяв-
лении векселя к оплате.

(Письмо департамента налоговой и таможенно-тарифной

политики Минфина России от 31.08.09 № 03-03-06/1/559)

В случае вынесения судебным приставом-исполните-
лем постановления об окончании исполнительного
производства в связи с невозможностью взыскания за-
долженности по векселю реализации или иного выбы-
тия векселя не происходит. В связи с этим основания
для определения налоговой базы также отсутствуют.

(Письмо департамента налоговой и таможенно-тарифной

политики Минфина России от 20.01.10 № 03-03-06/1/10)

В случае осуществления брокером в течение одного
операционного дня двух и более сделок по реализа-
ции акций (долей) различных эмитентов (одного эми-
тента) — российских организаций брокер не вправе
уменьшить облагаемый доход, полученный в резуль-
тате реализации акций (долей) одного эмитента, на
сумму убытков, полученных при реализации акций как
этого же, так и других эмитентов.

(Письмо департамента налоговой и таможенно-тарифной

политики Минфина России от 21.06.10 № 03-03-06/1/422)

Доходы и расходы по операциям с ценными бумага-
ми признаются в соответствии с методом начисления,
и при реализации ценных бумаг расходом признаёт-
ся цена приобретения реализованных ценных бумаг,
рассчитанная с учётом установленного налогоплатель-
щиком метода учёта ценных бумаг (ФИФО, по стоимо-
сти единицы).

Учитывая изложенное, в случае если ценная бума-
га не реализована, необходимости определять финан-
совый результат от сделки приобретения ценной бу-
маги в текущем отчётном периоде у организации не
возникает.

(Письмо департамента налоговой и таможенно-тарифной

политики Минфина России от 18.10.10 № 03-03-06/2/180)

По решению общего собрания акционеров общество
вправе произвести дробление размещённых акций об-
щества, в результате которого одна акция общества
конвертируется в две или более акций общества той
же категории (типа). При этом в устав общества вно-
сятся соответствующие изменения относительно но-
минальной стоимости и количества размещённых
и объявленных акций общества соответствующей ка-
тегории (типа).

(Федеральный закон от 26.12.95 № 208-ФЗ «Об акционер-

ных обществах», ст. 74, п. 2)

При проведении дробления акций, в результате кото-
рого уменьшена номинальная стоимость каждой ак-
ции за счёт увеличения общего количества акций, объ-
ём выпуска при этом не изменился, налоговой базы
не возникает.

(Письмо департамента налоговой и таможенно-тарифной

политики Минфина России от 31.03.11 № 03-03-06/2/58)

При безвозмездной передаче имущества налогопла-
тельщик не получает экономической выгоды, в связи
с чем в соответствии с общим принципом, установ-
ленным НК РФ, у него не возникает дохода, учитыва-
емого для целей налогообложения прибыли.

Указанный подход подлежит применению и в слу-
чае безвозмездной передачи ценных бумаг. При без-
возмездной передаче ценных бумаг у организации,
передающей такие ценные бумаги, дохода в виде ры-
ночной стоимости безвозмездно передаваемых бумаг,
учитываемого для целей налогообложения прибыли,
не возникает.

(Письмо департамента налоговой и таможенно-тарифной

политики Минфина России от 24.05.11 № 03-04-06/3-119)

В случае если реализуемые ценные бумаги были по-
лучены организацией в качестве причитающихся ей
дивидендов, ценой приобретения таких ценных бумаг
является учтённая в налоговом учёте организации
стоимость этих бумаг, равная сумме объявленных ди-
видендов, определённой общим собранием акционе-
ров при распределении прибыли акционерного об-
щества.

(Письмо департамента налоговой и таможенно-тарифной

политики Минфина России от 31.01.12 № 03-03-06/2/7)

Налогообложение ценных бумаг

Методы списания стоимости

при реализации

При реализации или ином выбытии ценных бумаг на-
логоплательщик самостоятельно в соответствии с при-
нятой в целях налогообложения учётной политикой вы-
бирает один из следующих методов списания на рас-
ходы стоимости выбывших ценных бумаг:
• по стоимости первых по времени приобрете-

ний (ФИФО);
• по стоимости единицы.

(Налоговый кодекс РФ (часть 2) от 05.08.2000 № 117-ФЗ,

ст. 280, п. 9;

письмо департамента налоговой и таможенно-тарифной

политики Минфина России от 02.04.10 № 03-03-06/2/68)

Необходимо списывать стоимость ценных бумаг ме-
тодом, установленным в учётной политике для целей
налогообложения, независимо от порядка списания,
установленного в учётной политике для целей бухгал-
терского учёта.

(Письмо департамента налоговой и таможенно-тарифной

политики Минфина России от 29.10.09 № 03-03-06/2/206)

При использовании метода ФИФО при реализации
части облигаций и определении налоговой базы по
операциям с ценными бумагами организации необхо-
димо учитывать стоимость той части облигаций, кото-
рая была приобретена первой по времени, но не пе-
редана в РЕПО.

(Письма департамента налоговой и таможенно-тарифной

политики Минфина России от 02.11.09 № 03-03-06/2/211,

от 20.10.09 № 03-03-06/2/199)
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Раздельное применение вышеуказанного метода спи-
сания на расходы стоимости выбывших ценных бумаг
в части инвестиционного и торгового портфелей по-
ложениями НК РФ не предусмотрено.

Следовательно, при реализации ценных бумаг од-
ного эмитента, находящихся в разных портфелях,
в расходах для целей налогообложения необходимо
учитывать стоимость таких ценных бумаг, которые бы-
ли приобретены первыми по времени, независимо от
того, в каком портфеле они находятся.

(Письма департамента налоговой и таможенно-тарифной

политики Минфина России от 18.04.12 № 03-03-06/2/37,

от 07.12.12 № 03-03-06/2/130)

Налогообложение ценных бумаг,

не обращающихся на ОРЦБ.

Порядок определения расчётной цены

Расчётная цена необращающейся ценной бумаги мо-
жет быть определена:
• как цена, рассчитанная исходя из существующих на

рынке ценных бумаг цен этой ценной бумаги;
• как цена ценной бумаги, рассчитанная организаци-

ей как:
1) расчётная цена необращающихся облигаций;
2) расчётная цена необращающейся обыкновен-

ной акции страховой организации;
3) расчётная цена необращающейся обыкновен-

ной акции кредитной организации;
4) расчётная цена необращающейся обыкновен-

ной акции акционерного инвестиционного фонда;
5) расчётная цена необращающейся акции акци-

онерного общества, не указанная выше;
6) расчётная цена необращающейся акции акци-

онерного общества, отчётность которого составлена
в соответствии с международными стандартами фи-
нансовой отчётности;

7) расчётная цена необращающейся привилеги-
рованной акции акционерного общества;

8) в случае если в соответствии с учётной полити-
кой для целей налогообложения налогоплательщик оп-
ределяет расчётную цену акций согласно вышеопи-
санным правилам и расчётная цена акции, определён-
ная в соответствии с указанными правилами, имеет
отрицательное значение, соответствующая расчётная
цена принимается равной нулю;

9) расчётная цена необращающегося дисконтно-
го векселя;

10) расчётная цена необращающегося процентно-
го векселя;

11) расчётная цена необращающейся российской
депозитарной расписки;

12) расчётная цена необращающейся ценной бу-
маги иностранного эмитента, удостоверяющей права
в отношении эмиссионных ценных бумаг российских
эмитентов;

13) расчётная цена необращающейся ценной бу-
маги иностранного эмитента, удостоверяющей права
в отношении эмиссионных ценных бумаг других ино-
странных эмитентов;

14) если иное не предусмотрено НК РФ, расчёт-
ная цена необращающегося инвестиционного пая ин-
вестиционного фонда определяется как последняя
рассчитанная на день совершения сделки с инвести-
ционными паями сумма денежной компенсации, при-
читающаяся владельцу инвестиционного пая в связи
с его погашением;

15) расчётная цена ценной бумаги также может оп-
ределяться как оценочная стоимость такой ценной бу-
маги, указанная оценщиком в отчёте об оценке цен-
ной бумаги;
• как оценочная стоимость ценной бумаги, определён-

ная оценщиком.
Если иное не предусмотрено НК РФ и порядком опре-
деления расчётной цены, данная цена определяется
организацией исходя из цен, существующих на рынке
ценных бумаг (иных значений, используемых для опре-
деления расчётной цены), на дату заключения налого-
плательщиком сделки с необращающейся ценной бу-
магой.

Способы определения налогоплательщиком рас-
чётной цены необращающихся ценных бумаг, условия
применения налогоплательщиком конкретных спосо-
бов устанавливаются налогоплательщиком в учётной
политике для целей налогообложения.

В случае реализации не обращающихся на органи-
зованном рынке ценных бумаг определить их расчёт-
ную цену организация может с помощью отчёта
оценщика.

В отчёте в обязательном порядке указываются да-
та проведения оценки объекта оценки, используемые
стандарты оценки, цели и задачи проведения оценки
объекта оценки, а также приводятся иные сведения,
которые необходимы для полного и недвусмысленно-
го толкования результатов проведения оценки объек-
та оценки, отражённых в отчёте.

В отчёте должны быть указаны, в частности:
• стандарты оценки для определения соответствующе-

го вида стоимости объекта оценки, обоснование их
использования при проведении оценки данного объ-
екта оценки, перечень использованных при проведе-
нии оценки объекта оценки данных с указанием ис-
точников их получения, а также принятые при прове-
дении оценки объекта оценки допущения;

• последовательность определения стоимости объ-
екта оценки и её итоговая величина, а также огра-
ничения и пределы применения полученного резуль-
тата.

Таким образом, в случае реализации не обращающих-
ся на организованном рынке ценных бумаг и опреде-
ления их расчётной цены с помощью оценщика пола-
гаем, что в целях подтверждения факта определения
расчётной цены с помощью оценщика необходимо на-
личие договора на проведение оценки и отчёта.

(Письма департамента налоговой и таможенно-тарифной

политики Минфина России от 07.12.12 № 03-03-06/2/128,

№ 03-03-06/1/641)

Таким образом, в целях определения расчётной цены
не обращающихся на организованном рынке ценных
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При выборе контрагентов надо быть
осмотрительнее
ФНС России в письме от 17.10.12 № АС-4-

2/17710 разъяснила некоторые вопросы,

касающиеся проявления налогоплатель-

щиками «должной осмотрительности»

при выборе контрагентов.

Сообщается, в частности, что НК РФ не

установлена обязанность налоговых ор-

ганов предоставлять налогоплательщи-

кам по их запросам информацию об ис-

полнении контрагентами налогоплатель-

щиков обязанностей, предусмотренных

законодательством о налогах и сборах,

или о нарушениях ими законодательства

о налогах и сборах.

При этом обращено внимание на то, что

сведения налогового органа о представ-

лении контрагентом налоговой деклара-

ции, в том числе не «нулевой», не являют-

ся подтверждением его благонадёжности,

поскольку достоверность отчётности,

а также реальность осуществления контр-

агентом финансово-хозяйственной де-

ятельности могут быть подтверждены

только после проведения выездной нало-

говой проверки.

Факт нарушения контрагентом своих на-

логовых обязанностей сам по себе не яв-

ляется доказательством получения нало-

гоплательщиком необоснованной налого-

вой выгоды. Налоговая выгода может

быть признана необоснованной, если на-

логовым органом будет доказано, что на-

логоплательщик действовал без должной

осмотрительности и осторожности и ему

должно было быть известно о нарушени-

ях, допущенных контрагентом.

Отмечено также, что на сайте ФНС Рос-

сии размещена информация о способах

ведения финансово-хозяйственной де-

ятельности с высоким налоговым рис-

ком, а также сведения об адресах, ука-

занных при госрегистрации в качестве

местонахождения несколькими юридиче-

скими лицами (так называемые адреса

массовой регистрации, характерные, как

правило, для фирм-однодневок), и на-

именования юридических лиц, в состав

исполнительных органов которых входят

дисквалифицированные лица.

Обновлены формы
налоговых документов
Приказом ФНС России от 03.10.12

№ ММВ-7-8/662 утверждены новые фор-

мы некоторых документов, используемых

налоговыми органами. Это документ о вы-

явлении недоимки у плательщика налога

или сбора, налогового агента, требования

об уплате налога, сбора, пени, штрафа

(одно — для организаций, индивидуаль-

ных предпринимателей (ИП), другое — для

физлиц, не являющихся ИП), решения

о взыскании налога, сбора, пени, штрафа,

процентов за счёт денег на счетах в бан-

ках, а также электронных денег, о взыс-

кании указанных сумм за счёт имущества,

постановление о взыскании налога, сбо-

ра, пени, штрафа, процентов за счёт иму-

щества, решения о приостановлении и об

отмене приостановления операций по бан-

ковским счетам плательщика налога или

сбора, налогового агента, а также пере-

водов электронных денег, постановления

об аресте имущества и об отмене данной

меры и протокол об аресте имущества.

В частности, можно выделить следу-

ющие отличия от прежних форм. В ре-

шениях о взыскании налога, сбора, пени,

штрафа теперь предусмотрена ещё од-

на категория налогоплательщиков —

участники договора инвестиционного то-

варищества (управляющий товарищ, от-

ветственный за ведение налогового учё-

та, управляющий товарищ, товарищ).

То же самое касается и постановлений

о взыскании, о наложении ареста, о его

отмене, решений о приостановлении и об

отмене приостановления операций по сче-

там и переводов, протокола об аресте. Из

постановления об аресте исключено пре-

дупреждение об ответственности за не-

соблюдение установленного порядка вла-

дения, пользования и (или) распоряжения

арестованным имуществом.

информация

бумаг организации необходимо закрепить в учётной
политике для целей налогообложения один или не-
сколько методов её определения. При этом НК РФ не
устанавливает ограничений на возможность исполь-
зования данных независимой оценки расчётной сто-
имости пакета акций, проведённой по заказу покупате-
ля указанных ценных бумаг.

(Письмо департамента налоговой и таможенно-тарифной

политики Минфина России от 15.08.11 № 03-03-06/1/486;

приказ ФСФР России от 09.11.10 № 10-66/пз-н;

письмо департамента налоговой и таможенно-тарифной

политики Минфина России от 25.04.11 № 03-03-06/2/69)

Расчётная цена необращающейся обыкновенной ак-
ции кредитной организации может определяться пу-
тём деления собственных средств (капитала) кредит-
ной организации, рассчитанного в соответствии с Ме-
тодикой определения собственных средств (капитала)
кредитных организаций, утверждённой Банком Рос-
сии от 10.02.03 № 215-П, уменьшенных на долю чис-
тых активов, которая приходится на размещённые
привилегированные акции общества, на общее коли-
чество размещённых обществом обыкновенных акций.

(Приказ ФСФР России от 09.11.10 № 10-66/пз-н, п. 7)

Величина собственных средств (капитала) кредитных
организаций в соответствии с методикой определяет-
ся как сумма основного капитала и дополнительного ка-
питала за вычетом соответствующих показателей. К по-
казателям, уменьшающим сумму основного капитала
и дополнительного капитала при определении величины
собственных средств (капитала) кредитных организа-
ций, относятся, в частности, субординированные кре-
диты (депозиты, займы, облигационные займы), пре-
доставленные кредитным организациям — резидентам.

(Положение Банка России от 10.02.03 № 215-П

«О методике определения собственных средств (капитала)

кредитных организаций», п. 4)

Таким образом, считаем, что при определении величины
собственных средств, необходимой для определения
расчётной цены не обращающихся на организованном
рынке ценных бумаг, сумма основного капитала и до-
полнительного капитала может быть уменьшена на вы-
данные субординированные кредиты. Уменьшение сум-
мы основного и дополнительного капиталов на получен-
ные субординированные кредиты не предусмотрено.

(Письмо департамента налоговой и таможенно-тарифной

политики Минфина России от 06.11.12 № 03-03-06/2/120)
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Банкам, возможно, недолго придётся руководствовать-

ся Положением ЦБ РФ от 16.07.12 № 385-П «О правилах

ведения бухгалтерского учёта в кредитных организаци-

ях, расположенных на территории Российской Феде-

рации», вступившим в силу 1 января 2013 года. Намеча-

емые в гражданском законодательстве изменения

и дополнения затронут не только все четыре части

ГК РФ, но и более 60 федеральных законов (судя по по-

яснительной записке к законопроекту).

П
оскольку радикальная реформа инициирована
Президентом России (имеется в виду проект фе-
дерального закона «О внесении изменений в час-

ти первую, вторую, третью и четвёртую Гражданского
кодекса Российской Федерации, а также в отдельные
законодательные акты Российской Федерации»), кото-
рый к тому же предложил рассмотреть законопроект во
внеочередном порядке, можно предположить, что осо-
бых проблем с его принятием не будет.

Содержание и объём предусмотренных проектом
изменений и дополнений позволяют говорить о су-
щественной модернизации гражданских правоотно-
шений. И не разумнее ли будет выпустить новые пра-
вила бухгалтерского учёта, нежели латать прежние?
Правда, принимая во внимание большой объём изме-
нений и дополнений, Госдума РФ решила вводить их
небольшими частями.

Насколько же изменится законодательство в сфере
гражданских правоотношений, особенно в тех их час-
тях, которые наиболее часто используются в практике
кредитных организаций? Некоторые изменения зако-
нопроекта могут варьироваться, однако общее на-
правление реформ сохранится.

Изменения в главе
о банковском счёте
Рассмотрим, какие изменения планируется внести
в главу 45 ГК РФ «Банковский счёт».

Прежде всего, предполагается изменение струк-
туры этой главы: в ней появляется разбивка на пара-
графы, причём прежнее содержание этой главы в не-
сколько изменённом виде образует первый параграф,
который содержит общие положения о банковском
счёте, а последующие параграфы содержат нормы,
характеризующие особенности правового регулиро-
вания специальных видов счетов, каковыми являются:
совместный счёт, номинальный счёт, счёт эскроу, нако-
пительный счёт создаваемого юридического лица,
публичный депозитный счёт, корреспондентский счёт,

карточный счёт. При этом следует заметить, что об-
щие положения о банковском счёте применяются к от-
дельным видам банковских счетов, если правилами об
этих видах банковских счетов не установлено иное.

Кроме того, в параграф первый, содержащий об-
щие положения о банковском счёте, включена ста-
тья 859.1 «Банковский счёт в драгоценных металлах».
По договору банковского счёта в драгоценных метал-
лах банк обязуется принимать и зачислять поступа-
ющие на счёт, открытый клиенту (владельцу счёта),
драгоценные металлы, а также выполнять распоряже-
ния клиента об их переводе (перечислении) на счёт,
открытый в этой или другой кредитной организации,
выдаче со счёта и проведении других операций по счё-
ту. Существенным условием договора банковского
счёта в драгоценных металлах является обязательное
указание на наименование и вид драгоценного метал-
ла, его массу и пробу.

Для полноты изложения укажем, что ГК РФ преду-
сматривает также возможность заключения договора
залогового счёта; общие положения о банковском счё-
те применяются к нему в части, не урегулированной
правилами о залоге прав по договору банковского счё-
та (статьи 358.9–358.15 проекта ГК РФ).

* * *
Отметим наиболее важные изменения в общих прави-
лах о банковском счёте.

Банкам отказано в праве (ранее у них такое право
было) предусматривать в договоре банковского счё-
та положения, определяющие направления использо-
вания денежных средств клиента, и устанавливать дру-
гие, не предусмотренные законом, ограничения его
права распоряжаться денежными средствами по сво-
ему усмотрению. Другими словами, такие ограниче-
ния могут быть установлены только законом.

Банковский счёт может быть открыт на условиях
использования электронного средства платежа. Отно-
шения сторон по такому банковскому счёту регулиру-
ются ГК РФ, иными законами и изданными в соот-
ветствии с ними банковскими правилами. Договором
может быть предусмотрено удостоверение прав рас-
поряжения денежными суммами, находящимися на
счёте, электронными средствами платежа и иными
способами с использованием в них аналогов собст-
венноручной подписи, кодов, паролей и иных средств,
подтверждающих, что распоряжение дано уполномо-
ченным на это лицом.

В тех случаях, когда банковский счёт открывается
на условиях использования электронного средства
платежа, на банк возлагается обязанность до начала
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его использования информировать клиента об усло-
виях применения электронного средства платежа,
в том числе о любых ограничениях в отношении спосо-
ба и места использования, о возможных случаях по-
вышенного риска убытков и связанных с этим обязан-
ностях сторон. Со своей стороны клиент должен
действовать с необходимой осмотрительностью и за-
ботливостью, чтобы не допустить распоряжения де-
нежными средствами неуполномоченными лицами.
Если клиент нарушает условия использования элек-
тронного средства платежа, его право использовать
электронное средство платежа может быть в соот-
ветствии с договором приостановлено или прекраще-
но. Однако приостановление или прекращение права
клиента использовать электронное средство платежа
не прекращает действие договора банковского счёта.

На кредитные организации возлагается обязан-
ность информировать клиента о совершении каждой
операции с использованием электронного средства
платежа путём направления клиенту соответствующих
уведомлений. Банк должен также сообщать клиенту об
известных ему повышенных рисках совершения опе-
раций по поручениям клиента. Кроме того, банк обя-
зан обеспечить клиенту возможность уведомления
банка об утрате электронного средства платежа,
о предполагаемом его использовании не уполномо-
ченными клиентом лицами и возможность приоста-
новления по требованию клиента использования элек-
тронного средства платежа.

В то же время клиент обязан предоставлять банку
достоверные сведения о возможных способах связи
с клиентом (контактную информацию) и своевременно
их обновлять. В случае утраты электронного средства
платежа или его предполагаемого использования не
уполномоченными клиентом лицами клиент обязан
уведомить банк незамедлительно после обнаружения
указанных фактов, но в любом случае не позже дня,
следующего за днём получения от банка информации
о соответствующей операции с использованием элек-
тронного средства платежа.

Проектом устанавливается норма, согласно кото-
рой банк обязан рассматривать заявления клиента,
касающиеся использования электронного средства
платежа, и уведомлять в письменной форме о резуль-
татах рассмотрения заявления в срок, предусмотрен-
ный банковскими правилами или договором банков-
ского счёта; указанный срок не может превышать
30 дней со дня получения заявления.

Проектом предусматривается новая формулиров-
ка статьи 856 ГК РФ об ответственности банка за не-
надлежащее совершение операций по банковскому
счёту. При несвоевременном зачислении банком на
счёт поступивших клиенту денежных средств либо их
необоснованном списании со счёта, а также невыпол-
нении или несвоевременном выполнении указаний
клиента о перечислении денежных средств со счёта
либо об их выдаче со счёта банк обязан уплатить на
эту сумму неустойку в порядке и в размере, преду-
смотренных статьёй 395 ГК РФ, вне зависимости от
уплаты процентов за пользование банком денежными

средствами, находящимися на счёте клиента в соот-
ветствии с пунктом 1 статьи 852 ГК РФ.

Согласно законопроекту банк отвечает перед клиен-
том за списание денежных средств со счёта по распоря-
жению неуполномоченного лица в размере списанной
суммы и процентов, установленных пунктом 1 статьи 852
ГК РФ, и в том случае, когда банк не мог установить, что
распоряжение выдано неуполномоченным лицом.

Суд вправе уменьшить размер возмещаемых убыт-
ков, если банк докажет, что клиент действовал не-
осмотрительно и не позаботился о том, чтобы не
допустить распоряжения денежными средствами не-
уполномоченными лицами. Иначе говоря, размер воз-
мещаемых убытков может быть уменьшен только в су-
дебном порядке, со всеми вытекающими отсюда
последствиями в виде необходимости платить госпо-
шлину и временн€ых издержек.

При наличии вины банка он обязан возместить кли-
енту причинённые убытки в полном объёме, включая
не только реальный ущерб, но и упущенную выгоду,
т. е. неполученные доходы клиента, которые он мог бы
получить при обычных условиях гражданского оборо-
та, если бы его право не было нарушено.

Проект вводит в общие положения о банковском
счёте новую статью 856.1, которая регламентирует
разделение риска убытков банка и клиента-граждани-
на при использовании электронного средства пла-
тежа. Здесь рассматриваются несколько случаев.
В первом случае, если банк не исполнил обязанность
по информированию клиента-гражданина о совер-
шённой операции с использованием электронного
средства платежа, риск убытков от совершения такой
операции несёт банк. Точно так же риск убытков от со-
вершения операции с использованием электронного
средства платежа после получения банком уведомле-
ния клиента об утрате электронного средства плате-
жа, о предполагаемом его использовании не уполно-
моченными клиентом лицами и о приостановлении по
требованию клиента использования электронного
средства платежа несёт банк. Во втором случае, если
банк исполнил обязанность по информированию кли-
ента о совершении операции с использованием элек-
тронного средства платежа, а клиент не уведомил банк
об утрате электронного средства платежа или его
предполагаемом использовании не уполномоченными
клиентом лицами, риск убытков от совершения такой
операции несёт клиент. Наконец, в третьем случае, ес-
ли банк исполнил обязанность по информированию
клиента о совершении операции с использованием
электронного средства платежа, а клиент уведомил
банк об утрате электронного средства платежа или его
предполагаемом использовании не уполномоченны-
ми клиентом лицами, как того требует ГК РФ, клиент
несёт риск убытков от совершения такой операции до
момента направления банку уведомления, предусмот-
ренного пунктом 7 статьи 847 ГК РФ, в размере не бо-
лее 10 % от суммы денежных средств, списанных при
совершении операции с использованием электронно-
го средства платежа, если докажет одно из следующих
обстоятельств:
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• клиент лишился электронного средства платежа не
по своей воле;

• направление уведомления клиентом в срок, указан-
ный в пункте 7 статьи 847 настоящего кодекса, было
невозможно по причинам, не зависящим от клиента;

• в момент совершения операции с использованием
электронного средства платежа клиент не находился
и не мог находиться в месте совершения операции
или не утратил владения электронным средством
платежа.

Перечисленные изменения, касающиеся общих поло-
жений о банковском счёте, в значительной степени
дублируют Федеральный закон от 26.07.11 № 161-ФЗ
«О национальной платёжной системе» (далее — закон
о НПС). Повторяются правила уведомления банком
клиента обо всех совершаемых операциях, уведомле-
ния клиента об утере электронного средства платежа
или о совершении операции неуполномоченным ли-
цом, ответственности банка за неправомерно списан-
ные денежные средства по распоряжению неуполно-
моченного лица (ст. 9 закона о НПС).

Тем не менее (и многие эксперты это отмечают)
проект ГК РФ содержит ряд расхождений с нор-
мами закона о НПС, что особенно неприятно в силу то-
го, что внесение изменений в закон о НПС проектом
как раз и не предусматривается. Например, в пункте 8
статьи 9 закона говорится:

«8. Оператор (им может быть и банк. — Примеч.
авт.) по переводу денежных средств обязан рассмат-
ривать заявления клиента, в том числе при возникно-
вении споров, связанных с использованием клиентом
его электронного средства платежа, а также предоста-
вить клиенту возможность получать информацию о ре-
зультатах рассмотрения заявлений, в том числе
в письменной форме по требованию клиента, в срок,
установленный договором, но не более 30 дней со дня
получения таких заявлений, а также не более 60 дней
со дня получения заявлений в случае использования
электронного средства платежа для осуществления
трансграничного перевода денежных средств».

В то же время пункт 8 статьи 847 проекта ГК РФ ус-
танавливает для банков только тридцатидневный срок
во всех случаях:

«8. Банк обязан рассматривать заявления клиента,
касающиеся использования электронного средства
платежа, и уведомлять в письменной форме о ре-
зультатах рассмотрения заявления в срок, предусмот-
ренный банковскими правилами или договором бан-
ковского счёта, но не более тридцати дней со дня
получения заявления».

Закон о НПС не допускает уменьшения ответствен-
ности банка при списании денежных средств неупол-
номоченным лицом, а по проекту ГК РФ уменьшение
ответственности допускается в судебном поряд-
ке. Закон о НПС распространяет правило о разграни-
чении рисков по совершённой операции на отноше-
ния банка с любыми клиентами, а проект ГК РФ —
только на отношения банков с гражданами.

Наиболее важное замечание касалось того, что
предлагаемая проектом статья 856.1 «Риск убытков

банка и клиента-гражданина при использовании элек-
тронного средства платежа» существенно ухудшает
интересы граждан — клиентов кредитных организа-
ций по сравнению со статьёй 9 закона о НПС. По срав-
нению с регулированием, установленным законом
о НПС, предлагается ввести дополнительную ответст-
венность клиентов в размере 10 % от неправомерно
списанных средств с их счетов, а также возложить на
клиентов обязанность доказывать тот факт, что клиент
не нарушал порядок использования электронного
средства платежа, что повлекло совершение опера-
ции без согласия клиента — физического лица. Закон
о НПС в части ответственности сторон по операциям
с использованием электронных средств платежа был
направлен на защиту интересов граждан как экономи-
чески более слабой стороны при взаимодействии
с банками. Нормы этого закона предусматривают, что
если стороны своевременно информируют друг друга
о несанкционированных операциях, то убытки, связан-
ные с такими операциями, должен нести банк в пол-
ном объёме, если не докажет, что клиент нарушил по-
рядок использования электронного средства платежа,
что повлекло совершение операции без согласия кли-
ента — физического лица.

В процессе обсуждения рассматриваемого проек-
та высказывались и другие замечания относительно
общих положений о банковском счёте. Например,
в наименовании и в пункте 1 статьи 856.1 проекта ГК
РФ используется понятие «клиент-гражданин», которое
не раскрывается (т. е. неясно, включает ли это понятие
индивидуальных предпринимателей или оно охватыва-
ет только физических лиц — непредпринимателей),
причём далее по тексту статьи используется понятие
«клиент», которое, надо полагать, является более об-
щим понятием, нежели «клиент-гражданин»; принимая
во внимание предлагаемые в ГК РФ изменения, а также
закон о НПС, разумно было бы считать, что «клиентом»
может быть любое лицо.

Кроме того, в пункте 1 статьи 845 ГК РФ, в котором
приводится общая «формула» договора банковского
счёта («1. По договору банковского счёта банк обязу-
ется принимать и зачислять поступающие на счёт, от-
крытый клиенту (владельцу счёта), денежные средст-
ва, выполнять распоряжения клиента о перечислении
и выдаче соответствующих сумм со счёта и проведе-
нии других операций по счёту»), фигурируют исклю-
чительно денежные средства, тогда как в статье 859.1
появляется ещё и договор банковского счёта в драго-
ценных металлах:

«1. По договору банковского счёта в драгоценных
металлах банк обязуется принимать и зачислять по-
ступающие на счёт, открытый клиенту (владельцу счё-
та), драгоценные металлы, а также выполнять распо-
ряжения клиента об их переводе (перечислении) на
счёт, открытый в этой или другой кредитной органи-
зации, выдаче со счёта и проведении других опера-
ций по счёту».

Другими словами, определение договора банков-
ского счёта в пункте 1 статьи 845 ГК РФ не является
единым (универсальным).
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Отдельные виды банковских
счетов
Совместный счёт
В общем случае по договору совместного счёта банк
обязуется принимать и зачислять поступающие двум
или нескольким клиентам (владельцам счёта) на со-
вместный счёт денежные средства, выполнять распо-
ряжения каждого из клиентов о перечислении и выда-
че соответствующих сумм со счёта и проведении
других операций по счёту. Однако договором может
быть предусмотрено, что распоряжение денежными
средствами допускается только по совместному указа-
нию всех клиентов или иным образом. Число клиен-
тов в договоре банк ограничивать не вправе.

Нормы регулирования совместного счёта носят
преимущественно диспозитивный характер. Это оз-
начает, что нормы, предлагаемые проектом ГК РФ,
применяются постольку, поскольку соглашением сто-
рон не установлено иное, т. е. стороны могут своим
соглашением исключить её применение либо устано-
вить условие, отличное от предусмотренного в ней.
При отсутствии такого соглашения условие договора
определяется диспозитивной нормой. Например,
в случае кредитования совместного счёта все владель-
цы счёта являются солидарно обязанными по возвра-
ту полученной денежной суммы и уплате процентов на
неё, хотя договором может быть предусмотрено иное.
К сожалению, проект умалчивает о неустойке, а также
о процентах за пользование чужими денежными
средствами (в соответствии со статьёй 395 ГК РФ), хо-
тя и на них по умолчанию логично было бы распростра-
нить солидарный порядок погашения.

Точно так же каждый из клиентов может осуществ-
лять любые операции по совместному счёту, если иное
не предусмотрено договором. В частности, по выбору
клиентов договор совместного счёта может преду-
сматривать виды операций, которые могут выполнять-
ся по распоряжению одного из клиентов, либо иной
способ осуществления операций или их отдельных
видов.

Удостоверение прав распоряжения денежными
средствами, находящимися на счёте, по выбору клиен-
тов может быть предусмотрено с использованием оди-
накового для всех клиентов пароля, кода или иного
средства удостоверения прав либо индивидуальных
кодов, паролей или иных средств удостоверения прав
для каждого клиента.

При аресте совместного счёта по обязательствам
одного из владельцев счёта другие владельцы счёта
вправе требовать освобождения от ареста причита-
ющейся им доли денежных средств, находящихся на
счёте. Причём, если иное не предусмотрено законом
или договором, доли владельцев счёта признаются
равными.

Проектом предусматривается, что каждый из кли-
ентов по договору независимо от согласия других вла-
дельцев счёта может расторгнуть договор с банком
в одностороннем порядке. В этом случае причитающа-
яся ему доля остатка денежных средств на совмест-

ном счёте определяется на день подачи владельцем
счёта заявления о расторжении договора, если иное
не предусмотрено договором совместного счёта. Од-
нако проект умалчивает о ситуациях, которые могут
возникнуть при расторжении прокредитованного со-
вместного счёта.

Совместный счёт, у которого остаётся только один
владелец, перестаёт быть таковым. Если имеет место
полное расторжение договора совместного счёта
(всеми владельцами), то остаток денежных средств на
счёте возвращается владельцам счёта в равных до-
лях, если договором не предусмотрено иное.

Совместный счёт, безусловно, представляет собой
очень интересный инструмент, открывающий очень
широкие возможности для клиентов и в то же время
создающий головную боль для банков. Она связана,
с одной стороны, с типизацией договоров совместно-
го счёта, поскольку все возможные варианты таких до-
говоров предусмотреть достаточно сложно, а с дру-
гой — ещё сложнее будет обеспечить их программную
поддержку, т. е. контролировать их исполнение.

Номинальный счёт
Номинальный счёт открывается владельцу счёта для
совершения операций с денежными средствами, пра-
ва на которые принадлежат другому лицу — бенефи-
циару. Договор номинального счёта может быть за-
ключён как с участием, так и без участия бенефициара.
В качестве владельца номинального счёта может вы-
ступать опекун, попечитель, поверенный, комисси-
онер, агент, эскроу-агент, организатор торгов, испол-
нитель завещания, арбитражный управляющий и т. д.
Права на денежные средства, поступающие на номи-
нальный счёт, в том числе в результате внесения их
владельцем счёта, принадлежат бенефициару.

Указание бенефициара является существенным ус-
ловием договора номинального счёта, равно как и ука-
зание сделки между бенефициаром и владельцем счё-
та или иного основания их участия в отношениях по
договору номинального счёта.

На кредитную организацию законом или догово-
ром номинального счёта с участием бенефициара мо-
жет быть возложена обязанность контролировать на-
правления использования владельцем счёта денежных
средств в интересах бенефициара в пределах и по-
рядке, предусмотренных соответственно законом или
договором.

Договор номинального счёта в обязательном по-
рядке должен быть заключён в письменной форме пу-
тём составления одного документа, подписанного
сторонами, причём дата заключения является обяза-
тельным реквизитом такого договора. Иначе договор
номинального счёта будет недействительным.

Проект допускает учёт на номинальном банковском
счёте денежных средств нескольких бенефициаров,
при этом денежные средства каждого бенефициара
должны учитываться на специальных разделах номи-
нального банковского счёта.

Круг операций, которые могут осуществляться по
указанию владельца счёта, может быть ограничен за-
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коном или договором номинального счёта, например,
в отношении субъекта, в адрес которого допускаются
перечисление или выдача денежных средств; относи-
тельно цели перечисления или выдачи денежных
средств; в части документов, являющихся основани-
ем перечисления денежных средств, а также иных об-
стоятельств, позволяющих банку контролировать со-
блюдение особенностей совершения операции.

Проект предполагает очередную «девальвацию»
банковской тайны, ибо устанавливает норму, согласно
которой бенефициар по договору номинального счёта
вправе требовать от банка предоставления сведений,
составляющих банковскую тайну.

По общему правилу арест, приостановление опе-
раций по счёту и списание денежных средств, находя-
щихся на номинальном счёте, по обязательствам вла-
дельца счёта не допускается; исключение составляют
два случая:

1) денежные средства могут списываться с номи-
нального счёта, если банком осуществлялось креди-
тование счёта;

2) в договоре на открытие номинального счёта бы-
ла установлена обязанность по оплате банковских
услуг.

Если же речь идёт об обязательствах бенефици-
ара, то в этом случае арест, приостановление опера-
ций по счёту и списание денежных средств, находя-
щихся на номинальном счёте, могут осуществляться
либо по решению суда, либо в иных предусмотренных
законом или договором случаях.

Если в договоре номинального счёта участвует бе-
нефициар, то такой договор может быть изменён или
расторгнут только с согласия бенефициара; иное мо-
жет быть предусмотрено только законом или дого-
вором.

Когда от владельца счёта в банк поступает заявле-
ние о расторжении договора номинального счёта, банк
обязан незамедлительно уведомить об этом бенефи-
циара. При расторжении договора номинального счё-
та остаток денежных средств выдаётся бенефициару
либо по его указанию перечисляется на другой счёт,
если иное не предусмотрено законом или договором
номинального счёта либо не вытекает из существа от-
ношений.

Проект запрещает расторжение договора номи-
нального счёта по инициативе банка при отсутствии
в течение двух лет денежных средств на счёте клиента
и операций по этому счёту. Другими словами, в отно-
шении номинальных счетов проект устанавливает спе-
циальное регулирование оснований для расторжения
счёта. Специальные нормы имеют приоритет перед
общими положениями о банковском счёте, сформу-
лированными в пункте 1.1 статьи 859 ГК РФ.

Счёт эскроу
В проекте ГК РФ этому институту посвящается новая
глава 47.1 «Условное депонирование (эскроу)».

Предполагается, что в договоре условного депо-
нирования участвуют три стороны: депонент, бенефи-
циар и эскроу-агент; банку чаще всего уготована по-

следняя роль, особенно когда дело касается денеж-
ных средств. Депонент обязуется передать (депони-
ровать) эскроу-агенту имущество в целях исполнения
своего обязательства перед бенефициаром, а эскроу-
агент обязан обеспечить сохранность этого имущест-
ва и передать его бенефициару при возникновении
указанных в договоре условий. Таким условиями могут
быть: совершение бенефициаром (или третьим лицом)
предусмотренных договором действий, наступление
установленного договором срока или события. Если
указанные в договоре условия передачи имущества
бенефициару в течение срока действия договора эск-
роу не возникают, эскроу-агент должен вернуть полу-
ченное имущество депоненту.

В качестве депонируемого имущества могут фигу-
рировать вещи (включая наличные деньги, докумен-
тарные ценные бумаги и документы), безналичные де-
нежные средства, бездокументарные ценные бумаги.

Договором может быть предусмотрено так назы-
ваемое взаимное эскроу — это когда у эскроу-агента
должно быть депонировано имущество, подлежащее
передаче сторонами двустороннего договора друг
другу, т. е. депонент является в то же время бенефици-
аром в отношении одного имущества, а бенефициар
является депонентом в отношении другого имущества
в рамках одного договора.

Если иное не предусмотрено договором, обяза-
тельство депонента по передаче бенефициару иму-
щества считается исполненным с момента депониро-
вания этого имущества у эскроу-агента. Естественно,
что после передачи объекта депонирования эскроу-
агенту и в течение всего периода действия договора
эскроу депонент не вправе распоряжаться данным
имуществом. Впрочем, стороны в договоре могут от-
ступить от этого естественного порядка вещей.

После депонирования у него имущества эскроу-
агент не вправе смешивать имущество депонента со
своим имуществом и каким-либо образом им распо-
ряжаться. Это имущество отражается на отдельном
балансе, и (или) по нему ведётся самостоятельный
учёт. Если в нарушение принятых на себя обязательств
эскроу-агент совершает сделки по распоряжению де-
понированным имуществом, то такие сделки являются
недействительными. Из сказанного понятно, что об-
ращение взыскания по обязательствам эскроу-аген-
та на имущество, переданное ему на депонирование,
не допускается. Точно так же не допускается обраще-
ние взыскания на депонированное имущество по обя-
зательствам депонента; однако взыскание может быть
обращено на права требования депонента к бенефи-
циару или к эскроу-агенту. Наконец, по обязательст-
вам бенефициара взыскание может быть обращено на
его право требования к эскроу-агенту о передаче де-
понированного имущества.

Договор эскроу может быть только срочным дого-
вором. Это следует помнить, когда будем рассматри-
вать регулирование счетов эскроу. Согласно проекту
момент вступления в силу договора условного депо-
нирования зависит от того, кто выступает в качестве
эскроу-агента. Если это лицо не является нотариусом,
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профессиональным участником рынка ценных бумаг,
кредитной или страховой организацией, то договор
эскроу вступает в силу с момента нотариального за-
свидетельствования даты заключения договора.

Если иное не предусмотрено договором, за испол-
нение им своих обязательств эскроу-агент вправе тре-
бовать уплаты вознаграждения, причём по общему
правилу обязательство депонента и бенефициара по
уплате вознаграждения эскроу-агенту является соли-
дарным, однако никто не мешает сторонам опреде-
лить иной порядок уплаты вознаграждения.

Проектом предусматриваются следующие основа-
ния прекращения договора эскроу:
• в результате истечения срока действия договора

(имущество должно быть передано депоненту);
• по соглашению между депонентом и бенефициаром

об отказе от договора (депонированное имущество,
если иное не предусмотрено соглашением депонен-
та и бенефициара, подлежит возврату депоненту,
а при возникновении оснований для передачи иму-
щества бенефициару — передаче бенефициару);

• в результате смерти эскроу-агента (утраты им де-
еспособности либо ограничения дееспособности,
признания гражданина безвестно отсутствующим)
или в результате ликвидации, если эскроу-агент —
юридическое лицо.

Что касается счёта эскроу, то его открывает банк, вы-
ступающий эскроу-агентом по договору условного депо-
нирования, для учёта и блокирования денежных средств,
полученных от депонента (владельца счёта) и подлежа-
щих перечислению бенефициару при возникновении ос-
нований, предусмотренных договором условного депо-
нирования. На счёт эскроу нельзя зачислять иные
денежные средства депонента, помимо указанной в до-
говоре условного депонирования депонируемой сум-
мы. При возникновении предусмотренных договором
условного депонирования оснований банк в установлен-
ный договором срок, а при его отсутствии — в течение
десяти дней обязан выдать бенефициару депонирован-
ную сумму или перечислить её на указанный им счёт.

Договор счёта эскроу может быть как отдельным до-
говором, так и составной частью договора условного
депонирования. Основные положения договора счёта
эскроу регулируются главным образом диспозитивно:
например, стороны договора смогут изменять установ-
ленные законом правила списания денежных средств
и их предельный размер, а также срок закрытия счёта.

После зачисления депонентом денежных средств
на счёт эскроу ни он сам, ни бенефициар не вправе
распоряжаться ими до возникновения оснований, пре-
дусмотренных договором условного депонирования,
если только иное не установлено договором счёта.

Счёт эскроу закрывается банком по истечении сро-
ка действия договора или прекращается по иным ос-
нованиям договора условного депонирования. В слу-
чае досрочного закрытия счёта остаток денежных
средств может быть перечислен как депоненту, так
и бенефициару. Последнее зависит от того, возникли
ли условия для передачи денежных средств бенефи-
циару, установленные договором.

Накопительный счёт создаваемого
юридического лица
Счёт данного вида открывается на время в целях фор-
мирования учредителями создаваемого юридическо-
го лица его уставного (складочного) капитала. Откры-
вается счёт данного вида одним из учредителей
юридического лица либо лицом, выбранным (назна-
ченным) в соответствии с учредительными докумен-
тами юридического лица в качестве его органа, — это
и будет клиент банка.

По накопительному счёту будут совершаться толь-
ко два вида операций: зачисление вкладов в уставный
капитал и их возврат, если создание юридического ли-
ца признано несостоявшимся. Все иные операции,
в том числе и кредитование счёта, недопустимы.

Для заключения договора накопительного счёта не-
обходимо представить учредительные документы соз-
даваемого юридического лица и решение о его соз-
дании в виде протокола, договора или иного
документа в соответствии с законом.

Если регистрация юридического лица состоялась
(что должно быть подтверждено соответствующими
документами, представленными в банк), то накопи-
тельный счёт преобразуется в банковский счёт юри-
дического лица. Если же в регистрации было отказано
либо учредители приняли решение о том, что созда-
ние юридического лица признано несостоявшимся,
банк возвращает внесённые денежные средства пе-
речислившим их лицам. После возврата всех внесён-
ных денежных средств учредителям договор накопи-
тельного счёта прекращается, а накопительный счёт
подлежит закрытию.

Публичный депозитный счёт
Публичный депозитный счёт открывается только в пре-
дусмотренных законом случаях, когда должник или
иное указанное в законе лицо (депонент) имеет право
депонировать денежные средства на депозите. Пра-
во на заключение договора публичного депозитного
счёта (на открытие такого счёта) имеют лица (орга-
ны) — владельцы счёта, которым закон дозволяет при-
нимать денежные средства на депозит: нотариусы,
служба судебных приставов, суды и т. д.

Если иное не предусмотрено законом, кредитная
организация не обязана контролировать соответствие
операций владельца счёта установленным законом
правилам о депонировании.

Права требования к владельцу счёта возникают
у лиц (бенефициаров), в пользу которых депонированы
денежные средства на публичном депозитном счёте,
однако бенефициар не может требовать совершения
операций с денежными средствами, поступившими на
публичный депозитный счёт в его пользу, непосредст-
венно от банка. Требовать выдачи (перечисления) ему
денежных средств с публичного депозитного счёта бе-
нефициар может только от владельца счёта по основа-
ниям и в порядке, которые предусмотрены законом.

На основании поручения владельца счёта по пуб-
личному депозитному счёту могут совершаться сле-
дующие операции:
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• зачисление депонированных денежных средств
на счёт;

• перечисление или выдача депонированных денеж-
ных средств бенефициару;

• возврат денежных средств депоненту или по его ука-
занию другому лицу.

Иные операции по публичному депозитному счёту,
а также кредитование счёта не допускаются.

Ответственность перед бенефициаром и депонен-
том за совершение операций по публичному депозит-
ному счёту с нарушением правил о депонировании,
установленных законом, несёт владелец счёта, а не
банк; исключением является случай, когда банк не
исполнил установленной в соответствии с законом
обязанности по контролю использования денежных
средств на счёте. При неисполнении предусмотрен-
ной законом обязанности владельца счёта по выдаче
или возврату депонированных денежных средств бе-
нефициар или депонент вправе потребовать от вла-
дельца счёта (а не от банка!) совершения соответству-
ющих действий в судебном порядке.

За пользование денежными средствами на публич-
ном депозитном счёте банк выплачивает владельцу
счёта проценты в размере, обычно принятом для вкла-
дов до востребования. Выплата депонированных для
бенефициара сумм, а также их возврат депоненту осу-
ществляются с учётом уплаченных или подлежащих
уплате банком процентов за период с момента поступ-
ления депонированной суммы на публичный депозит-
ный счёт до её перечисления (выдачи) бенефициару
или возврата депоненту.

Проект запрещает арест, приостановление операций
и списание денежных средств, находящихся на публич-
ном депозитном счёте, по обязательствам владельца
счёта перед его кредиторами, равно как по обязательст-
вам бенефициара или депонента. Взыскание по обяза-
тельствам бенефициара или депонента может быть об-
ращено только на их права требования к владельцу счёта.

При банкротстве банка денежные средства, нахо-
дящиеся на публичном депозитном счёте, не включа-
ются в конкурсную массу и подлежат перечислению
по указанию владельца счёта на его иной публичный
депозитный счёт, открытый в другом банке.

В случае смерти или сложения (прекращения) полно-
мочий нотариуса (иного уполномоченного на открытие
публичного депозитного счёта лица), являющегося вла-
дельцем счёта, его должно заменить другое наделён-
ное подобными правами лицо. Если владелец счёта —
орган, служба и т. д., то в случае его упразднения или
преобразования права владельца переходят к другому
органу, обладающему соответствующей компетенцией.

К договору публичного депозитного счёта не при-
меняются общие нормы о расторжении договора бан-
ковского счёта, предусмотренные пунктами 1.1 и 2
статьи 859 ГК РФ.

Корреспондентский счёт
Договор корреспондентского счёта заключается с це-
лью осуществления межбанковских операций. Соглас-
но договору корреспондентского счёта банки откры-

вают счета друг у друга и принимают на себя взаим-
ные обязательства зачислять и списывать денежные
средства с корреспондентских счетов в соответствии
с указаниями банка-респондента (владельца счёта).

В первоначальной редакции ГК РФ присутствовала
одна небольшая статья, которая называлась «Счета
банков» и которая говорила о том, что правила главы
о банковском счёте распространяются на корреспон-
дентские счета, корреспондентские субсчета, другие
счета банков, если иное не предусмотрено законом,
иными правовыми актами или установленными в со-
ответствии с ними банковскими правилами.

В проекте новой редакции ГК РФ предлагается за-
фиксировать более обстоятельные нормы по сравне-
нию с предыдущей редакцией. В частности, в проекте
ГК РФ определяется, какие условия договора коррес-
пондентского счёта следует считать существенными.
Предусматривается шесть таких условий:

1) о порядке установления даты перечисления
платежа при проведении расчётных операций;

2) о правилах обмена документами (на бумажном
носителе, в виде электронного документа) и форме
реестра предстоящих платежей с перечислением не-
обходимых реквизитов для совершения расчётных
операций, способе и порядке его передачи (на бумаж-
ном носителе или в виде электронного документа);

3) об обязательствах банка-корреспондента на-
правлять банку-респонденту подтверждение о со-
вершении расчётной операции для её отражения по
корреспондентскому счёту в банке-респонденте и бан-
ке-корреспонденте одной датой;

4) о порядке действий банка-респондента и бан-
ка-корреспондента при поступлении расчётного до-
кумента позже установленной даты перечисления пла-
тежа, несвоевременном получении или неполучении
подтверждений о совершении расчётной операции ли-
бо в связи с возникновением обстоятельств непреодо-
лимой силы;

5) об обязательствах банка-респондента по попол-
нению корреспондентского счёта для оплаты расчёт-
ных документов, предъявленных к этому счёту;

6) о кредитовании счёта банком-корреспондентом.
Если иное не предусмотрено договором коррес-

пондентского счёта, платёжные поручения банка-рес-
пондента, которые не могут быть исполнены по при-
чине недостаточности денежных средств на его счёте,
возвращаются банком-корреспондентом в день их по-
лучения.

Специфические особенности открытия корреспон-
дентского счёта в Банке России устанавливаются бан-
ковскими правилами, которые должны соответство-
вать закону.

Строго говоря, проект ГК РФ просто закрепляет от-
дельные положения банковской практики, которые ка-
саются договора корреспондентского счёта, и чего-то
принципиально нового не содержит.

Карточный счёт
Учитывая реалии сегодняшнего дня, проект ГК РФ де-
тализирует нормы, связанные с особенностями дого-
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вора карточного счёта. Такой договор заключается
в целях осуществления клиентом безналичных расчё-
тов и (или) кассовых операций с одной или несколь-
кими платёжными картами по одному или нескольким
карточным счетам. Следует отметить, что в рамках до-
говора карточного счёта может предусматриваться
осуществление клиентом расчётов в иных формах.

Напомним, что согласно закону о НПС платёжные
карты относятся к электронным средствам платежа
и представляют собой средство и (или) способ, позво-
ляющие клиенту банка составлять, удостоверять и пе-
редавать распоряжения в целях осуществления пере-
вода денежных средств в рамках применяемых форм
безналичных расчётов с использованием информаци-
онно-коммуникационных технологий, электронных но-
сителей информации, а также иных технических уст-
ройств.

Карточный счёт может использоваться как со-
вместный счёт. К отношениям сторон по договору со-
вместного карточного счёта применяются правила как
о карточном счёте, так и о совместном счёте, если
только это не противоречит положениям закона и осо-
бенностям предмета договора.

Проектом предлагается распространить правила
о договоре карточного счёта на отношения сторон при
осуществлении безналичных расчётов и (или) кассо-
вых операций с использованием иных платёжных
средств, чем платёжные карты, если их использова-
ние осуществляется в порядке, аналогичном опера-
циям с платёжными картами.

Проект устанавливает норму, согласно которой
платёжная карта, позволяющая совершать операции
в кредит, может выдаваться клиенту (или его предста-
вителю) только в банке (а не по почте); исключение со-
ставляет только случай её замены, в том числе в связи
с истечением срока действия.

Проект обязует банки бесплатно предоставлять
клиенту информацию (выписку) о совершённых за от-
чётный период операциях с платёжной картой. При
этом указываются сведения, достаточные для иден-
тификации совершённых операций, суммы каждой
операции в валюте счёта, валюте операции и иных из-
вестных банку валютах, применённых банком курсах
пересчёта (обменных курсах) иностранных валют и лю-
бых начисленных за такой период комиссиях, а также
величина остатка денежных средств на счёте или раз-
мер задолженности клиента на начало и конец отчёт-
ного периода (выписку). В случае совершения опера-
ций с платёжной картой отчётный период составляет
один месяц, если более короткий срок не предусмот-
рен договором.

Срок предоставления выписки составляет две не-
дели с момента окончания соответствующего отчёт-
ного периода, если договором не установлен более
короткий срок.

Вместо предоставления выписки банк может обес-
печить клиенту возможность постоянного доступа к со-
ответствующей информации одним или несколькими
способами, предусмотренными договором, но на это
требуется прямое согласие клиента. Клиенту предос-

тавляется право в любое время отозвать своё согла-
сие путём направления письменного уведомления
в банк. После получения уведомления банк обязан
предоставить клиенту выписку.

Таким образом, проект ГК РФ обязывает банк сооб-
щать клиенту не только о каждой операции, совершён-
ной посредством банковской карты, но также (ежеме-
сячно) обо всех операциях по карточному счёту, если
клиент откажется от постоянного доступа к данной ин-
формации.

В отличие от общего правила, предусмотренного
общими положениями о банковском счёте, право кли-
ента на распоряжение денежными средствами, нахо-
дящимися на карточном счёте, может быть ограниче-
но банком в случаях и в пределах, предусмотренных
не только законом, но и договором (по общему пра-
вилу ограничение может устанавливаться исключи-
тельно на основании закона).

Уже отмечалось, что проект обязует кредитную ор-
ганизацию предоставить клиенту возможность в уста-
новленном договором порядке в любое время сооб-
щить посредством телефонной связи или иным
способом об утрате платёжной карты или её предпола-
гаемом использовании не уполномоченными клиен-
том лицами. При этом банк обязан фиксировать факт
получения такого сообщения и его содержание и хра-
нить указанную информацию в соответствии с зако-
ном и банковскими правилами. Кроме того, банк обя-
зан по первому требованию клиента предоставить ему
письменное подтверждение факта получения соот-
ветствующего сообщения с указанием времени его
получения с точностью до минут.

В случае расторжения клиентом договора карточ-
ного счёта в одностороннем порядке остаток денеж-
ных средств на счёте, а также суммы, списанные со
счёта клиента, но не перечисленные банком со своего
корреспондентского счёта, выдаются клиенту либо по
его указанию перечисляются на другой счёт не позд-
нее сорока пяти дней после получения соответству-
ющего письменного заявления клиента, если более
короткий срок не предусмотрен законом, банковскими
правилами или договором.

Изменения, затрагивающие
правоотношения в сфере
банковских вкладов
В главу 44 ГК РФ «Банковский вклад» также планиру-
ется внести изменения, хотя и не слишком значи-
тельные: они касаются главным образом таких форм
банковского вклада, как сберегательный и депозит-
ный сертификаты, а также вклады в драгоценных ме-
таллах.

Сберегательный и депозитный сертификаты пред-
ставляют собой документарные ценные бумаги (ст. 143
ГК РФ), которые удостоверяют факт внесения вкладчи-
ком в банк суммы вклада на условиях, указанных в сер-
тификате, и право вкладчика (держателя сертификата)
на получение по истечении установленного в серти-
фикате срока суммы вклада и обусловленных в серти-
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фикате процентов в банке, выдавшем сертификат, или
в любом его филиале.

Разница между сберегательным и депозитным сер-
тификатами заключается в том, что держателем сбере-
гательного сертификата может быть только физическое
лицо, а держателем депозитного сертификата может
быть только юридическое лицо или физическое лицо,
являющееся индивидуальным предпринимателем.

Согласно проекту новой редакции ГК РФ банк впра-
ве выпускать сберегательные (депозитные) сертифи-
каты следующих видов:
• предъявительские и именные;
• с фиксированной процентной ставкой, с плавающей

процентной ставкой, с купонным доходом;
• с номинальной стоимостью в рублях и с номиналь-

ной стоимостью в иностранной валюте.
Законом или банковскими правилами могут быть

предусмотрены другие виды сберегательных (депо-
зитных) сертификатов.

В рамках сертификатной формы банковского вкла-
да авторы проекта пытаются решить проблему так на-
зываемых безотзывных вкладов. Как известно, в на-
стоящее время при досрочном расторжении договора
банковского вклада вкладчику возвращаются сумма
вклада и проценты, начисленные, как по вкладам до
востребования, если условиями договора банковско-
го вклада не установлен иной размер процентов. В об-
щем случае такое правило распространяется и на сбе-
регательные (депозитные) сертификаты, когда они
предъявляются к оплате досрочно.

Однако проект содержит норму, согласно которой
банк вправе выпускать сберегательные сертификаты
с условием отказа вкладчика от права на получение
вклада по первому требованию. Сберегательный сер-
тификат, который удостоверяет внесение вклада на
условиях отказа вкладчика от права на получение вкла-
да по первому требованию, должен содержать в на-
именовании и в тексте сертификата указание на отказ
вкладчика от права на получение вклада по первому
требованию.

Законом может быть ограничена максимальная
сумма сберегательного сертификата с условием от-
каза вкладчика от права на получение вклада по перво-
му требованию.

Порядок передачи прав по сберегательному (депо-
зитному) сертификату зависит от вида сертификата —
предъявительский он или именной. Если сертификат
предъявительский, то права, удостоверенные им, пере-
даются другому лицу простым вручением ему этого
сертификата. Если сертификат является именным, то
права, удостоверенные им, передаются в порядке, ус-
тановленном для уступки требований (цессии). Эти
правила должны применяться на вторичном рынке сер-
тификатов, на котором держатели сертификатов, не
желающие (или не имеющие возможности) предъявить
сертификат досрочно, продают их лицам, желающим
приобрести такие финансовые инструменты.

Что касается договора банковского вклада в дра-
гоценных металлах, то согласно ему банк, принявший
поступившие от вкладчика (или поступившие для него)

драгоценные металлы (вклад в драгоценных метал-
лах), обязуется возвратить такое же количество драго-
ценных металлов того же рода и качества и выплатить
проценты по ним на условиях и в порядке, предусмот-
ренных договором. Такой договор должен содержать
обязательное указание на наименование и вид драго-
ценного металла, его массу и пробу, размер процентов
по вкладу и форму их получения вкладчиком.

К отношениям по договору банковского вклада
в драгоценных металлах применяются общие прави-
ла о банковском вкладе, если иное не установлено за-
коном или не вытекает из существа обязательства.

Изменения в сфере
заимствований
В главу 42 «Заём и кредит» ГК РФ также предлагается
внести ряд изменений.

Во-первых, предлагается изменить саму «форму-
лу» договора займа:

«По договору займа одна сторона (заимодавец) пе-
редаёт или обязуется передать в собственность дру-
гой стороне (заёмщику) наличные деньги или безна-
личные денежные средства либо определённые
родовыми признаками вещи, документарные или без-
документарные ценные бумаги, а заёмщик обязуется
возвратить заимодавцу такую же сумму наличных де-
нег или безналичных денежных средств (сумму зай-
ма) или равное количество полученных им вещей того
же рода и качества либо ценных бумаг того же рода».

Иначе говоря, в отличие от действующей редакции
ГК РФ договор займа может быть как реальным («пе-
редаёт»), так и консенсуальным («обязуется пере-
дать»). (В настоящее время договор займа является
реальным договором, тогда как кредитный договор яв-
ляется договором консенсуальным.)

Правда, в том случае, если заимодавцем в догово-
ре займа является гражданин, договор считается за-
ключённым с момента передачи или поступления
в распоряжение заёмщика иным образом суммы зай-
ма или другого предмета договора займа; другими
словами, в этом случае договор реальный.

Проектом прямо устанавливается норма, согласно
которой сумма займа или другой предмет договора
займа, поступивший в распоряжение указанного за-
ёмщиком третьего лица, считается поступившим
в распоряжение заёмщика. В проекте недвусмыслен-
но устанавливается, что размер процентов за пользо-
вание суммой займа может быть установлен в догово-
ре как в твёрдой сумме (фиксированная процентная
ставка), так и иным путём, позволяющим определить
надлежащий размер процентов на момент их уплаты
(плавающая процентная ставка). Оба приведённых
правила применимы и для кредитных договоров, по-
скольку к отношениям по кредитам применяются пра-
вила, предусмотренные для договора займа, если
иное не предусмотрено нормами о кредитном дого-
воре и не вытекает из существа кредитного договора.

Проект кардинально изменяет содержание ста-
тьи 821 ГК РФ, которая ныне называется «Отказ от
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предоставления или получения кредита», а предла-
гаемое новое название — «Потребительский кредит».

Проект определяет договор потребительского кре-
дита как договор, согласно которому банк или иная
кредитная организация (кредитор) обязуются пре-
доставить денежные средства (кредит) заёмщику-
гражданину исключительно для личных, семейных,
домашних или иных нужд, не связанных с предприни-
мательской деятельностью, в размере и на условиях,
предусмотренных договором, а заёмщик обязуется
возвратить полученную денежную сумму и уплатить
проценты по ней. При этом на кредитора возлагается
обязанность (ещё до заключения договора потреби-
тельского кредита) предоставить заёмщику информа-
цию о порядке, сроках и условиях предоставления кре-
дита, о размере процентов за пользование кредитом
и иных платежах по договору, о порядке и сроке воз-
врата кредита (графике платежей по договору) и по-
следствиях его несоблюдения заёмщиком, а также об
иных обстоятельствах, влияющих на стоимость потре-
бительского кредита. Если кредитор не соблюдает эти
требования, то заёмщик может отказаться от догово-
ра потребительского кредита с возвратом полученно-

го кредита и уплаты процентов за время фактического
пользования кредитом в размере ставки рефинанси-
рования (а не по ставке, определённой в договоре).

Согласно проекту заёмщику предоставляется право
в течение 14 дней со дня наступления предусмотренно-
го договором срока предоставления кредита отказать-
ся от договора потребительского кредита, возвратив
полученную сумму кредита с процентами за время фак-
тического пользования кредитом, естественно, без уп-
латы каких-либо штрафов. Если же заёмщик не отка-
зался от договора потребительского кредита, за ним
всё равно сохраняется право на досрочное исполне-
ние договора потребительского кредита, при этом со-
гласие кредитора не требуется и, более того, нет не-
обходимости уведомлять кредитора как минимум за
30 дней о том, что кредит будет досрочно погашен.

Проект новой редакции ГК РФ устанавливает, что
все правоотношения по договору потребительского
кредита, не урегулированные статьёй 821 ГК РФ, будут
регулироваться законом о потребительском кредите
и законодательством о защите прав потребителей.

Окончание следует

Модернизированы некоторые
положения ГК РФ
Принят Федеральный закон от 30.12.12

№ 302-ФЗ «О внесении изменений в гла-

вы 1, 2, 3 и 4 части первой Гражданского

кодекса Российской Федерации». Это лишь

часть масштабных изменений, которые

должны затронуть почти все разделы ко-

декса (кроме наследственного права). На-

помним, что в первом чтении Госдумой РФ

принимался единый проект. Но в связи со

значительным количеством поправок к не-

му было решено разделить его положения

на самостоятельные законопроекты.

Закрепляется, что никто не вправе извле-

кать преимущество из своего незаконного

или недобросовестного поведения. Участ-

ники гражданских правоотношений долж-

ны действовать добросовестно. Согласно

поправкам гражданское законодательст-

во регулирует в том числе отношения,

связанные с участием в корпоративных

организациях или с управлением ими (кор-

поративные отношения).

Одним из источников гражданского пра-

ва взамен обычаев делового оборота

признаются обычаи.

В отношении зарегистрированного права

в госреестре можно сделать отметку

о возражении лица, право которого было

зарегистрировано ранее. Если в течение

трёх месяцев данное лицо не оспорило за-

регистрированное право в суде, то её ан-

нулируют. В этом случае нельзя повтор-

но внести отметку о возражении данного

лица. Тот, кто оспаривает зарегистриро-

ванное право в суде, может потребовать

внести в госреестр отметку о наличии су-

дебного спора. За счёт казны возмеща-

ются убытки, причинённые по вине реги-

стрирующего органа неправомерным

отказом в госрегистрации, уклонением от

неё, внесением в реестр незаконных или

недостоверных данных о праве.

ГК РФ предусматривает госрегистрацию

как прав на недвижимость, так и сделок

с ней. Речь идёт о продаже жилых поме-

щений, предприятий, о дарении и аренде

недвижимости, об отчуждении последней

под выплату ренты, об аренде предпри-

ятий. Правила о госрегистрации этих сде-

лок не применяются к договорам, заключа-

емым после 1 марта 2013 года. Тем самым

исключается «двойная» госрегистрация.

Злоупотреблением правом признаются

также действия в обход закона с проти-

воправной целью. К способам защиты

гражданских прав отнесено признание

недействительным решения собрания.

Предусмотрена компенсация ущерба,

причинённого правомерными действиями

государственных и муниципальных орга-

нов, их должностных лиц.

Уточняются положения о признании

гражданина недееспособным, об ограни-

чении дееспособности физлица. Некото-

рые из этих поправок направлены на то,

чтобы привести отдельные нормы в со-

ответствие с правовой позицией Консти-

туционного суда РФ.

Федеральный закон вступает в силу

1 марта 2013 года, кроме положений, для

которых установлены иные сроки.

Банки помогут в защите прав
дольщиков
Федеральным законом от 30.12.12

№ 294-ФЗ «О внесении изменений в от-

дельные законодательные акты Рос-

сийской Федерации» приняты поправки,

касающиеся обеспечения исполнения обя-

зательств застройщиков по передаче жи-

лых помещений дольщикам. Согласно им

застройщик наряду с залогом должен вы-

брать один из следующих способов обес-

печения своих обязательств — это может

быть поручительство банка или страхова-

ние гражданской ответственности.

При этом к выбранному дольщиками бан-

ку предъявляется ряд требований.

В частности, его уставный капитал дол-

жен составлять не менее 200 млн руб.,

а собственные средства (капитал) —

от 1 млрд руб. Срок банковской деятель-

ности — от пяти лет.

Поручительство должно действовать ми-

нимум на два года (а не на шесть меся-

цев) дольше установленного срока пере-

дачи жилого помещения дольщику.

информация
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В статье рассмотрены отдельные вопросы организации

рабочих мест сотрудников кредитной организации

с учётом особенностей женских рабочих мест, а также

новшества законодательства по поводу квалификаци-

онных требований к работникам.

Социальная защита
женского труда
Статьёй 3 ТК РФ установлен запрет дискриминации
в сфере труда. В ней сказано, что никто не может быть
ограничен в трудовых правах и свободах или получать
какие-либо преимущества независимо от пола,
расы, цвета кожи, национальности, языка, происхож-
дения, имущественного, семейного, социального
и должностного положения, возраста, места жительст-
ва, отношения к религии, политических убеждений,
принадлежности или непринадлежности к обществен-
ным объединениям, а также от других обстоятельств,
не связанных с деловыми качествами работника.

Защиту от дискриминации в сфере трудовых от-
ношений граждане вправе получить в суде. Причём
можно требовать восстановления нарушенных прав,
возмещения материального вреда и компенсации мо-
рального вреда.

Вместе с тем согласно части 3 статьи 3 ТК РФ не
является дискриминацией ограничение прав работни-
ков, которое определяется свойственными данному
виду труда требованиями, установленными федераль-
ным законом, либо обусловлены особой заботой го-
сударства о лицах, нуждающихся в повышенной соци-
альной и правовой защите.

В части 2 статьи 10 Декларации о ликвидации дис-
криминации в отношении женщин (принята 07.11.67
Резолюцией 2263 (XXII) на 1597-м пленарном заседа-
нии 22-й сессии Генеральной ассамблеи ООН) сказа-
но, что меры, принятые для защиты женщин на оп-
ределённых видах работ с учётом физиологических
особенностей их организма, не должны считаться дис-
криминационными.

В соответствии с пунктом 3 статьи 37 Конституции
РФ каждый имеет право на труд в условиях, отвеча-
ющих требованиям безопасности и гигиены.

Работы, на которых ограничивается применение
труда женщин, в общих чертах обозначены в ста-
тье 253 ТК РФ. В ней сказано, что ограничивается

применение труда женщин на тяжёлых работах и ра-
ботах с вредными и (или) опасными условиями труда,
а также на подземных работах, за исключением нефи-
зических работ или работ по санитарному и бытовому

обслуживанию. Запрещается применение труда жен-
щин на работах, связанных с подъёмом и перемеще-
нием вручную тяжестей, превышающих предельно до-
пустимые для них нормы.

Перечень производств, работ и должностей с вред-
ными и (или) опасными условиями труда, на которых
ограничивается применение труда женщин (далее —
перечень), утверждён постановлением Правительст-
ва РФ от 25.02.2000 № 162.

Банковская деятельность в перечне отсутствует, но
в разделе I этого документа, как и в статье 253 ТК РФ,
упоминаются работы, связанные с подъёмом и пере-
мещением тяжестей вручную, в случае превышения
установленных норм предельно допустимых нагрузок
для женщин при подъёме и перемещении тяжестей
вручную. Таким образом, указанные ограничения для
женского труда распространяются и на кредитные ор-
ганизации.

Нормы предельно допустимых нагрузок для жен-
щин при подъёме и перемещении тяжестей вручную
утверждены постановлением Правительства РФ
от 06.02.93 № 105 (далее — нормы № 105).

В соответствии со статьёй 25 Федерального зако-
на от 30.03.99 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологи-
ческом благополучии населения» условия труда, ра-
бочее место и трудовой процесс не должны оказывать
вредное воздействие на человека. Требования к обес-
печению безопасных для человека условий труда уста-
навливаются санитарными правилами и иными нор-
мативно-правовыми актами РФ.

В целях создания гигиенически безопасных усло-
вий труда женщин с учётом анатомо-физиологических
особенностей их организма, сохранения здоровья ра-
ботающих женщин разработан СанПиН 2.2.0.555-96
«Гигиена труда. Гигиенические требования к услови-
ям труда женщин. Санитарные правила и нормы» (ут-
верждён постановлением Госкомсанэпиднадзора РФ
от 28.10.96 № 32).

Правила «женского» СанПиНа распространяются
на организации всех форм собственности, независимо
от сферы хозяйственной деятельности и ведомствен-
ной подчинённости, в которых применяется труд жен-
щин. Ответственность за выполнение санитарных пра-
вил для работниц возлагается на должностных лиц,
специалистов и работников организаций.

Государственный надзор и контроль за выполнени-
ем требований СанПиН 2.2.0.555-96 осуществляется
органами государственного санитарно-эпидемическо-
го надзора РФ, а ведомственный санитарно-эпидеми-
ческий надзор и контроль — органами и учреждени-

Ирина РЯБИНИНА

Женщина в коллективе:
тонкости трудовых отношений

кадры
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ями санитарно-эпидемического профиля соответст-
вующих министерств и ведомств.

Следует иметь в виду, что зачастую предельно до-
пустимые значения вредных факторов производствен-
ной среды, установленные многочисленными, в том
числе отраслевыми, санитарными нормативными до-
кументами, имеют отличия по половому признаку.

Согласно статье 209 ТК РФ производственная де-
ятельность включает в том числе оказание различных
видов услуг. Таким образом, банковская деятельность
не исключает проведение обязательного производст-
венного контроля факторов рабочей среды. При этом
наиболее значимыми факторами в банках являются:
электромагнитное излучение от оборудования, вклю-
чая ЭВМ, микроклимат, световая среда, пыль, тяжесть
труда (локальные стереотипные движения), напряжён-
ность трудового процесса.

В соответствии со статьёй 212 ТК РФ в обязанности
работодателя входит проведение аттестации рабочих
мест по условиям труда с последующей сертифика-
цией организации работ по охране труда. Порядок
проведения аттестации рабочих мест по условиям тру-
да утверждён приказом Минздравсоцразвития России
от 26.04.11 № 342н (далее — порядок проведения ат-
тестации).

С другой стороны, в некоторых судебных актах (см.
ниже) необходимость проведения в кредитных орга-
низациях производственного контроля, сопровожда-
ющегося лабораторными исследованиями и испыта-
ниями, ставится под сомнение.

Для справки

Согласно статье 5.27 КоАП РФ нарушение законодательст-

ва о труде и об охране труда влечёт наложение администра-

тивного штрафа на должностных лиц в размере от 1000 до

5000 руб., на юридических лиц — от 30 000 до 50 000 руб.

или административное приостановление деятельности на

срок до 90 суток. Такое нарушение, совершённое должност-

ным лицом, ранее подвергнутым административному нака-

занию за аналогичное административное правонарушение,

влечёт дисквалификацию на срок от одного года до трёх лет.

В соответствии со статьёй 6.3 КоАП РФ нарушение

действующих санитарных правил и гигиенических нормати-

вов, невыполнение санитарно-гигиенических и противоэпи-

демических мероприятий влечёт предупреждение или нало-

жение административного штрафа на должностных лиц

от 500 до 1000 руб., на юридических лиц — от 10 000 до

20 000 руб. или административное приостановление деятель-

ности на срок до 90 суток.

В соответствии со статьёй 6.4 КоАП РФ нарушение са-

нитарно-эпидемиологических требований к эксплуатации жи-

лых и общественных помещений, зданий, сооружений

и транспорта влечёт наложение административного штрафа

на должностных лиц от 1000 до 2000 руб., на юридических

лиц — от 10 000 до 20 000 руб. или административное приос-

тановление деятельности на срок до 90 суток.

Напомним, что административное приостановление де-

ятельности может назначаться только судьёй. Это общее пра-

вило, установленное для такого рода наказаний, содержится

в части 1 статьи 3.12 КоАП РФ.

Судебная практика

Иногда работодатель может искусственно ограничить
женский труд на некоторых должностях, причём сде-
лать это так искусно, что оспорить ограничения будет
затруднительно. Рассмотрим пример.

Определение Московского городского
суда от 06.10.11 № 33-28920/2011
Гражданка обратилась в суд с иском к государствен-
ной корпорации, в котором требовала признать неза-
конным её увольнение по сокращению штата работ-
ников, восстановить на работе, взыскать заработок за
период вынужденного прогула, выплатить компенса-
цию морального вреда.

Из материалов дела усматривается, что женщина
работала советником экспертного департамента на
основании срочного трудового договора. До растор-
жения трудовых отношений по сокращению штата ей
были предложены пять вакантных должностей, но она
от них отказалась. Несколько должностей, которые её
интересовали гораздо больше предложенных ей ра-
ботодателем, судом были признаны неподходящими
по разным причинам.

В частности, должность консультанта аппарата ока-
залась недоступна заявительнице, поскольку должност-
ной инструкцией такого работника было предусмотре-
но поднятие тяжестей (коробок с архивом) до 12 кг.

В удовлетворении исковых требований женщине
было отказано.

Судьи сослались на статью 253 ТК РФ, которая за-
прещает применение труда женщин на работах, свя-
занных с подъёмом и перемещением вручную тяже-
стей, превышающих предельно допустимые для них
нормы, и на нормы № 105, согласно которым предель-
но допустимая масса груза при подъёме вручную для
женщин составляет 10 кг.

Претензии заявительницы к должностной инструк-
ции судьи отвергли, разъяснив, что установление кон-
кретных требований к работнику по определённой
должности является исключительным правом работо-
дателя. В данном случае указанные выше требования
(ограничения по подъёму тяжестей) не являются дис-
криминационными по смыслу положений статьи 3 ТК
РФ, так как они обусловлены производственной необ-
ходимостью работодателя.

Паспортизация
женских рабочих мест
В соответствии с пунктом 1.12 СанПиН 2.2.0.555-96 по-
стоянные рабочие места женщин на производственных
объектах должны иметь санитарно-гигиенические

паспорта с общей и количественной характеристиками
факторов производственной среды и трудового про-
цесса.

Существует судебная практика, в которой рассмот-
рены административные взыскания, наложенные на
работодателя за отсутствие обязательной паспорти-
зации женских рабочих мест.
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Постановление Семнадцатого
арбитражного апелляционного суда
от 11.03.11 № 17АП-1267/2011-АК
Суд рассмотрел жалобу общества на взыскание штра-
фа по статье 6.3 КоАП РФ за выявленный органом Рос-
потребнадзора комплекс нарушений санитарных
правил, среди которых указано неоформление сани-
тарно-гигиенических паспортов на постоянные рабо-
чие места, занимаемые женщинами.

При рассмотрении дела суд первой инстанции, ис-
ходя из наличия у заявителя карт аттестации рабочих
мест, на которые не были оформлены паспорта, а так-
же проведения обществом регулярных замеров пока-
зателей условий труда и тождественности информа-
ции, необходимой для заполнения паспортов и карт,
признал нарушение пункта 1.12 СанПиН 2.2.0.555-96
малозначительным.

Однако апелляционная инстанция сочла такой под-
ход ошибочным. Было указано, что проведение ат-
тестации рабочих мест и действия общества по
соблюдению санитарного законодательства регламен-
тируются разными нормативными актами, преследуют
разные цели и задачи и различаются по частоте их
проведения. Аттестация рабочих мест проводится не
реже одного раза в пять лет (кстати, это правило
действует и в настоящее время (пункт 8 Порядка про-
ведения аттестации). — Примеч. авт.). А периодич-
ность проведения паспортизации рабочих мест в зави-
симости от производственной среды — не реже
одного или двух раз в год (ГОСТ 12.1.003-83, СанПиН
2.2.4.548-96, СанПиН 2.2.4.1294-03, СанПиН 2.2.4.
1191-03).

Следовательно, проведение аттестации рабочих
мест один раз в пять лет не может заменить исполне-
ние требований о паспортизации рабочих мест для
женщин.

Судьи заявили, что совершённое правонарушение
угрожает жизни и здоровью женщин, поэтому оно не
может быть признано малозначительным. Ведение
паспортов рабочих мест не требует значительных ма-
териальных, временн€ых и трудовых затрат от хозяйст-
вующего субъекта, в то время как их полное отсутствие
ведёт к ослаблению контроля за состоянием условий
труда детородной части населения, которая подлежит
особой, повышенной, защите со стороны государст-
ва и общества.

Класс условий труда для женщин

Пунктом 1.9 СанПиН 2.2.0.555-96 установлено, что для
практически здоровых женщин на предприятиях всех
видов собственности должны предоставляться рабо-
чие места с допустимыми условиями труда. Перед
поступлением на работу женщины должны проходить
медицинское обследование с учётом предстоящей
профессии и иметь медицинское заключение о состо-
янии здоровья по результатам осмотра комиссией
врачей, включая акушера-гинеколога, в соответствии
с приказом Минздрава России. Женщины, поступа-
ющие на работы, не предусмотренные приказом Мин-

здрава России, подлежат предварительному медицин-
скому осмотру терапевтом и акушером-гинекологом.

В сноске к пункту 1.9 СанПиН 2.2.0.555-96 приведе-
на расшифровка понятия «допустимые условия тру-
да». Однако судебная практика в основном ориенти-
руется на более конкретное его определение в виде
класса условий труда, которое содержится в Руковод-
стве по гигиенической оценке факторов рабочей сре-
ды Р 2.2.2006-051.

Согласно пункту 4.2 руководства исходя из степени
отклонения фактических уровней факторов рабочей
среды и трудового процесса от гигиенических норма-
тивов условия труда по степени вредности и опасно-
сти условно подразделяются на четыре класса: опти-
мальные, допустимые, вредные и опасные.

Допустимые условия труда (2-й класс) харак-
теризуются такими уровнями факторов среды и тру-
дового процесса, которые не превышают установлен-
ных гигиенических нормативов для рабочих мест,
а возможные изменения функционального состояния
организма восстанавливаются во время регламенти-
рованного отдыха или к началу следующей смены и не
оказывают неблагоприятного действия в ближайшем
и отдалённом периоде на состояние здоровья работ-
ников и их потомство. Допустимые условия труда ус-
ловно относят к безопасным.

Таким образом, женское рабочее место должно со-
ответствовать не более чем 2-му классу условий

труда.
Перечень работ, при выполнении которых прово-

дятся обязательные предварительные и периодиче-
ские медицинские осмотры, и порядок проведения
медосмотров работников, занятых на работах с вред-
ными или опасными условиями труда, утверждены
приказом Минздравсоцразвития России от 12.04.11
№ 302н.

Среди вредных факторов, при которых работникам
положены медосмотры с определённой периодично-
стью и у определённых специалистов, в этом докумен-
те указаны электромагнитное поле при работе с ПЭВМ
не менее 50 % рабочего времени, ультрафиолетовое
излучение и т. д.

Судебная практика

Постановление Третьего арбитражного
апелляционного суда от 31.01.12
по делу № А33-14685/2011
В ходе проведённой органом Роспотребнадзора про-
верки филиала Райффайзенбанка были выявлены сле-
дующие нарушения:
• на всех рабочих местах, оборудованных ПЭВМ и ис-

пользуемых в работе сотрудниками, в том числе жен-
щинами, с момента ввода в эксплуатацию построен-
ного здания банка не организованы лабораторные
и инструментальные исследования факторов произ-

1 Руководство Р 2.2.2006-05 «Руководство по гигиенической оценке
факторов рабочей среды и трудового процесса. Критерии и класси-
фикация условий труда», утверждено Роспотребнадзором 29 июля
2005 года.
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водственной среды (микроклимата, уровня освещён-
ности, аэроионного состава воздуха, уровня элек-
тромагнитного излучения);

• не организован периодический медицинский осмотр
всех сотрудников, включая женщин, работающих бо-
лее 50 % рабочего времени на ПЭВМ.

Перечисляя нарушенные нормативные акты санитар-
ного законодательства, контролёры упоминают в том
числе «женский» СанПиН 2.2.0.555-96.

Был составлен протокол и выпущено постановле-
ние о привлечении банка к административной ответст-
венности, предусмотренной статьёй 6.3 КоАП РФ,
в виде штрафа в размере 10 000 руб.

Судьи сослались на пункт 4.1 СП 1.1.1058-01 «Ор-
ганизация и проведение производственного контроля
за соблюдением санитарных правил и выполнением са-
нитарно-противоэпидемических (профилактических)
мероприятий». (Согласно письму Роспотребнадзора
от 15.02.12 № 01/1350-12-32 документ действует на
территории Российской Федерации до вступления в си-
лу соответствующих технических регламентов.) В нём
перечислены объекты, подлежащие производственно-
му контролю с применением лабораторных исследова-
ний, испытаний. Таких объектов арбитры у банка не об-
наружили и заявили, что обязанность проведения
указанного производственного контроля у банка от-
сутствует.

Однако непроведение банком медосмотров со-
трудников, работающих более 50 % рабочего време-
ни на ПЭВМ, суд счёл нарушением, предусмотренным
статьёй 6.3 КоАП РФ и не относящимся к малозначи-
тельным. Наказание, применённое Роспотребнадзо-
ром, было признано обоснованным, а жалоба банка —
не подлежащей удовлетворению.

Постановление ФАС
Восточно-Сибирского округа
от 18.11.10 по делу № А33-8147/2010
При проведении плановой выездной проверки соблю-
дения обязательных требований норм действующего
санитарного законодательства в дополнительном
офисе филиала ОАО АКБ «РОСБАНК» орган Роспот-
ребнадзора выявил такие же нарушения, как в преды-
дущем деле: не осуществляется производственный
контроль, сотрудники, занятые на работе с вредными
и (или) опасными производственными факторами, не
проходят периодические медицинские осмотры (об-
следования). Был предъявлен штраф по статье 6.3
КоАП РФ в размере 10 000 руб.

В данном случае судьи поддержали банк. Они,
как и в предыдущем деле, сослались на пункт 4.1
СП 1.1.1058-01 и заявили, что у банка нет объек-
тов, подлежащих производственному контролю
с применением лабораторных исследований, испы-
таний. А доказательства непроведения банком
медосмотров у контролёров, по мнению суда, отсутст-
вуют.

Постановление Роспотребнадзора о привлечении
банка к административной ответственности было при-
знано незаконным.

Постановление Первого арбитражного
апелляционного суда от 04.09.12
по делу № А79-6258/2012
В ходе проведённой органом Роспотребнадзора про-
верки филиала Газпромбанка были выявлены наруше-
ния санитарного законодательства. Так, в помещении
главного бухгалтера отсутствовало естественное ос-
вещение, площадь помещения, где располагаются три
рабочих места с компьютерами и ксерокс, составля-
ет 10,3 кв. м. При этом норма, установленная СанПиН
2.2.2/2.4.1340-03 «Гигиенические требования к пер-
сональным электронно-вычислительным машинам
и организации работы», составляет 4,5 кв. м на одно
рабочее место с компьютером. Банк был привлечён
к административной ответственности, предусмот-
ренной статьёй 6.3 КоАП РФ, в виде штрафа в сумме
10 000 руб.

Судьи поддержали Роспотребнадзор и оставили
в силе его «штрафное» решение.

Постановление Третьего арбитражного
апелляционного суда от 02.04.12
по делу № А33-10404/2011
В ходе плановой проверки Роспотребнадзором Рос-
сельхозбанка были выявлены следующие нарушения:
концентрация аэроионов отрицательной полярности
воздуха в помещении операционного зала, а также на
рабочем месте ведущего бухгалтера не соответствует
нормам, установленным СанПиН 2.2.272.4.1340-03
и СП 2.2.4.1294-03 «Гигиенические требования к аэро-
ионному составу воздуха производственных и общест-
венных помещений», рабочие места пользователей
ПЭВМ не оборудованы подставками для ног, не орга-
низован периодический медицинский осмотр всех со-
трудников, работающих более 50 % рабочего време-
ни на ПЭВМ. Банк был привлечён к административной
ответственности, предусмотренной статьёй 6.3 КоАП
РФ, в виде штрафа в сумме 10 000 руб. Было также
вынесено предписание устранить нарушения санитар-
ных норм. В частности, в кабинете экономистов, на ра-
бочем месте пользователя ПЭВМ — экономиста по ра-
боте с физическими лицами предписано применять
соответствующие аэроионизаторы или деионизаторы.

Суд счёл, что оспариваемое банком предписание
Роспотребнадзора соответствует действующему зако-
нодательству и не нарушает права и законные интересы
заявителя. Было учтено, что ранее вступил в силу целый
ряд судебных решений по поводу споров банка с кон-
тролёрами о результатах указанной проверки, и этими
решениями был установлен факт несоблюдения банком
санитарно-эпидемиологических требований.

Профессиональные стандарты

Федеральным законом от 03.12.12 № 236-ФЗ в Тру-
довой кодекс РФ и в Федеральный закон от 27.12.02
№ 184-ФЗ «О техническом регулировании» внесены
изменения, связанные с новым понятием «професси-
ональный стандарт». Поправки вступили в силу 15 де-
кабря 2012 года.
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Согласно новой статье 195.1 ТК РФ квалификация
работника — это уровень знаний, умений, професси-
ональных навыков и опыта работы работника. Профес-
сиональный стандарт (далее — профстандарт) — ха-
рактеристика квалификации, необходимой работнику
для осуществления определённого вида професси-
ональной деятельности.

Действие Федерального закона от 27.12.02
№ 184-ФЗ «О техническом регулировании» на проф-
стандарты не распространяется.

На сегодня обобщённые характеристики квалифи-
кации работников определённых профессий закреп-
лены в специальных справочниках: ЕТКС — Едином та-
рифно-квалификационном справочнике (в отношении
профессий рабочих) и ЕКС — Едином квалификаци-
онном справочнике должностей руководителей, спе-
циалистов и служащих.

Содержащиеся в ЕКС и ЕТКС квалификационные
характеристики могут применяться в качестве норма-
тивных документов или служить основой для разра-
ботки должностных инструкций.

Согласно статье 157 ТК РФ если с выполнением ра-
бот по определённым должностям, профессиям, спе-
циальностям связано предоставление компенсаций
и льгот либо наличие ограничений, то наименование
этих должностей, профессий или специальностей и ква-
лификационные требования к ним в трудовом договоре
должны соответствовать наименованиям и требовани-
ям, указанным в квалификационных справочниках.

С учётом ЕКС и ЕТКС производится тарификация
работ и присвоение тарифных разрядов работникам,
устанавливаются тарифные системы оплаты труда
коллективными договорами, локальными норматив-
ными актами (ст. 143 ТК РФ).

Поправками, внесёнными законом № 236-ФЗ
в упомянутые статьи, предусмотрено, что в перечис-
ленных случаях будут учитываться или ЕКС и ЕТКС, или
профстандарты.

Таким образом, квалификационные справочники
пока не упразднены, а их замена профстандартами бу-
дет производиться поэтапно по мере разработки и ут-
верждения последних в порядке, установленном Пра-
вительством РФ.

Порядок установления тождественности наимено-
ваний должностей, профессий и специальностей, со-
держащихся в ЕКС, ЕТКС и в профстандартах, будет
определяться Правительством РФ (ст. 195.1 ТК РФ).

Комментируемые поправки в Трудовой кодекс РФ
являются лишь малой частью комплекса работ по фор-

мированию национальной системы квалификаций ра-
ботников.

Намечено, что профстандарты будут служить в том
числе основой для разработки образовательных стан-
дартов, которые определяют не только подготовку кад-
ров, но и их переподготовку, повышение квалифика-
ции. Действующие квалификационные справочники
законодатель счёл устаревшими и не подлежащими
доработке.

Новые профстандарты, как и старые справочники,
будут носить рекомендательный характер для субъ-
ектов трудовых отношений. Они будут использоваться
работодателем в качестве основы для определения кон-
кретной трудовой функции работника, в том числе при
модернизации технологических и трудовых процессов.

План разработки профстандартов на 2012–2015 го-
ды утверждён распоряжением Правительства РФ
от 29.11.12 № 2204-р. Ответственными исполнителя-
ми в нём помимо Минтруда России и федеральных ор-
ганов власти значатся общероссийские объединения
работодателей и общероссийские объединения проф-
союзов. Участвуя в данных мероприятиях, работода-
тели будут сами определять свои потребности в квали-
фикации специалистов.

В соответствии с Указом Президента РФ от
07.05.12 № 597 к 2015 году намечено разработать и ут-
вердить не менее 800 профстандартов (на сегодня
система справочников ЕТКС, ЕКС насчитывает свыше
7,5 тыс. работ и профессий рабочих, должностей слу-
жащих и специалистов).

Эти профстандарты будут утверждаться приказами
Минтруда России. На их основе будут разрабатываться
отраслевые и корпоративные стандарты. Последние
будет утверждать сам работодатель при выработке
штатного расписания, при аттестации работников.

Вопрос о сертификации специалистов на соот-
ветствие их квалификации профстандартам, т. е. о не-
зависимой оценке качества подготовки специалиста,
подтверждённого, к примеру, дипломом образова-
тельной организации, находится в стадии обсуждения.
Пока намечено, что такая сертификация будет обяза-
тельна для тех специалистов, чья работа связана,
в частности, с технологическими рисками. А для ос-
тальных она будет добровольной. Очевидно, сертифи-
кация будет платной, а независимые центры сертифи-
кации должны будут получать аккредитацию на свою
деятельность. В комиссии, проводящие сертифика-
цию, планируется вводить на паритетных началах
представителей и государства, и бизнеса.
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П
о общему правилу зарплата выплачивается не
реже чем раз в полмесяца (ст. 136 ТК РФ), кон-
кретные же сроки устанавливаются правилами

внутреннего трудового распорядка, коллективным
договором, трудовым договором. При нарушении ра-
ботодателем установленного срока выплаты заработ-
ной платы он обязан выплатить её с уплатой процентов
(ст. 236 ТК РФ). Эта компенсация выплачивается за
каждый день задержки, начиная со следующего дня
после установленного срока выплаты по день факти-
ческого расчёта включительно. Размер компенса-
ции — не ниже 1/300 действующей в это время ставки
рефинансирования Банка России от не выплаченных
в срок сумм.

При совпадении дня выдачи заработной платы
с выходным или нерабочим праздничным днём её вы-
плату надлежит осуществить накануне этого дня
(абз. 12 ст. 136 ТК РФ). Так, если день выплаты зар-
платы приходится, например, на воскресенье, то вы-
плата её в понедельник считается просроченной. И ра-
ботник в этом случае вправе требовать выплаты
денежной компенсации.

При исчислении суммы денежной компенсации за
задержку выплаты заработной платы учитываются все
календарные дни. Следовательно, если в периоде за-
держки выплаты имеются выходные и праздничные
дни, то они также учитываются при расчёте суммы
компенсации за задержку зарплаты.

Пример

Согласно трудовому договору заработная плата должна вы-

плачиваться дважды в месяц: 25-го числа текущего меся-

ца (аванс), 10-го числа следующего месяца (заработная

плата). Заработная плата водителя В. Иванова составляет

25 000 руб. 23 ноября 2012 года ему был выплачен аванс

в размере 10 000 руб., заработная же плата 11 750 руб.

(25 000 руб. – 10 000 руб. – (25 000 руб. × 13 %)) — 24 де-

кабря 2012 года.

Выплата заработной платы за вторую часть ноября была

задержана на 14 дней. Ставка рефинансирования Банка Рос-

сии на день выплаты — 8,25 % (указание Банка России

от 13.09.12 № 2873-У). Таким образом, компенсация за за-

держку выплаты заработной платы составит 45,24 руб.

(11 750 руб. × 8,25 % : 300 × 14 дн.).

Как видим, сумма невелика. Но следует помнить, что
размер такой компенсации может быть увеличен со-
гласно коллективному или трудовому договору.

Обязанность выплаты указанной денежной компен-
сации возникает независимо от наличия вины работо-
дателя (ст. 236 ТК РФ). Однако работодатель должен
возместить не прямой действительный ущерб, а ком-

пенсировать те потери, которые работник, возможно,
понесёт в связи с тем, что заработная плата не была
выплачена вовремя.

Если заработная плата задержана более чем на
15 дней, то работник вправе, известив работодателя
в письменной форме, приостановить работу на весь
период до выплаты задержанной суммы. Это возмож-
но лишь в том случае, если работнику разрешены та-
кие действия. Категории работников, которым такие
действия запрещены, установлены статьёй 142 ТК РФ.
Не допускается приостановка работы:
• в периоды введения военного, чрезвычайного поло-

жения или особых мер в соответствии с законода-
тельством о чрезвычайном положении;

• в органах и организациях Вооружённых Сил РФ, дру-
гих военных, военизированных и иных формирова-
ниях и организациях, ведающих вопросами обеспе-
чения обороны страны и безопасности государства,
аварийно-спасательных, поисково-спасательных,
противопожарных работ, работ по предупреждению
или ликвидации стихийных бедствий и чрезвычайных
ситуаций, в правоохранительных органах;

• государственными служащими;
• в организациях, непосредственно обслуживающих

особо опасные виды производств, оборудования;
• работниками, в трудовые обязанности которых вхо-

дит выполнение работ, непосредственно связанных
с обеспечением жизнедеятельности населения
(энергообеспечение, отопление и теплоснабжение,
водоснабжение, газоснабжение, связь, станции ско-
рой и неотложной медицинской помощи).

Учёт компенсационной выплаты

В бухгалтерском учёте компенсация за просрочку вы-
платы заработной платы включается в состав прочих
расходов (п. 11 Положения по бухгалтерскому учёту
«Расходы организации» (ПБУ 10/99), утв. приказом
Минфина России от 06.05.99 № 33н).

Начисление компенсационных выплат за просроч-
ку выплаты заработной платы отражается по кредиту
счёта 73 «Расчёты с персоналом по прочим операци-
ям» и дебету счёта 91 «Прочие доходы и расходы» суб-
счёт 2 «Прочие расходы». Выплата компенсации отра-
жается по дебету счёта 73 «Расчёты с персоналом по
прочим операциям» в корреспонденции с кредитом
счёта 50 «Касса» либо счёта 51 «Расчётные счета».

При исчислении налога на прибыль в расходы на
оплату труда включаются любые начисления работни-
кам в денежной и (или) натуральной формах, стиму-
лирующие начисления и надбавки, компенсационные
начисления, связанные с режимом работы или усло-
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виями труда, премии и единовременные поощритель-
ные начисления, расходы, связанные с содержанием
этих работников, предусмотренные нормами законо-
дательства Российской Федерации, трудовыми дого-
ворами (контрактами) и (или) коллективными догово-
рами (ст. 255 НК РФ).

Из нормы статьи 255 НК РФ, по мнению финанси-
стов, следует, что компенсационные выплаты, преду-
смотренные указанной статьёй, должны быть связаны
с режимом работы или условиями труда, а также со-
держанием работников. Расходы по уплате денежной
компенсации, предусмотренной упомянутой статьёй
236 ТК РФ, не отвечают условиям, установленным
статьёй 255 НК РФ. Следовательно, они не могут быть
включены в состав расходов на оплату труда. Поэтому
компенсационные выплаты работникам, осуществля-
емые работодателем в соответствии со статьёй 236
ТК РФ, для целей налогообложения прибыли чиновни-
ки настоятельно рекомендуют не учитывать (письма
Минфина России от 31.10.11 № 03-03-06/2/164, от
09.12.09 № 03-03-06/2/232).

В составе внереализационных расходов учитыва-
ются, в частности, расходы в виде признанных долж-
ником или подлежащих уплате должником на основа-
нии решения суда, вступившего в законную силу,
штрафов, пеней и (или) иных санкций за нарушение
договорных или долговых обязательств, а также расхо-
ды на возмещение причинённого ущерба (подп. 13 п. 1
ст. 265 НК РФ).

Расходы в виде суммы денежной компенсации, вы-
плаченной работодателем работникам на основании
статьи 236 ТК РФ, можно попытаться квалифициро-
вать как санкции за нарушение договорных обяза-
тельств.

Минфиновцы подтверждают возможность установ-
ления размера денежной компенсации, выплачива-
емой работодателем работнику в соответствии с поло-
жениями статьи 236 ТК РФ, трудовыми и (или)
коллективным договорами. Но положения подпунк-
та 13 пункта 1 статьи 265 НК РФ, на их взгляд, к суммам
указанной денежной компенсации неприменимы (упо-
мянутое письмо Минфина России № 03-03-06/2/164).

Следование вышеприведённым рекомендациям
финансистов обяжет организацию обратиться к Поло-
жению по бухгалтерскому учёту «Учёт расчётов по
налогу на прибыль организаций» (ПБУ 18/02) (утв. при-
казом Минфина России от 19.11.02 № 114н). Возни-
кающая разница в расходах в бухгалтерском и нало-
говом учёте признаётся постоянной, поскольку она
учитывается при формировании бухгалтерской при-
были отчётного периода и исключается из расчёта на-
логовой базы по налогу на прибыль как отчётного, так
и последующих отчётных периодов. И это обязывает
её начислить постоянное налоговое обязательство
(п. 4, 7 ПБУ 18/02):

Дебет 99 субсчёт «Постоянные налоговые

обязательства (налоговые активы)» Кредит 68

субсчёт «Расчёты по налогу на прибыль»

— начислено постоянное налоговое обязательство.

Однако такая позиция Минфина России не находит
поддержки у судей.

Из норм подпункта 13 пункта 1 статьи 265 НК РФ
и статьи 236 ТК РФ, на взгляд судей ФАС Поволжского
округа, следует, что расходы в виде суммы денежной
компенсации, выплачиваемой работодателем работ-
никам на основании статьи 236 ТК РФ, производятся
вследствие нарушения срока выплаты заработной пла-
ты, установленного трудовыми договорами, то есть
фактически являются санкцией за нарушение дого-
ворных обязательств. При этом подпункт 13 пункта 1
статьи 265 НК РФ не содержит каких-либо ограниче-
ний по учёту санкций в составе расходов в зависимо-
сти от того, в рамках каких правоотношений (регулиру-
емых гражданским или трудовым законодательством)
допущено нарушение договорных обязательств. По-
этому выплаченные обществом своим работникам на
основании статьи 236 ТК РФ компенсации, по их мне-
нию, подлежат включению в состав внереализацион-
ных расходов при исчислении налога на прибыль (по-
становления ФАС Поволжского округа от 30.08.10
№ А55-35672/2009, от 08.06.07 № А49-6366/2006).

К такому мнению пришли и судьи ФАС Волго-Вят-
ского округа в постановлении ФАС Волго-Вятского ок-
руга от 11.08.08 № А29-5775/2007.

Судьи же ФАС Московского округа отклонили до-
вод фискалов о том, что общество в нарушение ста-
тьи 255 НК РФ уменьшило налоговую базу по налогу
на прибыль на расходы в виде компенсации за за-
держку по выплате заработной платы, как не соот-
ветствующий законодательству РФ и материалам
дела. Исходя из этого денежная компенсация за не-
своевременную выплату зарплаты, причитающейся
работникам заявителя, на их взгляд, была неправо-
мерно исключена налоговым органом из состава
расходов (постановление ФАС Московского округа
от 11.03.09 № КА-А40/1267-09).

Компенсация за несвоевременную выплату зара-
ботной платы, производимая организацией в разме-
ре, установленном ТК РФ, не подлежит обложению
НДФЛ (абз. 11 п. 3 ст. 217 НК РФ). Более того, если
компенсация установлена коллективным или трудо-
вым договором в размере, превышающем установ-
ленный ТК РФ, то она всё равно не облагается НДФЛ
(письма Минфина России от 18.04.12 № 03-04-05/
9-526, от 28.11.08 № 03-04-05-01/450).

Если же в коллективном и (или) трудовом договоре
отсутствует указание о порядке расчёта денежной
компенсации, то доходом, освобождаемым от обло-
жения НДФЛ, будет являться только сумма, рассчитан-
ная исходя из действующей ставки рефинансирова-
ния Банка России, то есть минимальная компенсация.
Суммы превышения указанного размера облагаются
НДФЛ в общеустановленном порядке.

Если задержкой выплаты заработной платы работ-
нику причинён моральный вред, то возмещение воз-
можно в денежной форме в размерах, определяемых
соглашением сторон трудового договора, в соответст-
вии со статьёй 237 ТК РФ. В этом случае выплаченные
компенсационные суммы не подлежат налогообложе-
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нию НДФЛ (п. 3 ст. 217 НК РФ, упомянутое письмо
Минфина России № 03-04-05-01/450).

Денежная компенсация за задержку выплаты зар-
платы не облагается страховыми взносами в госу-
дарственные внебюджетные фонды (подп. 2 «и» п. 1
ст. 9 Федерального закона от 24.07.09 № 212-ФЗ
«О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской
Федерации, Фонд социального страхования Россий-
ской Федерации, Федеральный фонд обязательного
медицинского страхования»).

Однако в последнее время отдельные пенсионщи-
ки считают, что уплата работодателем процентов за
задержку выплаты заработной платы не является ком-
пенсацией, связанной с исполнением работником
трудовых обязанностей. Такие суммы, на их взгляд,
подлежат обложению страховыми взносами на обяза-
тельное пенсионное и медицинское страхование. Не
находя их в облагаемой базе при проверках, они до-
начисляют суммы страховых взносов, пени и штраф-
ные санкции.

Судьи же ФАС Волго-Вятского округа квалифици-
ровали данные проценты как законодательно установ-
ленную компенсацию, связанную с исполнением ра-
ботником трудовых обязанностей. Следовательно,
в базу для начисления страховых взносов в ПФР
и ФФОМС такие проценты не включаются (поста-
новление ФАС Волго-Вятского округа от 25.10.12
№ А31-11529/2011).

На указанные выплаты также не начисляются стра-
ховые взносы на обязательное социальное страхо-
вание от несчастных случаев на производстве и про-
фессиональных заболеваний (подп. 2 п. 1 ст. 20.2
Федерального закона от 24.07.96 № 125-ФЗ «Об обя-
зательном социальном страховании от несчастных
случаев на производстве и профессиональных забо-
леваний»).

Ответственность работодателя

Помимо всего перечисленного, руководитель органи-
зации, а также иные должностные лица, допустившие
задержку выплаты заработной платы, могут быть при-
влечены к дисциплинарной, административной и уго-
ловной ответственности в соответствии с действу-
ющим законодательством.

Так, работодатель обязан, рассмотрев заявление
представительного органа работников о нарушении
трудового законодательства и иных актов, содержа-
щих нормы трудового права, условий коллективного
договора, соглашения, сообщить о результатах его
рассмотрения (ст. 195 ТК РФ). В случае подтвержде-
ния факта нарушения работодатель обязан применить
к руководителю организации, руководителю структур-
ного подразделения организации, их заместителям
дисциплинарное взыскание вплоть до увольнения.

Если таким основанием выступает задержка вы-
платы заработной платы работникам или нарушение
трудового законодательства, руководитель организа-
ции может быть уволен при доказанности его вины
(ст. 81, 278 ТК РФ).

Согласно статье 233 ТК РФ материальная ответст-
венность стороны трудового договора наступает за
ущерб, причинённый ею другой стороне этого дого-
вора в результате её виновного противоправного по-
ведения (действий или бездействия), если иное не
предусмотрено ТК РФ или иными федеральными зако-
нами. Каждая из сторон трудового договора должна
доказать размер причинённого ей ущерба.

Статьёй 237 ТК РФ предусмотрено возмещение
морального вреда, причинённого работнику. Мораль-
ный вред, причинённый работнику неправомерными
действиями или бездействием работодателя, воз-
мещается работнику в денежной форме в размерах,
определяемых соглашением сторон трудового дого-
вора. В случае спора факт причинения работнику мо-
рального вреда и размеры его возмещения устанав-
ливаются судом.

Если коллективным договором или трудовым до-
говором определён размер процентов, подлежащий
уплате работодателем в связи с задержкой выплаты
заработной платы либо иных выплат, причитающихся
работнику, суд исчисляет сумму денежной компенса-
ции с учётом этого размера, при условии что он не ни-
же установленного статьёй 236 НК РФ (п. 55 постанов-
ления Пленума Верховного суда РФ от 17.03.04 № 2
«О применении судами Российской Федерации Тру-
дового кодекса Российской Федерации»).

Начисление процентов в связи с несвоевременной
выплатой заработной платы не исключает права ра-
ботника на индексацию сумм задержанной заработ-
ной платы в связи с их обесцениванием вследствие
инфляционных процессов.

Также за нарушение сроков выплаты зарплаты мо-
жет последовать и административная ответствен-
ность. Согласно статье 5.27 КоАП РФ на лиц, винов-
ных в нарушении законодательства о труде (правил
выплаты заработной платы), налагается администра-
тивный штраф в размере:
• на должностных лиц — от 1000 до 5000 руб.;
• на лиц, осуществляющих предпринимательскую де-

ятельность без образования юридического лица, —
от 1000 до 5000 руб. или административное приоста-
новление деятельности на срок до девяноста суток;

• на юридических лиц — от 30 000 до 50 000 руб. или
административное приостановление деятельности
на срок до девяноста суток.

Нарушение сроков выплаты заработной платы лицом,
ранее подвергнутым административному наказанию
за аналогичное административное правонарушение,
может повлечь за собой дисквалификацию на срок от
одного года до трёх лет.

Наконец, статьёй 145.1 УК РФ предусмотрена уго-
ловная ответственность за невыплату заработной пла-
ты, пенсий, стипендий, пособий и иных выплат.

Частичная невыплата свыше трёх месяцев заработ-
ной платы, совершённая из корыстной или иной личной
заинтересованности руководителем организации, рабо-
тодателем — физическим лицом, руководителем фили-
ала, представительства или иного обособленного струк-
турного подразделения организации, наказывается:
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• штрафом в размере до 120 000 руб. или в размере
заработной платы или иного дохода осуждённого за
период до одного года, либо

• лишением права занимать определённые должности
или заниматься определённой деятельностью на
срок до одного года, либо

• принудительными работами на срок до двух лет, либо
• лишением свободы на срок до одного года.
Под частичной невыплатой заработной платы в данном
случае понимается осуществление платежа в размере
менее половины подлежащей выплате суммы.

Полная невыплата свыше двух месяцев заработ-
ной платы или выплата заработной платы свыше двух
месяцев в размере ниже установленного федераль-
ным законом минимального размера оплаты труда,
совершённые из корыстной или иной личной заинте-
ресованности руководителем организации, работо-
дателем — физическим лицом, руководителем фили-
ала, представительства или иного обособленного
структурного подразделения организации, наказы-
вается:

• штрафом в размере от 100 000 до 500 000 руб. или
в размере заработной платы или иного дохода осуж-
дённого за период до трёх лет, либо

• принудительными работами на срок до трёх лет с ли-
шением права занимать определённые должности
или заниматься определённой деятельностью на
срок до трёх лет или без такового, либо

• лишением свободы на срок до трёх лет с лишением
права занимать определённые должности или зани-
маться определённой деятельностью на срок до трёх
лет или без такового.

Если же частичная или полная невыплата заработной
платы повлекла тяжкие последствия, то установлены
более строгие наказания:
• штраф в размере от 200 000 до 500 000 руб. или

в размере заработной платы или иного дохода осуж-
дённого за период от одного года до трёх лет либо

• лишение свободы на срок от двух до пяти лет с ли-
шением права занимать определённые должности
или заниматься определённой деятельностью на
срок до пяти лет или без такового.

Какие акты оспариваются
в арбитражных судах
Федеральный закон от 30.12.12 № 317-ФЗ

«О внесении изменений в статьи 29 и 194

Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации» разграничил под-

ведомственность дел между арбитражны-

ми судами и судами общей юрисдикции.

Ранее АПК РФ устанавливал, что арбит-

ражные суды рассматривают дела об ос-

паривании нормативно-правовых актов

в определённых сферах (налогообложе-

ние, валютное регулирование и валют-

ный контроль, таможенное, антимоно-

польное регулирование, банковская,

страховая, аудиторская, оценочная де-

ятельность, рынок ценных бумаг и т. д.).

А в случаях, определённых федераль-

ным законом, — в иных областях.

Приведённые нормы утрачивают силу.

Теперь арбитражные суды рассматрива-

ют дела об оспаривании нормативно-пра-

вовых актов, затрагивающих права и за-

конные интересы заявителя в сфере

предпринимательской и иной экономиче-

ской деятельности.

Вводятся в действие
некоторые поправки к МСФО
Приказом Минфина России от 31.10.12

№ 143н «О введении в действие докумен-

тов Международных стандартов финан-

совой отчётности на территории Россий-

ской Федерации» на территории России

вводятся в действие поправки к МСФО.

Так, в частности, на территории РФ вво-

дятся в действие следующие документы

МСФО: займы, предоставленные госу-

дарством (поправки к МСФО (IFRS) 1),

раскрытие информации — взаимозачёт

финансовых активов и финансовых обя-

зательств (поправки к МСФО (IFRS) 7),

консолидированная финансовая отчёт-

ность, совместная деятельность и раскры-

тие информации об участии в других орга-

низациях: руководство по переходным

положениям (поправки к МСФО (IFRS) 10,

МСФО (IFRS) 11 и МСФО (IFRS) 12).

Также уточнены вопросы усовершенст-

вования МФСО в 2009–2011 годах (по-

правки к МСФО (IFRS) 1).

Документы вступают в силу с момента

опубликования (при их добровольном

применении) или в сроки, установленные

в каждом из них (в случае обязательного

применения).

Приказ зарегистрирован Минюстом Рос-

сии 12 декабря 2012 года, регистрацион-

ный № 26099.

Кроме того, Минфином России в инфор-

мации № ОП 2-2012 «О применении Меж-

дународных стандартов финансовой от-

чётности» даны разъяснения, касающиеся

перехода организаций на составление фи-

нансовой отчётности по МСФО.

В информации, подготовленной на осно-

ве обзора практики применения МСФО

на территории РФ, сообщается, в част-

ности, следующее.

МСФО (IFRS) 1 «Первое применение

международных стандартов финансовой

отчётности» не может применяться

в случае, если за год, предшествующий

отчётному, организация (применявшая

МСФО на добровольной основе) пред-

ставляла внешним пользователям или

публиковала консолидированную финан-

совую отчётность, в которой содержа-

лось чёткое и безоговорочное заявление

о её соответствии МСФО.

МСФО (IFRS) 1 предусматривает необ-

ходимость сверки показателей первой

отчётности по МСФО с показателями

бухгалтерской отчётности организации,

составленной в соответствии с россий-

скими правилами бухгалтерского учёта.

Федеральный закон «О консолидирован-

ной финансовой отчётности» не содержит

ограничений на публикацию отчётности

на иностранном языке наряду с отчётно-

стью, составленной на русском языке.

На сайте Минфина России (www.minfin.ru)

размещены официальные тексты до-

кументов МСФО, признанных для приме-

нения на территории РФ, а также консо-

лидированная версия МСФО на русском

языке. Она представляет собой полный

текст МСФО, признанных на территории

РФ, в который включены все изменения

стандартов. Данная версия имеет спра-

вочный характер, её текст размещён на

сайте в разделе «Бухгалтерский учёт

и аудит — Международные стандарты

финансовой отчётности — Консолидиро-

ванная версия МСФО».

информация
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банк россии отвечает

? 1. Требует разъяснения порядок применения сче-

тов по учёту незавершённых переводов и расчётов,

предусмотренных Положением № 385-П, при отраже-

нии в бухгалтерском учёте платёжных клиринговых пози-

ций, получаемых банком — участником платёжной сис-

темы от оператора услуг платёжной инфраструктуры

(платёжного клирингового центра).

В соответствии с пунктами 3.5–3.7 Положения Банка
России от 19.06.12 № 383-П «О правилах осуществ-
ления перевода денежных средств» (далее — Поло-
жение № 383-П) платёжная клиринговая позиция
оформляется распоряжением платёжного клиринго-
вого центра реестрами, в которых указываются суммы
распоряжений, принятых от участника в качестве пла-
тельщика, или суммы распоряжений, поступающих
участнику в качестве получателя денежных средств.

Банк — участник платёжной системы на основа-
нии реестра распоряжений, по которым он является
плательщиком, осуществляет бухгалтерскую запись
по дебету банковских счетов клиентов и других сче-
тов, счёта 30220 «Незавершённые переводы де-
нежных средств, списанных с банковских счетов
клиентов» и кредиту счёта 30232 «Незавершённые
расчёты с операторами услуг платёжной инфра-
структуры» на общую сумму по реестру.

Одновременно на основании реестра распоряже-
ний, по которым банк-участник является получателем,
осуществляется бухгалтерская запись по дебету счё-
та 30232 и кредиту счёта 30236 «Незавершённые пе-
реводы, поступившие от платёжных систем и на кор-
респондентские счета» на общую сумму по реестру.

По дебету счёта 30236 банк — участник платёжной
системы отражает суммы переводов, зачисленных (пе-
речисленных) по назначению, в корреспонденции со
счетами клиентов данной кредитной организации,
с корреспондентскими счетами (субсчетами), счета-
ми по учёту внутрибанковских требований и обяза-
тельств по переводам клиентов и другими счетами
в соответствии с назначением платежей, получателем
которых является кредитная организация.

В то же время если применяемое кредитной ор-
ганизацией программно-техническое обеспечение
позволяет осуществить зачисление или перечисле-
ние переводов, включённых в платёжную клиринго-
вую позицию в этот же день по назначению, то сче-
та 30220 или 30236 могут не использоваться.

Платёжная клиринговая позиция, оформленная
распоряжением платёжного клирингового центра, от-
ражается по корреспондентскому счёту кредитной ор-
ганизации в корреспонденции со счётом 30232 или
со счётом 30233. Таким образом, остаток, образовав-
шийся на счёте 30233, зачисляется на корреспондент-
ский счёт кредитной организации, остаток по счё-
ту 30232 списывается с корреспондентского счёта.

? 2. Требует разъяснения порядок взимания комис-

сионного вознаграждения оператора по переводу

денежных средств при осуществлении перевода денеж-

ных средств в соответствии с пунктом 10 статьи 8 Феде-

рального закона от 27.06.11 № 161-ФЗ «О националь-

ной платёжной системе».

В соответствии со статьёй 20 Федерального закона
от 27.06.11 № 161-ФЗ «О национальной платёжной
системе» порядок взаимодействия между операто-
ром платёжной системы, участниками платёжной
системы и операторами услуг платёжной инфра-
структуры, порядок осуществления перевода в рам-
ках платёжной системы, а также порядок оплаты ус-
луг по переводу денежных средств определяются
правилами платёжной системы.

Таким образом, порядок взимания комиссион-
ного вознаграждения по принятым и отправленным
переводам денежных средств, в том числе с исполь-
зованием электронных средств платежа и перево-
дам без открытия банковского счёта, определяется
платёжной системой самостоятельно.

Вместе с тем комиссионное вознаграждение, яв-
ляясь доходом банка от оказания услуг и выполне-
ния работ, определяется в соответствии с заключён-
ными договорами и отражается в бухгалтерском
учёте в соответствии с пунктом 11.3 приложения 3
к Положению № 385-П на дату оказания соответст-
вующей услуги (на дату выполнения работы).

? 3. Требует разъяснения порядок отражения в бух-

галтерском учёте сумм доходов и расходов банка —

участника платёжной системы, в том числе в виде ко-

миссионного вознаграждения и комиссионного сбора,

включаемых в платёжную клиринговую позицию.

В соответствии со статьёй 20 Федерального закона
от 27.06.11 № 161-ФЗ «О национальной платёжной

Применение Положения № 385-П

Банк России подготовил ответы и разъяснения по некоторым вопросам, связанным с вступлением в силу 1 ян-

варя 2013 года Положения ЦБ РФ от 16.07.12 № 385-П «О правилах ведения бухгалтерского учёта в кредитных

организациях, расположенных на территории Российской Федерации» (далее — Положение № 385-П).

С учётом новых требований регулятор подготовил информацию по вопросам отражения в бухгалтерском учё-

те кредитных организаций некоторых операций.
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системе» взаимодействие между оператором пла-
тёжной системы, участниками платёжной системы
и операторами услуг платёжной инфраструктуры,
в том числе порядок оплаты услуг по переводу де-
нежных средств, в рамках платёжной системы оп-
ределяются правилами платёжной системы.

Таким образом, порядок взимания комиссион-
ного вознаграждения по принятым и отправленным
переводам денежных средств, в том числе с исполь-
зованием электронных средств платежа и перево-
дам без открытия банковского счёта, определяют-
ся платёжными системами самостоятельно.

В соответствии с правилами платёжной системы
суммы переводов по комиссионным вознагражде-
ниям и комиссионным сборам включаются в платёж-
ную клиринговую позицию, и в бухгалтерском учёте
эта операция должна быть отражена в следующем
порядке.

Доходы и расходы банка от оказания услуг и вы-
полнения работ отражаются в бухгалтерском учёте
в соответствии с пунктом 11.3 приложения 3 к По-
ложению № 385-П на дату оказания соответству-
ющей услуги (на дату выполнения работы), следо-
вательно, в дату оказания услуги на сумму дохода
осуществляется бухгалтерская запись по дебету
счёта 47423 «Требования по прочим операциям»
и кредиту счёта 70601 «Доходы», а на сумму расхо-
да — по дебету счёта 70606 «Расходы» и кредиту
счёта 47422 «Обязательства по прочим операциям».

На основании включённого в платёжную клирин-
говую позицию распоряжения о сумме перевода
причитающегося банку — участнику платёжной сис-
темы дохода банк-участник осуществляет бухгал-
терскую запись по дебету счёта 30236 и кредиту счё-
та 47423 (либо кредиту счёта 70601, если дата
оказания услуг и дата получения распоряжения
платёжного клирингового центра с указанием пла-
тёжных клиринговых позиций, т. е. фактически дата
оплаты, совпадают и доходы и расходы не начисля-
лись). При этом, если программно-технические
средства, применяемые кредитной организацией,
позволяют отражать в бухгалтерском учёте суммы
поступивших переводов в непосредственной кор-
респонденции со счетами назначения платежей
(с банковскими счетами клиентов и другими счета-
ми, в том числе когда получателем является сама
кредитная организация), может быть осуществлена
бухгалтерская запись по дебету счёта 30233 и кре-
диту счёта 47423 (либо счёта 70601).

На основании включённого в платёжную клиринго-
вую позицию распоряжения о сумме перевода взыс-
киваемого вознаграждения в пользу платёжной сис-
темы банк-участник осуществляет бухгалтерскую
запись по дебету счёта 47422 (либо дебету счё-
та 70606, если дата оказания услуг и дата получения
распоряжения платёжного клирингового центра с ука-
занием платёжных клиринговых позиций, т. е. факти-
чески дата оплаты, совпадают) и кредиту счёта 30232.

? 4. Пунктом 3.31 части II Положения № 385-П уста-

новлена норма о недопустимости совершения ак-

тивно-пассивных бухгалтерских записей во взаимной

корреспонденции лицевых счетов на балансовых сче-

тах 30301, 30302, 30305, 30306. Относится ли указан-

ная норма исключительно к ситуации урегулирования

взаимной задолженности по внутрибанковским требо-

ваниям и обязательствам или она должна выполняться

во всех случаях отражения в бухгалтерском учёте внут-

рибанковских требований и обязательств? Какими бух-

галтерскими записями отражаются в бухгалтерском учё-

те внутрибанковские требования и обязательства,

возникающие при совершении операций между фили-

алами (в том числе при осуществлении переводов кли-

ентов) через головной офис банка?

Согласно пункту 1.8 Положения № 383-П кредитная
организация должна утвердить внутренние докумен-
ты, содержащие положения об организации де-
ятельности по осуществлению перевода денежных
средств между её подразделениями. Эти положе-
ния в том числе должны учитывать структуру кредит-
ной организации и порядок документооборота меж-
ду её подразделениями, имея в виду, что этапы
прохождения перевода через подразделения кре-
дитной организации не должны изменять экономи-
ческий смысл операции и приводить к увеличению
оборотов по счетам внутрибанковских требований
и обязательств. На основании утверждённых внут-
ренних документов и в соответствии с требовани-
ями пункта 1.3 части 1 Положения № 385-П в учёт-
ной политике кредитная организация должна
определить «порядок урегулирования взаимной за-
долженности и учёта внутрибанковских требований
и обязательств между филиалами кредитной орга-
низации или между головным офисом кредитной ор-
ганизации и её филиалами».

Кредитная организация может предусмотреть
в учётной политике порядок и сроки (ежедневно,
ежемесячно, ежегодно на 1 января) урегулирования
требований и обязательств по лицевым счетам ба-
лансового счёта 303 «Внутрибанковские требования
и обязательства».

Обороты и остатки на балансовых счетах 30301,
30302, 30305, 30306 должны отражать реальное со-
стояние взаимной задолженности и взаиморасчётов
между подразделениями кредитной организации,
не включать неоправданные обороты, не отража-
ющие реально проводимые операции.

Вместе с тем, учитывая сложившуюся в ряде кре-
дитных организаций практику применения систем
документооборота с отражением всех внутрибанков-
ских переводов в балансе головного офиса, при осу-
ществлении переводов денежных средств по банков-
ским счетам клиентов, обслуживаемых разными
филиалами кредитной организации, совершаемая
в балансе головного офиса бухгалтерская запись по
дебету счёта 30302 (лицевой счёт филиала отправи-
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теля) и кредиту счёта 30301 (лицевой счёт филиала
получателя) может совершаться с обязательным уре-
гулированием задолженности с периодичностью, ус-
тановленной кредитной организацией. Данный под-
ход применим и к счетам 30305 и 30306.

? 5. Какую из двух пар счетов по учёту внутрибанков-

ских требований и обязательств (30301, 30302 или

30305, 30306) следует применять для отражения в бух-

галтерском учёте переводов денежных средств кредит-

ной организации (филиалов), осуществляемых в рамках

её собственной финансово-хозяйственной деятельно-

сти (оплата услуг поставщиков, перечисление заработ-

ной платы на банковские счета сотрудников и др.)?

Следует ли переносить остатки, образовавшиеся на

счетах 30301, 30302 до 1 января 2013 года, на сче-

та 30305, 30306?

Счета 30301, 30302 в соответствии с характеристи-
кой, изложенной в пункте 3.30 части II Положения
№ 385-П, предназначены для отражения внутрибан-
ковских требований и обязательств между головным
офисом кредитной организации и её филиалами или
между филиалами кредитной организации по сум-
мам переводов клиентов. На этих же счетах отража-
ются возникающие требования и обязательства, ког-
да с одной стороны плательщиком или получателем
выступает клиент (контрагент), а с другой стороны
в качестве получателя или плательщика выступает
сама кредитная организация. Учитывая изложенное,
при отражении в бухгалтерском учёте указанных
операций следует использовать балансовые сче-
та 30301 «Внутрибанковские обязательства по пе-
реводам клиентов», 30302 «Внутрибанковские тре-
бования по переводам клиентов».

Нормативные акты Банка России по бухгалтер-
скому учёту обязательного требования о переносе
и перераспределении остатков с балансовых сче-
тов 30301, 30302 не содержат. Кредитные организа-
ции вправе самостоятельно решать вопрос о необ-
ходимости переноса остатков с балансовых
счетов 30301, 30302 на балансовые счета 30305,
30306 по состоянию на 1 января 2013 года.

Перечень операций, отражаемых на балансовых
счетах 30301, 30302 и 30305, 30306, определяется
самостоятельно кредитной организацией с учётом
их характеристик, изложенных в пунктах 3.30, 3.31
части II Положения № 385-П.

? 6. В Положении № 385-П изменились назначение

и характеристика счёта 40911 «Принятые наличные

денежные средства для осуществления перевода».

Указанием Банка России от 26.09.12 № 2883-У «Об

особенностях ведения бухгалтерского учёта отдельных

операций» предусмотрена возможность осуществления

бухгалтерских записей по кредиту счёта 40911 в коррес-

понденции с банковскими счетами клиентов, корреспон-

дентскими счетами (корреспондентскими субсчетами)

других кредитных организаций (их филиалов). Однако

данный нормативный акт действует до 31.12.13. Означа-

ет ли это, что указанная корреспонденция разрешена

только на период 2013 года?

Приведённая в пункте 3 Указания Банка России
от 26.09.12 № 2883-У «Об особенностях ведения
бухгалтерского учёта отдельных операций» коррес-
понденция по кредиту балансового счёта 40911
«Принятые наличные денежные средства для осу-
ществления перевода» допустима к примене-
нию кредитными организациями только в период
с 01.01.13 по 31.12.13 включительно. В этот период
кредитные организации должны привести применя-
емое программное обеспечение в соответст-
вие с требованиями пункта 4.53 части II Положения
№ 385-П, с тем чтобы по кредиту счёта 40911
с 01.01.14 отражались только наличные денежные
средства, принятые от физических лиц без открытия
банковского счёта в целях осуществления перевода.

? 7. Согласно подпункту 2.3.1 Инструкции Банка Рос-

сии от 15.07.05 № 124-И «Об установлении разме-

ров (лимитов) открытых валютных позиций, методике их

расчёта и особенностях осуществления надзора за их

соблюдением кредитными организациями» (далее —

Инструкция № 124-И) одним из способов контроля за

размерами (лимитами) открытых валютных позиций го-

ловных офисов и филиалов кредитных организаций яв-

ляется установление сублимитов кредитными органи-

зациями на открытые валютные позиции головных

офисов и филиалов.

В связи с этим головным офисом банка для каждого

филиала устанавливаются сублимиты открытой валют-

ной позиции (ОВП). В случае если на конец операцион-

ного дня в филиале складывается превышение установ-

ленного сублимита ОВП, то по окончании операционного

дня осуществляется регулирование ОВП, которое заклю-

чается в приведении величин ОВП филиала к величинам

установленных сублимитов путём проведения соответст-

вующих конверсионных операций по курсу Банка России.

Какими бухгалтерскими записями должно отражать-

ся закрытие короткой валютной позиции филиала после

вступления в силу Положения № 385-П?

В соответствии с пунктом 3.30 части II Положения
№ 385-П балансовые счета 30301, 30302 предна-
значены для учёта внутрибанковских требований
и обязательств по переводам клиентов между го-
ловным офисом кредитной организации и её фили-
алами или между филиалами кредитной организа-
ции. Размер (лимит) открытых валютных позиций
под определение объектов бухгалтерского учёта
в соответствии со статьёй 5 Федерального закона
№ 402-ФЗ не подпадает, так как является в соот-
ветствии с требованиями Инструкции № 124-И рас-
чётной величиной, а не отражением факта хозяйст-
венной жизни.
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? 8. Пунктом 3.29 части II Положения № 385-П для

учёта сумм переводов, подлежащих исполнению на

основании включённых в платёжную клиринговую пози-

цию распоряжений участников платёжной системы —

плательщиков, зачисленных на корреспондентский счёт

(кроме корреспондентских счетов в Банке России), но

не перечисленных (не зачисленных) в этот же день по

назначению, предусмотрен балансовый счёт 30236 «Не-

завершённые переводы, поступившие от платёжных сис-

тем и на корреспондентские счета».

Вместе с тем согласно пункту 3.27 части II Положения

№ 385-П суммы, поступившие от оператора услуг пла-

тёжной инфраструктуры при завершении расчётов (в том

числе с применением платёжного клиринга), суммы, пе-

речисленные оператору услуг платёжной инфраструкту-

ры при завершении расчётов (в том числе с применени-

ем платёжного клиринга), отражаются на балансовых

счетах 30232, 30233 «Незавершённые расчёты с опера-

торами услуг платёжной инфраструктуры».

Просим разъяснить назначение счёта 30236 «Неза-

вершённые переводы, поступившие от платёжных сис-

тем и на корреспондентские счета» при осуществлении

переводов денежных средств.

В соответствии с назначением и характеристикой
счёта 30236 «Незавершённые переводы, поступив-
шие от платёжных систем и на корреспондентские
счета», изложенной в пункте 3.29 части II Положения
№ 385-П, на данном счёте отражается весь объём
переводов, поступающих в банк по распоряжениям
участников платёжной системы — плательщиков, на
основании полученной от платёжной системы пла-
тёжной клиринговой позиции в виде реестра по
зачислению денежных средств, причитающихся
кредитной организации в качестве получателя, бух-
галтерской записью:

Д-т счёта 30232/30233, К-т счёта 30236.
Также на этом счёте учитываются суммы перево-

дов, зачисленных на корреспондентский счёт (кро-
ме корреспондентских счетов в Банке России), но
не зачисленных в этот же день в соответствии с на-
значением платежей.

В дальнейшем по дебету балансового счё-
та 30236 отражаются суммы переводов, зачислен-
ных (перечисленных) по назначению, в корреспон-
денции со счетами клиентов данной кредитной
организации, с корреспондентскими счетами (суб-
счетами), счетами по учёту внутрибанковских тре-
бований и обязательств по переводам клиентов
и другими счетами в соответствии с назначением
платежа, получателем которого является сама кре-
дитная организация.

В то же время если применяемое кредитной ор-
ганизацией программно-техническое обеспече-
ние позволяет осуществить зачисление (пере-
числение) переводов, включённых в платёжную
клиринговую позицию в этот же день по назначению,
то счёт 30236 может не использоваться.

? 9. Допустимо ли исполнение переводов клиен-

тов (клиентам) филиалов, отражаемых по сче-

там 40905, 40909, 40910, 40912 с использованием счетов

по учёту внутрибанковских требований и обязательств?

Бухгалтерский учёт сумм переводов денежных
средств, поступивших на имя физических лиц без
открытия банковского счёта, осуществляется в том
подразделении банка, которое производит выплату
сумм переводов получателям. Таким образом, осу-
ществление в филиале кредитной организации, про-
изводящем выплату переводов, бухгалтерской за-
писи по дебету счёта по учёту внутрибанковских
требований и обязательств и кредиту счёта по учёту
невыплаченных переводов, в том числе трансгра-
ничных, требованиям Положения № 385-П не про-
тиворечит.

Что касается счетов 40912, 40913, то по дебету
они могут корреспондировать со счётом по учёту
внутрибанковских требований и обязательств ана-
логично счёту 40911.

? 10. Подлежат ли проверке на обесценение недви-

жимость и земля, временно не используемые в ос-

новной деятельности, переданные в аренду, учитыва-

емые на счетах 60407 «Земля, временно не используемая

в основной деятельности, переданная в аренду» и 60409

«Недвижимость (кроме земли), временно не использу-

емая в основной деятельности, переданная в аренду»,

если учесть, что в соответствии с подпунктами 11.10.2

Положения № 385-П сумма убытков от обесценения отра-

жается бухгалтерской записью по дебету балансового

счёта 70606 «Расходы» (символ 27308 «Другие расходы»)

в корреспонденции с балансовыми счетами 60406 «Зем-

ля, временно не используемая в основной деятельности»,

60408 «Недвижимость (кроме земли), временно не ис-

пользуемая в основной деятельности»? При этом необ-

ходимо отметить, что в ответах ДБУиО Банка России

от 24.02.12 на вопросы 3 и 6 ассоциации «Россия» была

указаны корреспонденция не только со счетами 60406

и 60408, но и со счетами 60407 и 60409.

Согласно пункту 11.15 приложения 9 к Положению
№ 385-П, так же как и согласно пункту 11.15 прило-
жения 10 к Положению № 302-П, недвижимость, вре-
менно не используемая в основной деятельности,
переданная в аренду, за исключением финансовой
аренды (лизинга), учитывается арендодателем в по-
рядке, изложенном в пунктах 11.1–11.14 указанного
приложения. Следовательно, объекты, учитываемые
на счетах 60407 «Земля, временно не используемая
в основной деятельности, переданная в аренду»
и 60409 «Недвижимость (кроме земли), временно не
используемая в основной деятельности, переданная
в аренду» в соответствии с пунктом 11.6 приложе-
ния 9 к Положению № 385-П (пунктом 11.6 приложе-
ния 10 к Положению № 302-П), также подлежат про-
верке на обесценение.



62 БУХГАЛТЕРИЯ И БАНКИ

Соответственно сумма убытков от обесценения
отражается бухгалтерской записью по дебету балан-
сового счёта 70606 «Расходы» (символ 27308 «Дру-
гие расходы») в корреспонденции с балансовыми
счетами 60407 «Земля, временно не используемая
в основной деятельности, переданная в аренду»
и 60409 «Недвижимость (кроме земли), временно не
используемая в основной деятельности, передан-
ная в аренду» в порядке, установленном подпунк-
том 11.10.2 приложения 9 к Положению № 385-П
(подпунктом 11.10.2 приложения 10 к Положению
№ 302-П).

? 11. В положениях № 302-П и 385-П используется

термин «убытки от обесценения», однако норматив-

ный акт, определяющий требования к методике расчёта

убытков от обесценения, отсутствует, также отсутствует

и ссылка на соответствующий стандарт МСФО.

Планирует ли Банк России определить, что такое

убытки от обесценения, и установить требования к ме-

тодике расчётов таких убытков или дать ссылку в Поло-

жении № 385-П на соответствующий стандарт МСФО?

Согласно пункту 22 Положения по бухгалтерскому
учёту «Учёт нематериальных активов» (ПБУ 14/2007),
утверждённого приказом Минфина России от
27.12.07 № 153н, нематериальные активы могут
проверяться на обесценение в порядке, определён-
ном международными стандартами финансовой от-
чётности.

При проверке на обесценение активов, подлежа-
щих такой проверке в соответствии с правилами ве-
дения бухгалтерского учёта в кредитных организа-
циях, расположенных на территории РФ, кредитные
организации могут руководствоваться МСФО (IAS)
36 «Обесценение активов», МСФО (IAS) 38 «Нема-
териальные активы», МСФО (IAS) 40 «Инвестицион-
ное имущество» и, по мере введения требования
о проверке на обесценение основных средств,
МСФО (IAS) 16 «Основные средства», введёнными
в действие на территории РФ приказом Минфина
России от 25.11.11 № 160н «О введении в действие
Международных стандартов финансовой отчётно-
сти и Разъяснений Международных стандартов фи-
нансовой отчётности на территории Российской Фе-
дерации».

Банком России планируется выпуск методиче-
ских рекомендаций, касающихся вопросов тестиро-
вания кредитными организациями активов, подле-
жащих проверке на обесценение, которые могут
быть применены кредитными организациями при
определении и отражении обесценения в бухгалтер-
ском учёте.

? 12. В Плане счетов счёт 61501 используется для

учёта оценочных резервов — условных обяза-

тельств некредитного характера, при этом в положениях

№ 302-П, 385-П отсутствует определение этого терми-

на. Такое определение даётся в МСФО 37, но в правилах

отсутствует ссылка на этот международный стандарт,

а также на ПБУ 8/2010 Минфина России.

Планирует ли Банк России дать в положениях

№ 302-П, 385-П определение оценочных резервов — ус-

ловных обязательств некредитного характера или дать

ссылку на нормативный акт Минфина России или стан-

дарт МСФО?

В соответствии с пунктом 6.24 Положения № 302-П

на балансовом счёте 61501 предусмотрено формирова-

ние резервов — оценочных обязательств некредитного

характера (РООНХ). При этом формирование РООНХ мо-

жет осуществляться в том числе в связи с наличием

факторов (обстоятельств), учтённых при формировании

соответствующих УОНХ, ранее сформированных кредит-

ной организацией на ежемесячную отчётную дату.

В зависимости от каких иных факторов и при каких

условиях кредитная организация должна формировать

РООНХ?

В соответствии с пунктом 1.15 части I Положения
№ 302-П в Плане счетов бухгалтерского учёта вы-
делены счета «Резервы — оценочные обязательства
некредитного характера» для учёта движения (фор-
мирования (доначисления), восстановления (умень-
шения)) резервов, созданных в связи с существу-
ющими у кредитной организации на ежемесячную
отчётную дату оценочными обязательствами некре-
дитного характера.

Пунктом 6.24 Положения № 302-П определено,
что кредитные организации создают резервы —
оценочные обязательства некредитного характера
в соответствии с нормативными актами Банка Рос-
сии, учётной политикой и профессиональным суж-
дением кредитной организации.

С учётом вышеизложенного кредитные органи-
зации вправе установить в учётной политике поря-
док определения объектов бухгалтерского учёта, об-
стоятельств и условий, при соблюдении которых
создаются резервы — оценочные обязательства не-
кредитного характера, руководствуясь подходами,
изложенными в ПБУ 8/2010 Минфина России «Оце-
ночные обязательства, условные обязательства
и условные активы» или МСФО (IAS) 37 «Резервы,
условные обязательства и условные активы», а так-
же должны учитывать требования Положения Банка
России от 20.03.06 № 283-П «О порядке формирова-
ния кредитными организациями резервов на воз-
можные потери» (далее — Положение № 283-П).

? 13. В соответствии с главой 6 Положения № 283-П

в состав элементов расчётной базы резерва вклю-

чаются «возможные дополнительные расходы», часть

которых, по нашему мнению, имеет одинаковое эконо-

мическое содержание с обязательствами, признаваемы-

ми в соответствии с пунктом 9.21 части II Положения

Банка России № 302-П условными обязательствами не-

кредитного характера. Вместе с тем часть дополнитель-
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ных расходов, указанных в главе 6 Положения № 283-П,

не соответствует определению УОНХ.

На каких балансовых счетах следует отражать выше-

указанные «возможные дополнительные расходы»? На

каких балансовых счетах учитываются резервы на воз-

можные потери, элементами расчётной базы которых

являются возможные дополнительные расходы банка

в соответствии с пунктом 6.1 Положения № 283-П?

Пунктом 9.21 части II Положения № 302-П опреде-
лено, что условное обязательство некредитного ха-
рактера возникает у кредитной организации
вследствие прошлых событий её финансово-хо-
зяйственной деятельности, когда существование
у кредитной организации обязательства на ежеме-
сячную отчётную дату зависит от наступления (не-
наступления) одного или нескольких будущих неоп-
ределённых событий, не контролируемых кредитной
организацией, что соответствует определению ус-
ловных обязательств, приведённому в пункте 10
МСФО (IAS) 37 «Резервы, условные обязательства
и условные активы» (далее — МСФО (IAS) 37).

В отношении обязательства некредитного харак-
тера, по которому формируется резерв — оценоч-
ное обязательство некредитного характера, может
не быть условного обязательства некредитного ха-
рактера, отражённого на внебалансовом счёте 91318
«Условные обязательства некредитного характера».

Резервы, формируемые по элементам расчёт-
ной базы (п. 6.1 Положения № 283-П) в отношении
обязательств некредитного характера, учитывают-
ся на балансовом счёте 61501 «Резервы — оценоч-
ные обязательства некредитного характера» в соот-
ветствии с пунктом 6.24 части II Положения
№ 302-П. В соответствии с пунктом 10 МСФО (IAS)
37 такие резервы определены как обязательства
с неопределённым сроком исполнения или обяза-
тельства неопределённой величины.

Резервы по прочим потерям, элементы расчёт-
ной базы которых определяются в соответствии
с пунктом 6.1 Положения № 283-П, кроме резер-
вов — оценочных обязательств некредитного харак-
тера, подлежат отражению в бухгалтерском учёте
в прежнем порядке, который существовал до введе-
ния в Плане счетов бухгалтерского учёта в кредит-
ных организациях счёта 61501 «Резервы — оценоч-
ные обязательства некредитного характера»,
а именно на балансовых счетах 47425 «Резервы на
возможные потери» или 60324 «Резервы на возмож-
ные потери», в зависимости от характера прочих по-
терь. Соответственно счёт 61501 «Резервы — оце-
ночные обязательства некредитного характера» для
вышеуказанных резервов использоваться не должен.

* * *

? Поскольку характеристикой счёта 47416 «Суммы,

поступившие на корреспондентские счета, до вы-

яснения» корреспонденция с балансовыми счета-

ми 30301 «Внутрибанковские обязательства по перево-

дам клиентов» и 30302 «Внутрибанковские требования

по переводам клиентов» прямо не предусмотрена, пра-

вомерно ли в филиале открывать счёт 47416 и отражать

сумму невыясненного назначения, поступившую на кор-

респондентские счета в головном офисе, бухгалтерской

записью по дебету счёта 30302 в корреспонденции со

счётом 47416?

Чем определяются сроки отражения средств на счё-

те 47416?

В соответствии с пунктом 1.5.4 части III Положения
№ 385-П если поступившие суммы переводов не
могут быть проведены по счетам клиентов, то зачис-
ленные денежные средства на корреспондентский
счёт (субсчёт) кредитной организации (филиала)
(далее — банк) и предназначенные клиенту — по-
лучателю денежных средств, обслуживающемуся
в банке, должны отражаться в балансе банка либо
на счёте 30236 «Незавершённые переводы, посту-
пившие от платёжных систем и на корреспондент-
ские счета», либо на счёте 30223 «Незавершённые
переводы и расчёты по банковским счетам клиентов
при осуществлении расчётов через подразделения
Банка России». Суммы невыясненного назначения,
которые не могут быть проведены по соответству-
ющим счетам, учитываются на счёте 47416 «Суммы,
поступившие на корреспондентские счета, до выяс-
нения» в корреспонденции с корреспондентским
счётом (субсчётом) в день их зачисления или со
счетами по учёту незавершённых переводов на
следующий день. Аналогичным образом осу-

ществляются зачисления денежных средств на

счёт 47416 в филиале кредитной организации

при невозможности зачисления денежных

средств на счёт получателя по причине недос-

таточных или неточных реквизитов в корреспон-

денции со счётом 30302 «Внутрибанковские

требования по переводам клиентов». Банк при-
нимает оперативные меры к зачислению денежных
средств по назначению либо возвращает сумму пе-
ревода денежных средств отправителю.

Установление порядка уточнения реквизитов
распоряжений о переводе денежных средств (да-
лее — распоряжения) относится к предмету регули-
рования Положения Банка России от 19.06.12
№ 383-П «О правилах осуществления перевода де-
нежных средств» (далее — Положение № 383-П).
Согласно пункту 1.8 Положения № 383-П кредитная
организация должна утвердить внутренние докумен-
ты, содержащие положения об организации де-
ятельности по осуществлению порядка выполнения
процедур приёма к исполнению, отзыва, возврата
распоряжений и иные положения об организации
деятельности по осуществлению перевода денеж-
ных средств между её подразделениями, учитывая
структуру кредитной организации и порядок до-
кументооборота. В соответствии с пунктом 4.1 По-
ложения № 383-П банки могут дополнительно уста-
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навливать, в том числе в договорах, порядок уточ-
нения реквизитов распоряжений, возврата де-
нежных средств, которые не могут быть зачислены
(выданы) получателю средств. На основании уста-
новленного порядка и в соответствии с требовани-
ями пункта 1.3 Положения № 385-П кредитная ор-
ганизация разрабатывает и утверждает порядок
отражения в бухгалтерском учёте сумм невыяснен-
ного назначения.

В отношении сроков уточнения реквизитов рас-
поряжений сообщаем, что изменениями в Положе-
ние № 383-П будет предусмотрено, что в случае
уточнения банком реквизитов распоряжений срок
уточнения реквизитов должен быть не более пяти
рабочих дней. До внесения изменений рекомендуем
использовать данный срок при установлении кре-
дитными организациями порядка в соответствии
с пунктом 4.1 Положения № 383-П.

Кредитные карты —
быстрорастущий вид кредитования
Самым популярным способом получения

заёмных средств в 2012 году стали кре-

дитные карты. По итогам года в базе На-

ционального бюро кредитных историй

(НБКИ) зафиксирован рост количества

выданных кредитов с использованием

кредитных карт на 74,81% (для сравне-

ния: 44,77 % по итогам 2011 года). Вто-

рым стало ипотечное кредитование: ко-

личество займов увеличилось на 50,53%

(35,44 % за 2011 год). Динамика креди-

тов на покупку потребительских товаров

и автокредитов по итогам 2012 года при-

мерно одинакова — 36,94 и 36,71% соот-

ветственно (32,67 и 33,15% — аналогич-

ные показатели в 2011 году).

В декабре 2012 года количество креди-

тов с использованием кредитных карт

увеличилось на 3,16%, ипотечных креди-

тов — на 3,08 %, автокредитов — на

2,93%, кредитов на покупку потребитель-

ских товаров — на 2,36%.

«После быстрого роста числа выданных

потребительских кредитов в 1–3-м квар-

талах 2012 года рынок кредитования воз-

вращается к более спокойному разви-

тию, — говорит генеральный директор

НБКИ Александр Викулин. — Мы счита-

ем высокий темп развития кредитования,

особенно в сегменте ипотечного креди-

тования и кредитования с использовани-

ем кредитных карт, положительным фак-

тором, отражающим зрелость рынка

и повышение его технологичности и от-

ветственности. В 2012 году мы наблюда-

ли рост спроса на самые современные

и эффективные инструменты управле-

ния рисками со стороны кредиторов —

партнёров НБКИ. В 2013 году ожидаем

сохранения этих тенденций, которые, по

нашему мнению, приведут к сокращению

темпов роста рынка до 25–30 % в год

и улучшению качества кредитных порт-

фелей».

Знание банковских брендов
укрепляется
Уровень знания банковских брендов сре-

ди россиян уверенно растёт. Наиболее

динамичный рост уровня узнаваемости

продемонстрировали Альфа-банк, Газ-

промбанк и Россельхозбанк, а уровня из-

вестности — ВТБ24. Об этом свиде-

тельствуют результаты всероссийских

опросов, проведённых Национальным

агентством финансовых исследований

(НАФИ) в 2007–2012 годах. В рамках оп-

роса узнаваемость понимается как зна-

ние с подсказкой — ситуация, когда по-

требитель узнаёт бренд, если видит или

слышит его название. А известность

трактуется как спонтанное знание брен-

да банка — если потребитель самосто-

ятельно (без подсказки) вспоминает и на-

зывает бренд.

Большинство участников рейтинга узна-

ваемости улучшили свои позиции за про-

шедший год. Бесспорными лидерами по

темпам роста уровня узнаваемости

в 2012 году стали Альфа-банк и Россель-

хозбанк (по +12 % роста за год соот-

ветственно). Ощутимый рост также про-

демонстрировали Газпромбанк (+10 %),

Промсвязьбанк (+7 %) и Банк Москвы

(+6 %). Остальные участники рейтинга

(Сбербанк, ВТБ24, Росбанк, банк «Урал-

сиб», Райффайзенбанк) улучшили свои

позиции на 1–5%.

Рейтинг известности отразил как рост,

так и падение знания брендов. Наиболее

заметный рост уровня спонтанного зна-

ния продемонстрировали ВТБ24 и Рос-

сельхозбанк (по 5 % соответственно).

При этом ВТБ24 традиционно сохраняет

второе место, а Россельхозбанк взлетел

в списке с 8-го места на 4-е. Наибольшее

снижение показателя известности про-

изошло у банка «Русский Стандарт»

(–7 %). Уровень спонтанного знания ос-

тальных банков изменился незначитель-

но или остался прежним.

Что касается сбережений, то, по данным

всероссийского исследования НАФИ, на-

иболее популярными формами хранения

остаются банковские вклады либо на-

личные.

Доля сберегателей в России на протяже-

нии последних семи лет принципиально

не меняется и остаётся на уровне трети

населения. Однако кризис заметно по-

влиял на изменения в структуре сбере-

гательных мотивов. Так, в частности, не-

целевой мотив сбережений («на всякий

случай», «про запас», «на старость»)

стал встречаться чаще. Остаётся острой

для россиян и проблема улучшения жи-

лья, а значит, и сохраняется актуаль-

ность накоплений на покупку недвижи-

мости. А вот копить на покупку

автомобиля или товаров длительного

пользования стали, наоборот, реже.

Банковские вклады были и остаются на-

иболее востребованными формами хра-

нения сбережений: 66 % респондентов

держат свои накопления в виде депози-

тов. Альтернативу вкладам составляют

лишь наличные: 35% россиян, имеющих

накопления, отдают им предпочтение.

Остальные формы сохранения накопле-

ний по-прежнему практически населени-

ем не востребованы. Ценные бумаги

и иные инвестиционно-сберегательные

инструменты используются крайне ред-

ко. Причиной тому особенности сберега-

тельного поведения: для наших сооте-

чественников более важно сохранить

накопленное, чем его преумножить.

информация
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